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Nerimas Lenki
joje Del Seimo

Anglai Perskrido Atlantą
Dideleje Audroje Žuvo 57 

Žmones

rų laikų” ieškot. Spėjama, kad 
iš miesto buvę išvažiavę apie 
2,000,000 žmonių. Jie užumies- 
ty linksminosi visokiomis prie
monėmis ir kur tik vietos rado: 
pajūry, Paežeriuose, miškuose, 
laukuose. Todėl žmonių užu- 
miesty visur buvo kimšte pri
sikimšę, ir tame visame susi
grūdime, tik tą vieną 
dienį, žuvo 22 žmonės: 
gėrė ir 9 automobiliais 
ta.

šventa-
13 pri- 
užmuš-

NERIMAS LENKIJOJE 
DEL SEIMO.

EROPLANU Į BERMUDĄ 
IR ATGAL.

Bolševikų Skundą Prieš SLA 
Teismas Išmėtė

Patys Skundikų Advokatai Pripažino Savo 
Skundą Nepamatuotu

P-nas Morse: Jie nieko netu
ri įdėję konstitucijoj arba par 
tvarkymuose, Jūsų Malone, iš
imant kai kuriuos pareiškimus 
ir išvadus. Kaip matyti iš šio

Lenkijos Seimo posėdis vėl 
neįvyko. Kaip ir kelis syk pir
miau, susirinkusiems Seimo at
stovams įsakyta išsiskirstyt ne
apribotam laikui. Šitaip, žino
ma, padiktavo Lenkijos dikta
torius maršalas Pilsudskis. Ki
tais sykiais Seimo atstovai ir 
visuomenė del neleidimo Sei
mui posėdžiaut perdidelio trukš 
mo nekėlė. Bet šiuo syk kaip 
opozicijos šešių partijų atsto
vai, taip ir dalis visuomenės 
Pilsudskio elgesiu labai pasi
piktino. Todėl birželio 29 d. į 
Krokuvų atvyko 160 Seimo at
stovų ir apie 20,000 žmonių ir 
ten išnešė prieš diktatorių Pil
sudskį ir prezidentą Moscickį 
protestus. Protesto rezoliuci
joje pareikalauta, kad prez. 
Moscickis rezignuotų. Visuo
menėje pakilęs ir įkaitęs upas. 
Kuo tai baigsis — nežinia, bet 
reiktų spėt, kad ponų lenkų že
mėje dar gali įvykt kraujo pra 
liejimas ir kai kurių stambių 
perversmų.

Trys amerikiečiai lakūnai: 
Roger Q. Williams, Errol Boyd 
ir Harry Connor padarė vieną 
žymiųjų skridimų eroplanu iš 
New Yorko i Bermuda. Iš > c .

New Yorko lakūnai išskrido 
birželio 29 d., 5 vai. ryte, nu
skrido į Bermuda, ten kiek pa
skraidė, išmetė keletą maišų 
laiškų ir apsisukę vėl pasuko 
link New Yorko. Sugrįžo jie 
tos pačios dienos 10:03 vai. va
kare. Vadinasi 1,560 mylių 
kelionę atliko bėgy 17 valandų.

FRANCUZAI APLEIDO 
PAREINI.

Mainz, Vokietija, birž. 30.— 
šiandien šią vietą galutinai ap
leido paskutiniai Francijos ka- 
reiviai-okupantai. Nuleidus 

j Francijos vėliavą, jos vietą ūžė 
mė vokiečių vėliava. Visą nak
tį vokiečiai kėlė dideles džiaug
smo demonstracijas. Visame 
krašte neapsakomas smagumas.

Iš Lietuvos

savaitę 
gana 

krašto 
Sukilimu

žinios delei 
labai cenzu- 
g, .sužinota, 
buvę smar- 
susirėmimu.£

ATSISTATYDINO KLAIPĖ
DOS DIREKTORIJA.

Klaipėdos krašto direktorijos 
pirmininkas Kadgynas įteikė ei
nančiam Klaipėdos krašto gu
bernatoriaus pareigas guberna- 
turos patarėjui p. Lisauskui 
raštą, kuriame pareiškia, kad 
jis su savo sudaryta direktorija 
atsistatydinąs. Kol bus suda
ryta nauja direktorija, direkto
rijos pareigas pavesta eit senai 
direktorijai. ,

MIRĖ GRAFAS ALFREDAS 
TIŠKEVIČIUS.

Francijoje mirė grafas Ąlfre-
Ta žinią liud-

ANGLAI PERSKRIDO 
ATLANTIKĄ.

Keturi anglų lakūnai: majo
ras Kingsford-Smith, pilotas 
Van Dyk, kapitonas J. Patrick 
nevigatorius ir John W. Stana- 
ge radio operatorius 2-jų mo
torų lėktuve „Southern Cross” 
laimingai perskrido Atlantiką. 
Jie, vadovaujant Kingsford- 
Smith, kelionę pradėjo iš Airi
jos erodromo Port Marnock ir 
manė skrist tiesiog į New Yor- 
ką. Esant bet gi gana blogam 
orui, lakūnai buvo priversti nu
sileist prie 
Cape Grace, 
sėjo, pasiėmė 
lino ir leidosi 
ką ir
New Yorke lakūnai didelių mi
nių ir didelėmis ovacijomis pri
imti.

Newfoundlando 
čia jie kiek pasil- 
kiek reikia gazo
li nk New Yorko,

laimingai pasiekė.

Tai antras eroplanas, kuris 
iš Europos atskrido j Ameriką. 
Kingsford-Smith yra pasižymė
jęs lakūnas; jis yra taip gi per
skridęs ir Ramųjį Vandenyną.

DIDELĖJE AUDROJE ŽUVO 
57 ŽMONĖS.

BOLIVIJOJE ĮVYKO 
PERVERSMAS.

Bolivijoje praeitą 
praūžė trumpokas, bet 
karštas sukilimas prieš 
„despotišką” valdžią,
vadovavo tam tikslui susidariu
si iš šešių karininkų taryba. 
Daug prie sukilimo prisidėjo ir 
studentija. Nors 
revoliucijos buvo 
mojamos, bat vF 
kad laike sukilimo 
kių ir kruvinų
Ypač didelis ir pusėtinai krau-ldas Tiškevičius, 
jo praliejęs susirėmimas įvy- nai nuaidėjo tų širdyse, kurie 
ko mieste La Paz. čia, sako- pažino jį ir įvertinę buvo kaipo 
ma, apie 80 žmonių mirtinai nepriklausomos Lietuvos šali- 
sužeista. Susirėmimų buvę ir ninką, kaipo jos darbuotoją, 
kitur. Pagaliau, sukilėliai lai- ypač, atsižvelgiant į jo auklėji- 
mėjo ir, pranešimai nusako, mo sąlygas ir jo luominius bei 
šaly įvykinta tvarka. kulturinius santikius. Velionis

--------  Tiškevičius daug pasidarbavo 
DEMONSTRAN- atgavimui Lietuvos nepriklau-
TUS. somybės, pripažinimui kaipo sa-
d. New Yorke vistovės valstybės tarpe didžiu-

konsulato Įvyko Ii ų ir senų Europos valstybių.

APDAUŽĖ

PIGINAMAS ŽEMĖS UKIUI 
KREDITAS.

Lietuvos žemės ukiui persi
tvarkant ir pereinant iš grudų 
ūkio į pieno ir kiaulių ūkį, pi
gaus kredito klausimas yra 
ypač svarbus, šią vasarą ilga
laikis žemės ukiui kreditas tei
kiamas iš 7į/2 % ir toliau yra 
plečiamas trumpalaikis žemės 
ūkio kreditas ir mažinami jo 
nuošimčiai.

šia kryptimi jau dirbama nuo

Birželio 27 d. Rytinę Kanadą, 
Newfoundlanda ir šiaurinę dalį 
Jungtinių Valstijų nusiautė di
delė lietaus ir perkūnijos aud
ra. Spėjama, kad audra nusiau 
tose vietose bus viso žuvę apie 
57 žmonės. Medžiaginių nuosto
lių taip gi pusėtinai padaryta, tai policijai pasipriešino. Įvyko 
Ontario, Kanadoje, iš priežas- tarpe policijos ir komunistų su- 
ties didelio lietaus įvyko pot- 
vinis. Išplėšta geležinkelio bė
giai ir žuvo 13 ypatų. Prie 
Rockville, taip gi Kanadoje, 
griaustinis trenkė į dinamito 
sandėlį, kuris buvo St. Law
rence upės poupy. Užmušta 13 
darbininkų. Newfoundlande bu 
vo didelis vandens išsiliejimas, 
žuvo 10 ypatų. Keletas ypa
tų žuvo ir kitose audra palies
tose vietose.

Birželio 29 
prie Anglijos 
didoka komunistų demonstraci
ja. Jos tikslu buvo protestuot 
prieš Anglijos valdžios žiaurų 
elgėsi su Indijos darbininkais. 
Kadangi demonstracija buvo 
nerimto pobūdžio, į ją įsimaišė 
ir policija. Kilo tarpe demon
strantų ir policijos susikirtimo. 
Keletas karštuolių-komunistų 
pusėtinai apdaužyta ir kelioli
ka areštuota. Nukentėjo ir ke
letas policistų. Ypač vienam 
policistui, sakoma, tūla komuti- 
stė veik nukandusi pirštą. Ne-
kurie demonstantų pastatyti po 1927 m., kada buvo pasistaty- 
gana didele kaucija. Jų laukia tas tikslas sumažint trumpalai- 
teismas už betvarkės kėlimą ir kį kreditą lig 12%. Tai jau 
kėsinimąsi ant policijos. yra atsiekta, ir dabar yra ima-

----------- ma rūpintis, kad trumpalaikis 
UŽMUŠĖ 12 KOMUNISTŲ. kreditas žemės ukiui nebūtų di
Mexico City, Mexico, birž. 30. dėsnis už 9%. Kreditui pin- 

— Mieste Matamoros (Coah gant ir esant labiau prieinamam 
uila valstijoj) kmunistai suma- žemės ukiui bus suteikta didelė 
nė daryt demonstracijas be po- parama, ir tuo pat laiku bus 
icijos leidimo. Todėl komunis- sutrumpinami Lietuvos ekono- 
;ams-demonstrantams išsitai- minio gyvenimo pagrindai, 
sius demonstruot, policija pra- -----------
dėjo juos skirstyt. Komunis-] NUBAUDĖ LENKŲ DIEN

RAŠČIO REDAKTORIŲ.
Kaune leidžiamas lenkiškas 

Spėjama, kad apie j laikraštukas „Dzien Kowienski” 
aprašydamas Kaune buvusią de 
monstraciją prieš lenkų žiauru
mus, ir negalėdamas tendencin
gai demonstracijos aprašyt, iš
leido numerį su tuščiom vietom. 
Kauno miesto ir apskrities ko
mendantas, 
syklėmis, 
„Dzien Kowienski 
3,000 litų arba 
siais kalėjimo.

ma-

mininko nuožiūrai pavestas.
Teismas • Aš nemanau, p. 

Bachrach, kad jūsų skundas 
butų geras, ir aš nurodysiu ko
dėl. Jus nurodėte, kad ši kor
poracija esanti suorganizuota 
sulig Pennsylvania valstijos į- 
statymais, su nariais išblašky
tais po visas valstijas; kad jie 
turi konstituciją, kuri juos re
guliuoja; fraternalę organizaci
ją su 350 lokalų; „ 
20 d. 1930 m. toliau 
asmenys buvo teisėtai 
kalbamos korporacijos 
kai”, kas yra užbaiga, 
būdą, kaip kad jus išdėstote tai 
vėliau. Paskui jus pretenduo
jate buk po to jų išrinkimo jie 
tapę tinkamai sudaryta pildan
čioji taryba. Paskui jus para
grafe 7-me paduodate vardus 
viršininkų, kaltinamųjų kaip 
pretenduojančių viršininkų. Pas 
kui jus sakote, kad šie pasta
rieji dabar vartoja uzurpuotą 
savo ofisų galią; paskui, kad jie 
turi knygas ir popieras savo 
kontrolėje. Paskui jus nurodo
te paragrafe dešimtame, kad 
kaltinamieji buvo iki šiol išren
kami iki 20 birželio mėnesio 
1930 m.; paskui, kad jų termi
nai išsibaigė apribavimu, nusa
kytu konstitucija, ir paskui jus 
imate aiškinti, kaip atsitiko, 
kad jūsų skundėjai nariai tapo 
išrinkti. Jus sakote, kad jūsų 
konstitucija patvarko, idant vir 
šininkai butų renkami dviejų 
metų terminui dvimečiuose kal
bamos korporacijos seimuose; 
„kad kalbami seimai susidėtų 
vien iš delegatų, kurie yra ren
kami sekamu budu, tai yra: 
kiekvienas kalbamos korporaci
jos lokalas turi turėti teisės iš
rinkti vieną delegatą į seimą, 
ta j a tačiau sąlyga, kad jeigu

bol-
Pil-

Kaip jau SLA. nariams yra ži 
n omą, kad Komunistų Partijai 
diriguojant kelusieji trukšmą 
SLA. Seime „progresyviai” ir 
nieko nelaimėję trukšmo prie
monėmis, užvedė bylą prieš S. 
L. A. viršininkus. Byla remia
ma tais pačiais net melagingais 
nusiskundimais ir tikrinimais, 
kurie jau išspausdinti pereita
me „Tėvynės” num. Seimo ei
gos aprašyme. Skundikai net 
delegatų skaitlių falsifikuoja ir 
tokiais melais mano ką nors lai
mėti teisme.

Kaip žinoma, skundikai rei
kalauja pripažinti „progresy
vių” kandidatus teisėtais SLA. 
viršininkais, nors jie rinkimuo
se gavo apie pora tūkstančių 
balsų mažiau ir Seime renkant 
Pildomąją Tarybą tie kandida
tai tik kai kurie gavo po 1 ar 
porą balsų. Mat trukšmais gy
venanti ir smurtu laimėjimų šie 
kianti žmonės nesiskaito su tei
sėtumu ir teisybe. Jie reika
laudami niekeno neišrinktus 
savo kandidatus pripažinti tei
sėtais, kartu reikalauja, kad S. 
L. A. teisėti viršininkai atiduo
tų jiems ir visą SLX.-turtą.

Bet kokius „bliofus” Komu
nistų Partija gali naudoti nepro 
taujančių žmonių klaidinimui, 
su tokiais „bliofais” ir tokiomis 
nesąmonėmis negalima pasiro
dyti valdiškam teisme. Šitą 
tiesą bolševikai patirti gavo sto 
ję Chicagos Cook apskričio < 
Apygardos teisme (Circuit 
Court). Teisėjas Feinberg pats ] 
vienas atliko visą nagrinėjimą j 
bolševikų skundo ir SLA. gynė
jams neteko beveik nieko kalbė
ti. Teisėjas pasakęs pamoks
lą skundikams įrodė, kad jų 
skundas nepamatuotas, kad jie 
patys nežino ko jie nori ir pa
galiau teisėjas pripažino, kad 
SLA. Prezidentas S. Gegužis el
gėsi visai teisingai ir pilnai tei
sėtai, kuomet jis, negalėdamas 
gražumu nuraminti trukšmada- 
rius Seime, tvarkai įvykdyti 
panaudojo policiją.

Ant galo ir patys skundikų 
advokatai buvo priversti aky- 
vaizdoje teismo prisipažinti, 
kad jų skundas neturi pamato. 
Tik tuomet skundėjų 
tams prašant teismo 
dį šioj byloj atidėti 
jiems progos skundą 
teisėjas sutiko duoti 
dienų skundėjams suformuluoti 
naują prašymą teismui. Vadi
nasi, bolševikai neturi jokio pa
mato tikrinti, kad „kapitalisti
nis teismas” buvo vienšališkas. 
Teisėjo nuomonę ir pareiški
mus del skundo nepamatingu- 
mo pripažino ir patys skundė
jų advokatai ir pagaliau teisė
jas suteikė progą dar vieną 
skundą paduoti. Bet žinant, 
kad vien melais ir faktų falsifi
kacijomis bolševikai operuoja 
net teisme, išanksto galima nu
matyti, kad ir antras jų skun
das susilauks to paties likimo, 
kokio susilaukė pirmasis 
skundas.

vien normalius

advoka- 
nuospren- 

ir duoti 
papildyti,

dešimts

bolševikų lyderiai, tarpe jų Mi
zara ir Andriulis. Be skundžia-

' mųjų SLA. viršininkų matėsi 
ir vietinių SLA. veikėjų būre
lis, tarpe jų da. pasilikusi Chi-
cagoje SLA. Įstatų Komisijos skundo, dalykas buvo pilnai pir- 
narė adv. Z. šalnienė. Matėsi 
keletas advokatų neturinčių jo
kio ryšio su šia byla, kurie 
tomai interesavosi ja.

Prasidėjus nagrinėjimui 
ševikų skundo prieš SLA.
domąją Tarybą, skundėjų advo
katai sustojo prie teisėjo baro 
vienoj pusėj, SLA. gynėjai ad
vokatai — kitoj. Teisėjas Fe
inberg skaito lėtai ir ilgokai 
paduotą bolševikų skundą. Ma
tomai jis savo mintyse svarstė 
skundo vertę. Teisėjas per
skaitęs skundą prabilo maž 
daug sekamai: „Aš manau, kad 
jūsų skundas turi ydų”. Ir po 
to teisėjas skaito skundą punk
tas po punkto ir įrodinėja skun 
do netikslumą ir nepamatingu- 
mą, pripažindamas SLA. Prezi
dentui teisybę ir užgirdamas 
jo žingsnius Seime tvarkos įve
dimo reikalu.

Pradžioje šio rašinio plačiau 
nušviesta teisėjo pareiškimai ir 
be to žemiau talpinama visų 
SLA. narių žiniai oficialė teis
mo stenograma dar plačiau nu
šviečia visą teismo procedūrą. 
Patariame SLA. nariams nuo
dugniai perskaityti visą teismo 
procedūrą ir patirti ką mano 
apie bolševikų skundą prieš S. 
L. A. bešalis teisėjas.

kad birželio 
įvardinti 

išrinkti 
viršinin- 
išskyrus

tiko bylą atidėti iki antryto- 
jaus, birželio 24 d., 11 vai. ry
to. SLA. gynėjai reikalavo by
lą atidėti bent vienai dienai 
dėlto, kad nuodugniau susipa
žinus su skundu ir prisirengus 
į skundą atsakyti. Tačiau ir 
skundėjai tikėjosi bylos atidė
jimo, nes iš skundėjų teisman 
niekas nestojo ir juos atstova
vo tik jų advokatas. Pirmuti
niu bolševikų šuviu į SLA. bu
vo reikalauti „indžionkšino”, 
kad SLA. viršininkai negalėtų 
Susivienijimo pinigų investuo
ti ar kitaip Susivienijimo tur
to auginimu ir globojimu rupin 
tis, išskiriant
ir reguliarius išmokėjimus iš 
Susivienijimo 
smurtą prieš Susivienijimą bol
ševikai butų laimėję per teis
mą, tai sekamu jų reikalavimu 
butų buvę irgi teismo keliu iš
reikalauti perduot „progresy
vių” kandidatų į SLA. Pildomą
ją Tarybą kontrolen visą SLA. 
turtą. Jų tolimesni skunde rei
kalavimai ir prašymai teismui 
tuo paremti.

Sulig oficialio SLA. 36-to 
Seimo protokolo, kuris parem
tas delegatų vardais ir vardais 
tų asmenų, kurie galėjo būti 
delegatais ir neatėjo pas Seimo 
prezidiumą pasiimti Seimo ženk 
lėlio ir tuo budu įsiteisinti kai
po pilnateisiais Seimo delegar 
tais, Komunistų Partijos užma
čioms tarnavo 180 galėjusių bū
ti delegatų, tačiau skundėjai 
paduoda skundą varde 208 dele
gatų. Vadinasi, uždeda nei

■ mažiau nei daugiau kaip 28 de-
■ legatus. Taip pat bolševikai sa 
• vo skunde skelbia, kad SLA.

36-tam Seime dalyvavo tik 272 
; delegatai, kuomet Seimo proto

kole teisėtų delegatų užrekor- 
duota 307. Vadinasi, teisėtus 
delegatus bolševikai sumažina 
net 35 delegatais. Taip pat 
skundėjai melagingai tikrina, 
kad net prieš 95 teisėtus dele
gatus paduoti skundai, kuomet 
tikrenybėje net visokiomis ne
sąmonėmis remianties bolševikų 
skundai buvo paduota tik prieš 
56 delegatus. Jie visai nemini 
to fakto, kad ir prieš Komunis
tų Partijai tarnaujančius dele
gatus buvo skundai, kurie pa
lietė irgi arti 50 delegatų. Leng 
va mat operuoti fiktyvėmis 
skaitlinėmis, tik visa bėda tame, 
kad bolševikai tokiomis skaitli
nėmis negali nieko laimėti teis
me, kuris remiasi faktais ir tei
sybe.

Taigi, vardu net neesančių 
208 delegatų skundėjais pasi
rašo J. šarkiunas ir 
ronis abu SLA. 139 
iš Roseland-Chicagos 
laveičikas SLA. 53 
irgi iš Chicagos. Jų 
tu agentu pasirašo brooklynie- 
tis Rokas Mizara, SLA. 83 kp. 
narys. Skundėjus atstovauja 
advokatų firma Bachrach and 
Bachrach. Susivienijimą gina 
sekami advokatai: Olis, Borden, 
Morse ir Smith.

iždo. Jei šitą

P. J. Pet- 
kp. nariai 
ir M. Sa- 
kp. narys 
autorizuo-

Oficialė Teismo Stenograma.
, Teismas: Kame dalykas, mel

džiu?
, P-nas Bachrach: Tai yra by

la prašanti indžiokšeno, idant 
sulaikyti kai kuriuos asmenis, 
kurie yra buvę Lietuvių Susi
vienijimo Amerikoje, Pennsyl- 
vanijos korporacijos, viršinin
kai, nuo išmokėjimo pinigų 
esančių globoje buvusio iždinin
ko, fondų, ir taip toliau, išsky
rus mokėjimą pašelpos ligoje, Į kuri kuopa turi daugiau, nei 
ir taip toliau, kadangi tas yra 
tikslas, kuriuo korporacija bu
vo suorganizuota. Demurrer bu 
vo užrekorduotas prie bylos. 
Ne atsakymas, bet demurrer.

P-nas Smith: Abelnas ir spe
cials demurrer.

P-nas Bachrach: Abelnas ir 
special i s demurrer.

Teismas: Ar turite bylos ko
piją čia?

P-nas Bachrach: Taip, Jū
sų Malone.

Teismas: Dabar, paragrafe 
15-tame, jus įrodinėjate, kad 
buvo pareiga Stasio Gegužio, 
kuris buvo kalbamo seimo pre
zidentas ir pirmininkas, paskir
ti mandatų komisiją, kurios 
pareigon įeitų patikrinti pama- 
tingumą kiekvieno ir visų iš
keltų ginčų, kurie liečia esan
čių 

. tais 
jus

1 i am
. reiškimą jam ir reikalavote, 
. idant jis paskirtų vieną iš jūsų 

atstovų į mandatų 
Bet ar jus parodote, 
neturėjo atsargumo 
tion) šiame reikale?

P-nas Bachrach: Ne, Jūsų 
Malone. Iki tos vietos, ne. Mes 
paimame tai tolesniu nurody
mu, kad tai...

Teismas: Kad jis sužiniai ir 
be jokio pateisinimo atsisakė?

P-nas Bachrach:
tame paragrafe, mes 
kad jis visai atsisakė 
tai nariams.

P-nas Smith: Nėra 
konstitucijos arba patvarkymų 
(by-laws)...

Jųs nepa- 
paragrafe, 
galią; keli 

komisiją,
asmenų teises būti delega- 
kalbamame seime. Po to 

sakote, kad jus patiekėte 
reikalavimą ir davėte pa

ir

komisiją, 
kad jisai

(discre-

tris dešimtis narių, tai tokia 
kuopa gali išrinkti vieną dele
gatą iš kiekvienų kitų trijų de
šimčių; kad tokie delegatai turi 
būti renkami kalbamų kuopų 
slaptu balotu susirinkimuose 
kalbamų kuopų, šauktuose ra
šytais pakvietimais, ir bent tris 
dešimtis dienų pirm tokio sei
mo, didžiuma balsų paduotų to
kiuose rinkimuose;” kad kiek
viena kuopa turi parūpinti savo 
delegatams mandatus, o tuos 
mandatus turi pasirašyti ir pri
dėti antspaudą tokios kuopos 
pirmininkas ir finansų raštinin
kas. Ir jus sakote, jogei kon
stitucija nužiūri, kad turi būti 
mandatų komisija, 
žymite, bent tame 
kas turi paskirimo 
turi įeiti į mandatų
vienas ar penki ar keli. Po to 
jus sakote, kad birželio 16 die
ną 1930 m. korporacijos seimas 
susirinko Lietuvių Auditori
joj, prisilaikydamas konstitu
cijos, tuo pripažindami, jogei 
susirinkimo ir pačio seimo vie
ta buvo laikoma sutikmėje su 
konstitucija; nėra jokio pada
vimo minties, jogei tinkamas 
pranešimas nebūtų buvęs duo
tas. Jus sakote, kad seime bu
vo 480 asmenys reikalavę sau 
delegatų teisių. Iki kol nebus 
Įrodyta kitaip tinkamais patvir
tinimais skunde, tie 480 turi 
būti — bent, išvadas gali da
ryti, kad jie yra legaliai išrink
ti delegatai ir turi teisės at
stovauti savo lokalus. Paskui 
jus sakote apie tuos 480, kad 
buvo 208 asmenys reprezentuo-

(Tąsa ant 5 pusi.)

JŲ

23
jokios

sirėmimas.
20 komunistų užmušta, aštuoni 
rimtai ir daug lengvai sužeis
ta.

Skundo Nagrinėjimas.
Birželio 24 d. nuskirtu laiku 

teisėjo Michael Feinberg ‘teis
mo kambarys prisipildė publi
ka. šiuo sykiu matėsi jau ir

Vėliau, ki- 
sakome, 
pavestivaduodamasis tai- 

nubaudė už tai 
redaktorių 

dviem mėne-

Bylos Pradžia.
Teismas prasidėjo birželio 

d. ryte. SLA. gynėjams pra
šant ir skundėjų advokatams 
sutinkant, teisėjas Feinberg su-

TIK VIENO ŠVENTADIENIO 
AUKOS.

New York, N. Y., birž. 30.— 
Praeitas nedėldienis pasitaikė 
labai gražus ir šiltas. Kaip ir 
paprastai, tą dieną daugelis 
žmonių važiavo į užumiestį „ge
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Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 

savo nuožiu- 
smulkųs raš- 
eilės, prane- 
ir autoriams 

pridėta pašto

tiampina ir taiso sulig 
ros Netinkami spaudai 
lai — korespondencijos, 
iimai ir tt., 
negrąžinama, 
ženklelių jų

Savaitinis
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

naikinama
jei nėrasugrąžinimui.
Susivienijimo Lietuvių

Redakcijos Straipsniai

Liepos 4, 1930.

madarių iš Seimo posėdžių Į galės valdybos reiškia išsto- 
salės prašalinta, kiti patys 
salę apleido. Pasiliko salė
je 307 delegatai iš 521 užre
gistruotų Seimo darbų pro
gramoje delegatų. Atmetus 
34 neatvykusius Seiman de- 

su trukšmadariais 
galėjusių dalyvau- 
kaipo teisėtų dele-

GENERAVO MŪ
ŠIO PASĖKOS.

SLA. nariai ir „Tėvy
nės” skaitytojai jau skaitė 
pašalinėje spaudoje ir „Tė
vynėje” apie įvykius ką tik 
praėjusiame SLA. 36-tam 
Seime. Prie siti} įvykių 
Jung. Valst. Komunistų 
Partijos Lietuvių Centro 
Biuras rengėsi jau nuo 
35-to Seimo — 1928 m. Vos 
užsibaigus 35-tam Seimui 
•komunistų spaudoj pasirodė 
sumanymas skaldyti Susi
vienijimą. Nors komunistų 
vadai tuojaus tą agitaciją 
nustelbė, bijodami sukiršin
ti prieš save SLA. narius, 
tačiau aiškiai ir griežtai pa
reiškė, kad jie rengiasi prie 
generalio mūšio ir kad tokis

legatus, 
išėjo 180 
ti Seime

nutarimus SLA.Seimo
nariai matys oficialiam Sei
mo protokole „Tėvynėje”. 
Tuo tarpu komunistai atlai
kė atskirą „Seimą” ir išsi
rinko neteisėtą valdybą. Ko
munistų spauda pranešė, 
kad nutarę leisti net oficia
li organą SLA. reikalams 
gvildenti. Pagaliau užvedė 
bylą prieš Susivienijimą 
reikalaudami, kad SLA. Iž
dininkas atiduotų pinigus 
komunistų išrinktai valdy
bai. Komunistų užvestoji 
byla ant tiek be pamato, kad 
pats teisėjas ją atmetė. Va
dinasi, patį pirmiausi žings
nį, kurio negalima truksimi 
paremti ir reikia faktų, ko
munistai pralaimėjo. Bet 
kitaip ir būti negali, nes 
trukšmu ir faktų falsifika- 
mu teisme negalima nieko 
laimėti.

j imą iš Susivienijimo. Vie
natine teisėta SLA Pildo
moji Taryba yra ta, kurią 
išrinko SLA. 36-tas Seimas, 
įvykęs Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, Chicago, Ill. 
Kurie SLA. nariai paklau
sys komunistų agitatorių ir 
paniekins šio Seimo nutari
mus, tie prasižengs prieš S. 
L. A. konstituciją ir nustos 
būti SLA. nariais. Taip ne
išmintingai pasielgdami S. 
L A. nariai padarys neati
taisomą skriaudą tik patys 
sau. Tokio žygio reikia 
vengti.

Visi šviesus ir protaujan
ti SLA. nariai privalo sto
vėti savo teisių, ir Susivieni
jimo sargyboje, nekreipiant 
jokios domės į Susivieniji
mo priešų melus ir šmeiž
tus. Susivienijimas laimin
gai pergyveno didesnes aud
ras ir nugalėjo pavojinges
nius savo priešus praeity, 
lengvai ir be didelių nuosto- 
lių pergyvens ir šią Komu
nistų Partijos sukeltą aud
rą. Tai ne pirmas komuni
stų bandymas Susivieniji
mą griauti. Galų gale tas 
išeis Susivienijimui ant 
naudos.

iš Lietuvos
Rašo Dziemedzis.

Šį skyrių veda 
DR. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St., 
Chicago, Ill. ŽMONIŲ SVEIKATA

Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

APENDICITAS

Rašo Dr. S. Biežis.

„Tėv.” num. 25) 
Apendicito ženklai.

žodžiu sa-

ryškiai pasi- 
pažiuros at-

nas protaujantis SLA na
rys suprato, kad tas komu
nistų vadų skelbiamas „ge- 
neralis mušis” turės įvykti 
SLA. 36-tam Seime, Chica
go j e. Komunistų vadai su 
visos Komunistų Partijos 
pagelba prie to mūšio rengė
si per ištisu du metu.

Kas įvyko SLA. 36-tame 
Seime, „Tėvynės” skaity
tojams jau žinoma. Pačiose 
Seimo išvakarėse, birželio 
16 d., laikytame Komunistų 
P a r t i jos kontroliuojamų 
delegatų kokuse sudaryta 
planas Seimo paėmimui tik 
k o m u n istams galimomis 
šturmo priemonėmis. Jei 
nepavyktų tokiu budu Sei
mą užkariauti, tai sutarta 
išprovokuoti Seimą, kad 
trukšmadarius išmestu lau
kan ir tuo budu komunis
tams sudarytų pagrindo su-Į 
skaldyti Susivienijimą. Šitą 
Komunistų Partijos diri
guojamų delegatų pasirįži- 
mą liudija tas tiesiog lauki- 
niškas pusantros dienos ko
munistų keliamas trukšmas, 
neleidžiant Seimui nei susi
organizuoti. Susi vedę į Sei
mo posėdžių salę minią 
t r u kšmadarių komunistų 
vadai nesigailėjo nei savo, 
kaipo žmonių, nei Susivieni
jimo garbės ir pusantros 
dienos trukšmavo tokiomis 
priemonėmis, kuriomis tik 
pasibiaurės kiekvienas do
ras ir sąžiningas žmogus.

Kad tarpe trukšmadarių 
buvo daug ne delegatų, liu
dija ta aplinkybė, kad ant
radieny trukšmadarių skai
čius buvo arti du kartu di
desnis, negu pirmadieny. 
Nekurie vietos SLA. veikė
jai tikrino, kad trukšmada
rių tarpe matė ir tokių ko
munistų, kuriuos gerai pa
žįsta ir žino, kad jie nėra S. 
L. A. nariais. Kol Seimas 
nesusiorganizavęs, 
kas nežino kas yra teisėtu 
delegatu, o kas ne, trukšma- 
dariams labai palankios są
lygos savo „galybę” rodyti

net 
na- 
pa- 
na-

Taigi galą gale Komunis
tų Partijos grūmojimai su
skaldyti Susivienijimą, jei 
nepavyks smurto keliu Su
sivienijimą pagrobti, pasi
reiškė realiu darbu. Komu
nistų Partija su pagelba jos 
kontroliuojamų SLA. narių 
bando skaldyti ir demorali
zuoti SLA. organizaciją. Ži
nant komunistų vadų aki
plėšiškumą linkui Susivie
nijimo visko iš jų galima 
laukti- Labai galimas daik
tas, kad jie nesustos 
prieš didžiausias SLA. 
rių skriaudas, jei jiems 
vyks kiek didesnis SLA. 
riu skaitlius suklaidinti c

Del komunistų pasirįži- 
mo skaldyti Susivienijimą 
priseis dar nekartą ir nema
žai SLA. organe rašyti. 
Prie šios progos norime tik 
pastebėti SLA. nariams, 
kad nėra jokio reikalo ner
vuotis ir trukšmauti del 
augščiau išdėstytų Komuni
stų Partijos žygių. Visi 
blaivai protaujanti SLA. 
nariai matė ir žinojo, kad 
komunistų vadai ir jų ak
lieji pasekėjai prie to ren
gėsi j^u nuo 1^28 metų Sei
mo.

Visųpirma neverta ST j A. 
nariams kreipti jokios do
mės į tai, ką komunistų or
ganai pliauškia. Jie prieš 
šį SLA. 36-tą Seimą skelbė 
„dideles kovas” Seime. Da
bar tas kovas patys įvykdę 
ir pralaimėję, suprantama 

į niekas kitas ir nebelieka 
1 jiems daryti, kaip tik plus- 
; tis, kas tik jų smurtui kelią 
. pastojo ir neleido Komuni

stų Partijai pagrobti Susi
vienijimą. Dabar jie pri
gyvenę desperacijos laips 
nio ir tegali vienomis tik is- 
terikomis operuoti. Tode 
rimtiems ir protaujantiems 
SLA. nariams butų pasiže- 
minimu kreipti domę į des
peraciją įpuolusių isterikų 
šukavimus-

Be to, SLA. nariai nepri
valo pasiduoti komunistų 
agitatorių užmačioms. La- 

kol nie-jbai galimas daiktas, kad da- 
* • L bar komunistų agitatoriai 

bandys klaidinti SLA. na
rius ir juos agituos dėtis

(Užbaiga)
III. Latvių Gen. Radzens Pa

reiškimas Spaudai.
Lietuvių spaudoje, čia ir A- 

merikoj, labai dažnai yra dekla
muojama apie draugingus ir 
broliškai giminingus Latvijos 
ir Lietuvos santikius. Dar ge
resniam bei tvirtesniam tų san- 
tikių palaikymui broliškosios 
tautos turi sukurę taip vadinar- 
mą Latvių-Lietuvių Vienybės 
Draugiją. Ši draugija kartkar
tėmis konferuoja tai Rygoje tai 
Kaune. Tačiau kažkaip šis vi
sas veikimas išrodo toks pavir
šutiniškas, diplomatiškas, b 3 
sielos.

Kiek teko pergyvent rengia
mų šios draugijos vaišių Rygo
je ar Kaune, dar nei vieną kar
tą neteko pastebėt pačių augš
tųjų valdžios sferų oficialių 
atstovų tokiose vaišėse dalyvau 
jant. žinokite, kad tokios pat 
rųšies draugijos ekzistuoja tarp 
latvių ir lenkų. Ir nesenai bu
vusiose Rygoje lenkų ir latvių 
draugijų suruoštose vaišėse ma
tėme dalyvaujant augštus Len
kijos valdžios atstovus, o Latvi
jos net pats prezidentas su už
sienių reikalų ministeriu daly
vavo. Tas aiškiai įrodo, kad 
latviai specialės pagarbos ir 
nuoširdumo bei nuolankumo len 
kams reiškia.

Tiesa, kad Latvijos spauda, 
kaip lygiai ir Lietuvos, šį inci
dentą stengėsi sušvelnint įro
dant, jogei tai buvusi specialė 
Lenkijos* nepriklausomybės su
kaktuvių minėjimo šventė, etc. 
Gi tuo tarpu Lenkijos spauda 
šį incidentą vaizduoja suvis ki
taip ir iškilmingai lenkiškai pa
sigiria, kad šis incidentas kaip 
tik reiškiąs didelius Lenkijos 
laimėjimus Latvijoj.

O gen. Radzinso pasikalbėji
mas su spaudos atstovais juo. 
aiškiau šį faktą patvirtina. Gen. 
R. sako, kad: „Kilus karui tarp 
SSR ir Lenkijos, Latvijos padė
tis butų nepavydėtina jeigu Lat 
vija neitų Lenkijai į pagelbą, o 
Lenkija laimėtų.”

Virš cituotas gen. R. pareiš- 
■ kimas čia buvo jaučiamas lyg 
. kokios didelės bombos sprogi- 
, mas. Latvijos spauda, kaip ir 
. vyriausybė, tuojaus pasisakė, 

kad gen. R. neturėjęs teisės 
taip kalbėt ir buk nesą tokio 
Latvijos valdžios nusistatymo. 
Gen. R. tik proforma tapo pa
trauktas atsakomybėn ir jam 
bausmė tik papeikimo formoje 
tebuvo uždėta. Aišku, kad tas 
viskas tėra tik diplomatinis pa
dengimas.

Akyvaizdoj to, kas virš pasa
kyta, mums tikrai nesupranta
ma, ką reiškia nuolatinis karto
jimas „neutraliteto” patikrini
mo tarp Latvijos ir Lietuvos.

IV. Prof. A. Voldemaras.
šis žmogus savo ugiu yra ma 

žas. Abelna jojo išvaizda ne
labai imponuojanti. Tačiau 
jame gludi kokia tai misteriška 
stipri asmenybė. Anais laikais,

Ypač tai yra didžiulės reikšmės tokiuose atsiti
kimuose, kur ūmi pagelba reikalinga, kur gai
šinimas laiko gali reikšt katastrofą.

Aštriojo apendicito priepuoly teisingas diag
nozas nustatyt daugumoj atsitikimu nėra sun
ku, kartais net visai lengva. Mat ženklai kad 
ir nevisados pasireiškia klasiškoj formoj, daž
niausiai esti užtektinai ryškus. Tai sujungus 
nuodugniu ligonio išegzaminavimu, patyręs gy
dytojas turi pakankamai galimybių teisingas 
išdavas padaryt. Be kraujo ir šlapumo tik po- 
rečiai priseina panaudot laboratoriją del pagel
bėjimo teisingo diagnozo nustatymo.

Su kroniškos apendicito rųšies atsitikimais 
problema esti daug painesnė iš atžvilgio nusta
tymo teisingo diagnozo. Mat kaip augščiaus 
matėme ženklai, simptomai, dažnai esti visai 
neaiškus, kartais ir tai anaiptol ne išimtinuose 
atsitikimuose, esami ženklai net nesuteikia su
gestijos į buvimą 
dažnai net tartum 
tolimesnių organų, 
žies, pūslės ir tt.
suklyst, nebent labai nuodugniai ir sistemačiai 
egzaminavimai atliekama, čia susiduriama su 
gana painia problema, kurios sėkmingam išri
šimui ligonis turi pilnai kooperuot. Tik to
kiu budu, kooperacijos keliu, tėra galima nuo
saikiai atlikt reikiami tyrimai, kas galop duoda 
galimybės surast tikrąją ligą. Stebuklų reika
lavimas 
visados 
taip ir

Iš

(Tąsa iš 
Kroniško

Su kroniškos rųšies apendicitu dalykų padė
tis gerokai skiriasi nuo pirmosios rųšies. čia 
laikas mažesnę rolę lošia, visi ženklai lėtesni, 
staigus pavojus ligoniui negręsia. 
kant, didelio skubotumo nėra.

Įvairus ženklai ir gi ne taip 
reiškia, kurių tūli iš paviršutinės
rodo nieko bendro neturį su čia apkalbama liga. 
Dažniausiai pastebimas ženklas yra skausmas, 
kuris gana įvairiai pasireiškia. Asmuo, .sergąs 
šia liga, kartas nuo karto jaučia apendikso vie
toj skaudėjimą, kuris kartais tęsiasi tik keletą 
minutų, o kitais atsitikimais net ištisas valan
das. Ypač tai dažniausi: i esti daug prisivalgius 
arba užkietėjus viduriams. Skausmas gali pa- 
sikartot kelis kartus į edeną arba tik sykį į ke
lias savaites, žodžiu sakant, nustatyto pasto
vumo arba reguliarumo skausmo šičia visai nė
ra.

kroniško apendicito. Gana 
rodyte rodo j ligą visai kitų 
kaip tai: skilvio, žarnų, tul- 
Užtat čia nesunku gydytojui

vą kalbėt. Gi šiomis dienomis 
to mažo žmogaus asmenybė kaž 
kaip privertė vidujinį Lietuvos 
augštųjų sferų dėmesį kreipt į 
save.

Kelios savaitės atgal čia pas- 
sklydo gandai, buk p. Voldema- 
ras grįžtąs atgal prie valdžios. 
Spaudos atstovų paklaustas:

— Ar turi kokio pagrindo kai 
bos apie Tamstos paskyrimą į 
diplomatinę tarnybą?

— Jokio, atsakė Voldemaras. 
— Ką esu Tamstoms pareiškęs 
kabineto krizio metu to ir lai
kausi. Aš šiokį-tokį politinį 
vardą turiu ir neturiu reikalo 
jo nustot.

— Buvo kalbų apie Tamstos 
grįžimą į valdžią?

— Tai negalima, nes manęs 
niekas nekviečia ir jei pakvies
tų aš be sąlygų negalėčiau eit.

Tuo. kaip matote, patikrinta 
ir atsižinota iš paties p. Volde
maro,. kad jis ištikro grįžšt prie 
valdžios nebuvo ir nėra kviečia
mas.

Kitas dalykas, čionai jau 
tūlas laikas atgal buvo sklei
džiami gandai, buk tautininkai 
tariasi su krikščionimis demo
kratais. šiuos gandus spauda 
abelnai paneigdavo ir pabrėžda
vo, kad buk šie gandai esą nie
kuo nepagrįsti. Spaudos atsto
vams pasiteiravus prof. Volde
maro:

— Yra žinių apie derybas su 
krikščionimis?

— Ir aš tokių žinių turiu, at
sakė Voldemaras.

Pasirodžius spaudoje p. Vol
demaro pareiškimui, įvairių pa
kraipų laikraščiai pradėjo šiame 
klausime komentuot ir jau šian 
dien yra neginčinamas faktas, 
kad krikšč. dem. krypsta į va
gą bendradarbiavimo su tauti
ninkais. Tas pasireiškė labiau- 

• šiai tuo, kad visu laiku stovėję
Steigiamojo Seimo minėj i- 
krikšč. dem. visgi gegužės 
d. nuo oficialaus šios šven- 
minėjimo susilaikė, likdami 

visiškai pasyviais.
Prie to nepersenai 

rodė laikraščiuose Lietuvių Tau 
tininkų Sąjungos pirmininko p. 
J. Lapėno „interview”, kuriame 
buvo paliestas ir prof. Volde
maras. Matomai su p. Lapėno 
pareiškimais p. Voldemaras ne
sutikdamas ir, anot jo, „turė
damas dvejopą priedermę”, „L. 
A.” Nr. 112 atsiliepia. Prie p. 
Voldemaro laiško tame pačiame 
numery taip gi telpa ir p. J. 
Lapėno atsakymas, žvelgiant į 
šiuos abiejų didelių žmonių raš
tus abelnai pastebima pigios 
rųšies polemika.

Pavyzdin, p. A. Voldemaras 
sako: „Aš esmių tautininkų 
garbės pirmininkas, rinktas vi
suotinojo susirinkimo. Nuo 
to vardo aš galėčiau atsisakyt 
tik visuotinąjam tautininkų su
sirinkimui.” Toliaus p. Volde
maras sako, kad „centro valdy
ba, kuriai pirmininkauja p. La
penas, visuose be išimties savo 
raštuose iki šių dienų vadino 
mane tautininkų garbės pirmi
ninku.”

Tuo tarpu p. J. Lapenas, at
sakydamas, pareiškia: „Aš tu-

lieka ner-

atsitikimais net ir kelis mėnesius, 
tuo pačiu priepuoliu, kas gali pasi- 
sykių. Kodėl gi taip esti?
apendicito įdegimas yra lengvo po-

uz.
mą
15 
tės

pasi-

lygos savo „galybę” rodyti prie komunistų išrinktos įkai jis buv0 Lietuvos val- 
— skaitlingą trukšmadarių valdybos. Kiekvienas SLA l<igios galva,

narys turi atminti, kad pr>,- vįso pasaulio spaudą įvairiai
Voldemaras vertė

minią fronte pastatyti.
Galų gale keliolika truks- side j imas prie tokios 'nele- apie jojo asmenį ir apie Lietu-

•X
" , ,<.I ...-'.I

arba pripuolamas ligos „įspėjimas” veik 
išeina ligoniui nenaudai, kaip sveikatos, 
kišeniaus žvilgsniais.
visų tyrimų svarbiausią vietą užima

Roegeno arba X-spinduIių pagelba. šis egza
minavimas, reikia pasakyt, yra gana komplikuo
tas, reikalauja nemažai laiko ir eksperto žino
vo teisingai interpretuot davinius. Mat X-spin- 
dulių peršvietimais bei atvaizdais galima itin 
nuosekliai studijuot skilvio ir visų žarnų veiki
mą. Jei kokie nukrypimai ar šiaip jau nenor
malumai randasi, tai lengvai susekami, suran
dami. Gi apendikso tikroji padėtis taip gi aiš
kiai nustatoma: surandama ar jis normalus yra 
ar ne: jei kokie prižėlimai, priaugimai esti, tai 
pastebima, žodžiu sakant, padarius pilną egza
minavimą X-spinduliais galima tikrai surast, 
ar apendiksas yra sveikas ar nesveikas, štai 
delko šitokis egzaminavimas yra labai svarbus 
ir net būtinas.

yra bejėgiai ir beverčiai, nes jais 
tai butų aštrusai ar kroniškas, pa
ne mažiausios galimybės, žinoma 
kurie pašalina skausmą laikinai ir

Kroniško apendic’to dažniausia esti tokių 
atsitikimų, kame skausmo apedikso vietoj visai 
nejaučiama. Ligonis šitokiuose atvejuose skun
džiasi lengvu skausmu augštai ties skilviu arba 
bambą, ypač po sunkesnio valgio. Taip gi la
bai dažnai ypatingą sunkumą, po krutinę, jau
čia pavalgęs. Jaučiama, lyg kad viduriai butų 
kas žino kuo prikimšti ir slėgtų. Taip gi 
labai dažnai raugi j a ir po to jaučiasi truputį 
geriau, lengviau. Pats ligonis iš patyrimo iš
moksta labai mažai valgyt ir tik tokius valgius, 
kurie lengviau suvirškinami, nes šitai daryda
mas jis kur kas geriau jaučiasi. Iš šito seka 
eilė kitokių pasireiškimų kaipo pasėka, būtent: 
Ligonis palengva eina liesyn, sukųsta iš prie
žasties permažo kiekio maisto naudojimo; taip 
gi darosi silpnesniu, mažiau energijos beturįs ir 
gi del tos pačios priežasties. Vėliaus
vuotas, piktas. Miegot gi mažai gali, kas ilgai
niui jį dar labiau nualina. Ir taip į palygina
mai trumpą laiką iš sveiko, tvirto žmogaus lie
ka tik kroniškas pirmykščios sveikatos šešėlis. 
Ligonis už visa tai dažnių dažniausiai kaltina 
„nevirškinimą”, kurį sukėlė tam tikras valgis 
arba „nervai”. Iš kitos pusės, panašiuose at
sitikimuose reikia pripažint, kad teisingas diag
nozas nustatyt (pažint ligą) nėra taip lengva ir 
geram gydytojui be ypatingo bei nuodugnaus 
egzaminavimo.

Yra nemaža ir tokių atsitikimų, kad asmuo 
ir pasirgęs porą, trejatą dienų pagyja ir neku
riam laikui jaučiasi gana gerai, esti veik Kuo
sas nuo skausmo ir kitokių simptomų. Tačiau 
praleidus tūlą laikotarpį, kartais keletą savai
čių, o kitais 
vėl atkrinta 
kartot daug

Kuomet
budžio ir ligonio atsparumas gana augštas, tai 
labai dažnai pergalė esti pastarojo naudai. Vie
nok šiuo dar visa bėda galutinai nepraeina. Mat, 
įdegimas palieka savo žymę, t. y. aštrusai įde
gimas pasikeičia kronišku įdegimu, kuris tęsia
si neapribotą laiką iki vėl prie pirmos progos 
pasireiškia aštrusai antpuolis. Mat vieną syki 
apendiksas buvęs paliestas aštriojo įdegimo 
veik niekados nebepajėgia sugrįžt į savo pirmą
ją padėtį, pilno sveikumo padėtį, bet pasilieka 
kroniško įdegimo laipsny. Iš priežasties šio pa
starojo fakto seka visi ateities keblumai ir kom
plikacijos.

Nė vėmimo, nė karščio kaipo taisyklė kro
niško apendicito atsitikimuose nepastebiama. 
Aštrioje rųšy ženklai esti gana aiškus, tiksliau 
rodą į ligos vietą, gi kroniškoj kaip tik atbulai, 
čia kartais vieni simptomai pasirodo ryškiai, o 
kitais kartais ir tie patys pranyksta. Iš kitos 
pusės imant dalyką, dažnai ženklų pasireiškia 
tokių, kurie rodyte rodo net visai į kitokią li
gą, rodos nieko bendro neturėtų su apendicitu. 
Štai del ko neretai susiduriama su dideliais keb
lumais iš atžvilgio nustatymo teisingo diagno
zo.

Apendicito Diagnozas.
Tinkamai gydyt bile ligą visų svarbiausia 

yra nustatyt teisingas diagnozas, pažint ligą.

riu prof. A. Voldemarą patai
syt, kad jis niekada jokio Tau
tininkų Sąjungos susirinkimo 
garbės pirmininku nebuvo nei 
renkamas nei išrinktas.”

Aišku, kada toki dideli žmo
nės pasiekia šios rųšies polemi
kos ir leidžia ją vietos spaudo
je, tai noroms-nenoroms reikia 
manyt, kad ištikro kas nors na- 
mieje yra negera.

P-as Lapenas *pareiškė, kad 
„prof. Voldemas savo negausin
gų šalininkų tarpe varo -savo
tiškos rųšies žaidimą ir, kad jis

padaro. Mat, apmalšinus skaus- 
ženklus, ligonis jaučiasi geriau ir 
ištikro sveiksta, o tuo pačiu tar- 
ir dažnai šitokiuose atsitikimuose

Gydimas.
Ligonio gydymas sergančio apendicitu ne

žiūrint jo rųšies yra išimtinai operacijos keliu. 
Vaistai čia 
įdegimo, ar 
šalint nėra 
yra vaistų,
sustabdo vėmimą, numuša karštį ir paviršuti
nai žiūrint atrodo, jog daugel gero padaro. Gi 
ištikrųjų kaip tik atbulai esti. Mat, tie vais
tai tik laikinai numalšina esamus simptomus, o 
į pačią ligą nepadaro nė mažiausios įtakas. Aš
triuosiuose priepuoliuose vaistai dažnai daugel 
žalos ligoniui 
mą bei kitus 
mano, jog jis 
pu liga plinta
net mirčia baigiasi. Sergant apendicitu vaistais 
yra labai pavojingas žaidimas.

Kodėl gi operacija geresnis gydymo būdas? 
Liga esti susimetus į apendiksą, kaip augščiaus 
esame matę. Operaciją darant apendiksas, ku
riame visa liga randasi, esti išplaunamas, visai 
pašalinamas ir žinoma liga pašalinama tuo 
čiu momentu. Iš vienos pusės žiūrint, tai 
alus gydymo būdas. Reikia dar čia pridurt, 
da apendiksas jau yra trukęs arba kad ir
girnas pasiekęs kitus organus, tai šitokiuose at
sitikimuose operacija jau daug mažiau sėkmin
ga, nes visos ligos dabar nebegalima pašalint.

(Užbaiga bus) 
-o--------  

KLAIDOS ATITAISYMAS.

pa- 
ide- 
ka- 
įde-

Pirmose šio straipsnio dalyse įvyko nema
loni klaida. Ten veik visur atspausdinta apen
diksas, kuomet turėjo but apendicitas. Mat, 
apendiksas yra organas, kuomet apendicitas — 
jo liga, šiame straipsny gi kalbama apie ligą, 
o ne organą kaipo tokį. Įvykusi klaida šiuo 
atitaisoma.

vo galima, nėra abejonės, to
kius dalykus konferencijose ir 
pasitarimuose baigt, kas, musų

taip elgdamasis išeinąs iš pilie
tinio padorumo ribų ir kaipo 
toks turi but su Iraustas”.

Prof. Voldemaras, atsakyda- [supratimu, butų buvę daug 
mas į p. Lapėno šį pareiškimą, 
sako: „Praktiškai tai reiškia: 
sodink kalėj iman arba iš- 
tremk.”

šis barnis tautininkų centre, 
aišku, eina kam nors naudon. 
Opozicija senai laukė šios rų
šies incidentų. Reik pastebėt, 
kad šiems vaidams tilpus ofi
cioze juos ir užsienio spauda 
puikiausiai išnaudos. O juk bu-

sveikiau kaip patiems ginčo da
lyviams, taip ir bendrai Lietu
vos reikalams.

Juk p. Voldemaras su p. La
penų yra nemaži asmens Lietu
vos gyvenime, ypač dabartinia
me, ir aišku užtat, kad užsienio 
spauda, ypač lenkai, iš šio inci
dento darys savotiškų išvadų, 
kurios jokiu budu nebus nau
dingos Lietuvai.

*
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SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

Atlikim šį Svarbų Darbą
Dažnai net ir rimti bei geri Ameri

koje gimę lietuviai jaunuoliai galvoja, ko
kiu budu jie galėtų pasidarbuot lietu
viams ir lietuvių labui. Ne vienas jų 
tiesiog neranda, ką gero jie galėtų atlikt 
bei padaryt.

Gero padaryt butų galima daug. Vie
nu tokių gert] darbų aš numatau sekamą. 
Mes, Amerikoje gimę-augę jaunuoliai ne 
visi mokame lietuviškai, bet mums, kaipo 
lietuviams, vis gi norėtųsi plačiau susi 
pažint su lietuviais, jų praeitimi, kas aiš
kiausiai nušviečiama literatūroje. Tūlas 
gal ir labai norėtų pastudijuot savo vien
genčių literatinius kurinius, bet delei ne
žinojimo lietuvių kalbos, tai atsiekt ne
gali. Kokiu tad budu tai galima at
siekt? šiame reikale mums galėtų pasi- 
tarnaut tie musų broliukai ir sesutės, ku
rie lietuvių kalbą moka. Jie galėtų paga- 
mint bent geresnių lietuvių rašytojų ver
timus į anglų kalbą. Tuos kurinius, kad 
ir vertimuose, nemokantieji lietuviškai 
jaunuoliai, ypač studentija, galėtų skai
tyt ir studijuot savo viengenčių rašytojų 
kurinius. Tokių vertimų, pageidauja ir 
amerikonai bei angliškai skaitančioji pub
lika.

Ot šiame tai darbe norintieji dirbt 
jaunuoliai ir galėtų gerokai pasidarbuot. 
žinoma, čia reikalingi literatiniai gabu
mai. Bet juk pas mus tokių jaunuoliu 
ir gi netrūksta. Jie savo pareigas galė
tų atlikt kotinkamiausiai. Aš tokių jau
nuolių žinau keletą. Gaila tik, kad jie 
nežino, kokį svarbų darbą jie gali atlikt.

Galintiems daryt iš lietuvių į anglų 
reiktų šiuo

dramos, lietuviškų pasakų ir dainų turi
me. Jaunimas su jomis turėtų susipa- 
žint, jas pastudijuot. Ne vien tai. Juk 
daugelis ir labai gerų lietuvių jaunuolių 
nėra su Lietuvos istorija susipažinę. Ko
dėl jos nepastudijuot ar bent pasiskai
tyt? Studijuodami-.skaitydami lietuvių 
raštus — podraug studijuosime ir lietu
vius, kaipo tokius.

Aš patariu kožnam jaunuoliui, kad 
prie kožnos progos ir lietuviškų raštų ne
pamirštų. Tai musų, kaipo lietuvių, pa
reiga.

kaušį ne tik pūslėmis, bet ir guzais iš
bers.

Nukrito senis velnias po laiptais, kad 
trenkęs galva į žsmę! Norėjo Jonas pri
eit pasižiūrėt, tik 
ir velnias kiaurai 
paliko.

Pakasė Jonas
— Oi, oi, oi! 

rybė!

staiga atsivėrė 
nupleškėjo, tik

pakaušį: 
sako, mat, koks

Skaitytojas.

Kvailių Šaly

kad

(Užbaiga)
Ir kalba senis velnias toliau:
— Tiktai nemanykite, sako, 

lengva galva dirbt. Jus man valgyt ne-
duodat už tai, kad mano rankos baltos, 
delnai nepuslėti, o neišmanote, kad galva 
dirbt šimtą kartų sunkiau ne rankomis 
ar sprandu. Kartais net akys raibsta, 
sprandas linksta, o galva net trata iš 
nuovargio.

Susimąstė Jonas ir sako:
— Tai kam gi, mielasis, taip kanki

nies? Argi lengva, kad galva ima tra- 
tėt? Tai tu jau, verčiau, paprastesnį 
darbą dirbtumei — rankomis arba nuga
ra.

žemė 
skylė

biau-

Gyvena Jonas ir šiandien, ir žmonės 
griūte griūva į jo karalystę. Kas tik 
nueis ir pasakys: „Maitink mus”, Jonas 
tuojau atsako: „Na, ką gi, gyvenkite, pas 
mus visko yra.” Tiktai vienas paprotys 
jo karalystėj tvirtai laikoma: kam ran
kos pūslėtos — prašom į stalą, kam ne — 
išėdos.

SLA JAUNUOLIU DARBUOTĖ

KAS RATUOSE RAUDOJO

Simui žmonės

tik džiūsta ir

Juoba kad ir

reikia pasa- 
butų nesun-

kalbą vertimus jaunuoliams 
reikalu susidomėt.

Apie vertimus gi tiek 
kyt, kad jie svietan paleist
ku. Juk yra išleistuvių, kurios tokių da
lykų — gerų literatinių kurinių — tik 
laukia. Ir neveltui laukia: už gerus ver
timus išleistuvės gerokai ir apmoka. To
dėl vertėjas čia galėtų atlikt tiesiog tri
gubą naudą: suteiktų progos nemokan
tiems jaunuoliams lietuvių rašytojų ku
rinius pastudijuot, iškeltų pasaulio aky- 
vaizdoje musų talentus ir pats šiokį-tokį 
skatiką užsidirbtų.

Ką jus apie tai sakot?
Ne Vertėjas.

Knygų Skaitymas
Gal nė vienas šalies jaunimas tiek 

daug knygų neskaito, kaip Amerikos. Aš 
pažįstu vieną jaunuolį, kuris naktų nak
tis prie knygos prasėdi. Ir skaito jis 
pasirinktinas knygas. Ir žino šis jau
nuolis labai daug. Jis plačiai pažįsta pa
saulinę istoriją, jis apsipažinęs su viso 
pasaulio žmonių gyvenimu, jis gerai ži
no didesniųjų pasaulio rašytojų literati- 
nius kurinius. Todėl aš tikiu, kad šitas 
jaunuolis, nors dar visai jaunas ir moks
lus tebeinąs, bet išėjęs savo profesiją bus 
šviesus žmogus. Jis turės ne vien tai, 
ką jam teikia mokykla; išėjęs mokyklą, 
jis jau bus plačiai susipažinęs su tuo, ko 
mokykla nesuspėjo jam duot, 
ir 
sį

Tokį šio 
daugelio jam panašių jaunuolių elgė- 
reikia širdingai pagirt.

Bet yra jaunuolių, kurie kad ir skai- 
knygas, tačiau nemoka jų pasirinkt.

nevisai taip
Yra, mat, tokių knygų, kurios jo-

Prie-

to
Nors paprastai sakoma, kad visos knygos 
geros, bet tikrenybėje 
yra.
kio jaunuoliui auklėjimo neteikia, 
šingai, jos jaunuolį veda klaidžiais gyve
nimo keliais. Ir nepaisant kiek tokių 
knygų jaunuolis skaitytų — vieton nau
dos, jis susilaukia nenaudos. Todėl su 
knygų skaitymu reikia but atsargiems.

Nežinančiam kokius raštus skaityt, 
patartina kreiptis pas savo mokytojus. 
Jie kožnam nurodys, kas reikia ir kas 
tinka skaityt.

Be to, čia noriu prisimint ir apie 
lietuviškų knygų skaitymą. Tūli jaunuo
liai lietuviškai nemoka. Tai jau jų ne
laimė. Bet yra tokių jaunuolių, kurie 
ir mokėdami lietuviškai skaityt, į lietu
viškas knygas kaž kodėl nelinksta. O 
nelinksta gal todėl, kad dar nėra geros 
lietuvių kalba knygos perskaitę. Reikia 
gi pasakyt, kad lietuvių kalba yra gra
žių pasiskaitymų. Ypač mes geros dai
liosios literatūros: apysakų, poezijos,

O velnias sako:
— Todėl ir kankinuos, kad jūsų, 

kvailių, gailiu. Kad nesikankinčiau, tai 
jus amžių amžius kvaili būtumėte. Aš 
pasidarbavau galva, dabar ir jus išmo
kysiu.

Nustebo Jonas:
— Išmokyk, sako, nes kartais ran

kos taip pavargsta, kad nė pajudint ne
begali, gerai tada butų jos galva pamai
nius.

Ir prižadėjo velnias išmokyt kvailius, 
kaip galva dirbt.

Paskelbė Jonas po visą šalį, kad at
sirado toks ponas, kuris mokys visus gal
va dirbt rankoms pavargus, ir kad galva 
galima padirbt daugiau kaip rankomis. 
Tad liepė visiems ateit mokytis.

Jono karalystėj stovėjo augštas mu
ro bokštas; į jį ėjo platus akmeniniai 
laiptai. To bokšto viršūnėje buvo didelė 
plotmė, ten užvedė Jonas poną, kad visi 
galėtų matyt savo mokytoją.

Atsistojo ponas bokšto plotmėje ir 
ėmė iš augšto į susirinkusius žmones kal
bėt. Kvailių prisirinko daugybės, nes 
manė, kad ponas ištikrųjų parodys, kaip 
be rankų, viena galva, galima darbuotis. 
O čia dabar velnias tiktai žodžiais moko, 
kaip lengviau gyvent rankomis darbo ne
dirbant. ,

Nesuprato kvailiai nieko. Pažiurėjo, 
pasiklausė ir išsiskirstė kas sau.

Stovi velnias bokšte vieną dieną, sto
vi antrą ir vis kalba. Įsinorėjo jau ėst. 
O kvailiai ir duonos nesusiprotėjo jam pa 
duot. Jie manė, kad jeigu jis galva gali 
geriau dirbt kaip rankomis, tai duonelės 
juokdamos užsidirbs.

Stovi velnias ir trečią dieną bokšte 
vis kalba. O žmonės prieina, pasižiu- 
pasižiuri ir išsiskirsto. .
Ir klausia juos Jonas:
— Na, ką, sako, ar jau pradėjo po

nas galva dirbt?
— Dar ne, sako kvailiai, vis dar kal

ba.
Pastovėjo dar dieną velnias bokšte ir 

ėmė jau silpt, pasvyrėjo kartą ir susida
vė galva į stulpą. Pamatė tai vienas 
kvailys ir pasakė Jono pačiai, o pati nu
bėgo į lauką, kur vyras arė, ir sako:

— Eikim, sako, žiūrėt: vienas žmo
gus pasakojo, kad matęs poną jau galva 
dirbant .

Nustebo Jonas.
— Na na? — sako.
Greitai apgrįžo arklį ir nubėgo į 

bokštą. Ateina, o senis velnias jau vi
sai iš bado nusilpęs pradėjo svyruot, gal
va į stulpus daužytis. Vos tiktai Jonas 
pribėgo, velnias sukniubo, parvirto ir nu
dardėjo žemėn, pakaušiu laiptus skaity
damas. 1

— Na, sako Jonas, tiesą andai po
nas kalbėjo, kad kitą kartą net galva tra
ta iš nuovargio, dabar aš pats mačiau, 
kaip jis laiptais riedėjo žęmėn: tai nie
kai delnų pūslės; taip dirbant visą pa-

AKRON, OHIO.

Iš SLA. 198 Jaunuolių Kp. Darbuotės.

Musų jaunuoliai savo veiklumu ir energija 
pralenks ir didžiųjų kolonijų jaunuolius. Pa
prastai sakoma, kad draugijos veiklumas pri
klauso nuo jos valdybos. Kaip tik taip ir yra.

Kadangi šiais metais jaunuolių kp. turi visus 
veiklius jaunuolius valdyboje, tai ir veikimas 
sėkmingas. Kada 
pa veikt pradeda, 
gali daug nuveikt.

Gegužės 17 d. 
tymų, kuris reikalavo daug triūso, 
veikalų „Du Broliu”. Aktoriai 
Norkaus rolėje J. Bražas, 
Tručinskienė, Stepanijos — S. Verteliutė, Ze
nono — A. Roženskas, Rapolo — P. Rožans- 
kas, Žebrio — B. Jarošius, Žilvio •— J. Belits- 
kas, Uldokio — I. Kirtiklis, Agės — N. Tru
činskienė, Miko — J. Kruvelskis, Juozo — V. 
Višniauskas, Jokūbo — P. Kasilevičius, Žydo— 
B. Jarošius, Dindos — A. Savukynas, O’Kon- 
nell — J. Bražas, Spriggo — V. T. Neveraus- 
kas, Harrietos — A. Daruliutė, Churano — J. 
Talalas, Redmondo — V. Krivickas, Raštininko 
— V. C. Beleckas, Policisto — J. Paulauskas.

Veik visi lošėjai buvo jaunuoliai; tik keli 
suaugę, kur būtinai buvo reikalinga. Lošimas 
pavyko gerai, nes aktoriai, didžiumoje, žinomi 
kaipo pasižymėję lošėjai ir roles atliko gerai. 
Reikia pagirt ir tuos jaunuolius, kurie pirmu 
syk lošė. Nors šie jaunuoliai lietuvių kalbų 
namie mažai vartoja, bet lošime roles taip 
rai išmoko ir lošė, kad reikėjo tik stebėtis.

Garbė jaunuoliams už tinkamų sulošimų 
kio didelio veikalo. Geistina, kad ir ateity 
kius veikalus suloštų.

Birželio 8 d. SLA. 198 jaunuolių kp. susi
rinkime nutarta rengt piknikų. Surengimui pik
niko komisija: Jonas Talalas, Stase Beleckiutė 
ir Olesė Zaperackiutė. Kadangi į komisijų iš
rinkti veiklus jaunuoliai, tai galima tikėtis, kad 
surengs šaunų pasižmonėjimų. Gal bus ir pro
gramas, nes tai palikta pačiai komisijai nu
spręst.

Kasmet iš Grybų kiemo vis išgiedojo po vie 
na didžiulės šeimos narį. Išgiedojo labai liūd
nai, nes pakraščių juodalksniai atliepdavo laido
tuvių giesmes.

Pagaliau, kai giltinė parovė paskutinį jo 
brolį, pasiliko tik vienas Simas.
pranašavo ir gi nekokį galą:

— Visa giminė jau tokia; 
krinta. Ir kiek jau išgiedojo!

— Išgiedos ir šį, paskutinį, 
geria dar.

— Na, tai ką žmogus darysi. Prieš karą, 
žiūrėk, kokios trobos, koks sodas, o kai grįžo— 
pelenų krūva. Sumaišė žmonėms galvas.

Simas vaikščiojo po kadugyną ir dairėsi. 
Kai iš kaimo nešėsi jaunimo klyksmas, jam ant 
širdies gulė sunkumas. Einant jam per kiemą 
subliovė pririštas veršis ir liūdnai pažiurėjo į 
Simą. Jis paglostė veršį ir atsirėmė į darželio 

nei
nu- 
At-

Dar nugirdo pripuolamai, kad šėmiai ir 
septintąją nori išleist. Simas sielvartavo, kad 
tas septintasis kozyrius nekristų ant svetimos 
dalies, todėl šėrė avižomis du žirgus.

šėrė Simas du žirgus ir prasigyvenęs kal
viui užsakė šlajas su augšta sėdyne padirbdink 
Padirbdino ir šlajas, žiema buvo ligi pažastų. 
Kelias kaip stalas rietėsi į Dvarlaukio pusę, o 
tuo keliu nei vienas vežimas dar su skambalu 
nenužvangėjo.

Kartą tik Simas įkinkė du arklius kaip nu- 
lipytus ir pats įsisėdo, taškydamas sniegą. Iš
lėkė Dvarlaukio keliu ir vėlai vakare pamatė iš 
tolo žiburius. Tarp daugelio kaimo žiburių 
važinėjo, ne prie vienų vartų buvo sustojęs, 
niekas nepasitiko. Gal perprasti arkliai, 
jaunoji pasislėpė, gal .sumigę?

Buvo tamsu, šlajos pasuko tuo pačiu 
liu, tomis pačiomis vėžėmis tik daug lėčiau.

Dabar laukė pavasario, kad galėtų ratais 
nuvažiuot ir pasipiršt.

O vėjas užsupo aguonų lauką, nuputė jų la
pus — ir vėl pavasaris prašoko.

Kad Simui drąsos stigo ir kad jis delsė savo 
piršlyboms skirtą laiką, tai faktas. Faktas ir 
tai, kad paskutinis Grybas, kuriam dabar iš ei
senos ir stovylos galima buvo daug daugiau 
metų įskaityt, — pradėjo gert arielką.

Prisiputęs valandėlei Grybas užmiršdavo tas 
smulkias nelaimes ir dažnai iš smulklės pasuk
davo į Dvarlaukį. Kelias labai ten ilgas ir kai 
jis nuvažiuodavo, arielka išgaruodavo, drąsa iš- 
blėsdavo. Vėl grįždavo nepamatęs Agnieškos.

Vienoj mugėj Simas pardavė meitėlį,
garyčioms su žydais vežime išgėrė litrą. Susi
tiko kaž kaip Agniešką, o ta Agnieška tikra 
merga. Tokia graži, kad ir kiekvienas piemuo 
pasakytų.

Agnieška pirmoji stuktelėjo jį alkūne:
— Ar nusigandai?
— Ne.
— žinote iš musų kaimo nei vieno nesima- 
gal pavėžytum?
— Lipkite, ir nusijuokė Simas.
Visai vakaras. Iš miestelio Simas plakė 

arklius kuogreičiausiai. Akys tai merkėsi, tai 
atsivėrė; o galva jo visaip sukinėjosi. Į Agnie
šką jis nei nežiūrėjo.

Išpradžių važiavo plyniais laukais daug ki
lometrų ir vis dar miškas vos dunksojo.

Agnieška sėdėjo greta jo, galvą net įrėmu
si į drobyną ir snaudė. Simui galvoje vis mai
šėsi piršlybos. Jis galvojo: na, jei ne nuo šio 
medžio, tai nuo ano visvien pradėsiu.

Ir 
jo:

jis 
bet

ke-

ti.

valdyba veikli, 
Na, o bendrai

jaunuolių kp.

tai visa kuo- 
visi veikdami

turėjo persta- 
. Lošė didelį 
buvo sekanti: 

Norkuvienės — N.

ge-

to- 
to-

SLA. 198 Jaunuolių Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL. (BURNSIDE). k

Jaunimo Veikimas.

SLA. 348 kp. susirinkimas buvo birželio 9
Narių atsilanl ė geras skaičius, o ypatingai

jaunųjų. Už tai jaunuolius reikia pagirt.
Išduota raportas iš 6 Apskr. suvažiavimo 

ir aptarta kuopos reikalai. Taip gi nutarta su- 
rengt Truck Party ir piknikų liepos 20 d. 
Flint Lake, Indiana. Išrinkta komisija iš šių 
jaunuolių: K. Zosaitis, F. Zabrockis, A La- 
zauskis, P. Kurnėta, E. Kurnėta, B. Church, 
A. Baltuška, B. Lazauskis.

Piknike bus visokių žaismių ir duodama 
valgis. Trokas nuvežš ir parvežš už vienų do
lerį. Nariai arba ir nepriklausanti prie kuopos 
norint važiuot į piknikų prašomi ateit pas par- 
kes 90 St. ir Eberhort Avė. 8 vai. ryte.

Visi važiuosime. Tikietus galite gaut 
viršuj paminėtus komisijos narius arba 348 
narius.

pas

B. Bamiškis, 
SLA. 348 Kp. Korcsp.

AUKSO GRŪDELIAI.

ir
H,

Parinko K. Demikis.

Mokykis taip, kad rodos gyvensi per am
žius; gyvenk taip, kad rodos tu jau mirsi ry
toj.”

—o—
Buk draugiškas visiems, bet saugokis įtek

mės, kuri tave nupuldys. Senas priežodis sako, 
kad nupuolimas ieško to, kad augščiau pakilu
sius nupuldyt iki nupuolimo.

—o—
Budavok savo charakterį iki paskutinei die

nai, kuri tavo bus kvotimai. Tiktai neatiaidi 
pastanga atneš tikrus vaisius. Kada tavo gy
venime svarbi valanda ateis, tavo charakteris, 
kurį tu mirtinomis pastangomis išbudavojai, iš
laikys kvotimus ir atneš tau užtikrinančią per
galę.

Liūtai Pietų Francijoj.

Per šio pavasario potvinius Pietų Fran
cijoj iš Maissac miesto žvėryno išsilaužė ir pa
bėgo keliolika liūtų. Žvėryno savininkas, ma
nydamas, kad liūtai potvinio metu žuvo, ne
darė jokių žygių juos surast. Bet paskutiniu 
laiku paaiškėjo, kad keletas pabėgusių iš ne
laisvės tyrų karalių išsigelbėjo ir dabar laisvai 
gyvena Gaskonijos provincijos miškuose, už- 
puldinėdami ir grobdami artimųjų sodybų gy
vulius. Naktimis vienur kitur girdėt baisus liū
tų baubimas, panašiai kaip Afrikos savannose.

Sugaudyt pabėgusius Hutus išvyko didelė 
medžiotojų ekspedicija, kurioj dalyvauja keli 
medžiotojai, medžioję Hutus Afrikos tyruose.

statinius. Lovelėse vyto pukės. Daugiau 
vienos gėlės. Kai paskutiniam broliui buvo 
skintos levendros, daugiau jos ir nesužydo. 
viri tvartai taip pat žiurėjo į Simą.

Per tuos kelerius metus čia taip viskas iš
tuštėjo.

Vėlai vakare Simas grįžo į svirną. Savo 
mergystes pataluose motina pernai mirdama 
aiškino, kad jis apsivestų. Ištiesų, ūkis be mo
ters kaip bankietas be muzikos. Simas nors ir 
palevėkas, bet tai gerai suprato. Bet vest, ne
turint kaustytų šlajų nei gerų arklių — gėda. 
Ee to, Simas net gerų batų ir rūbų . neturėjo. 
Taip vedybas vis ir atidėliojo patogesniam lai
kui. žiūrėk besiruošiant vestuvėms ima ir at
sitinka nelaimė. Nesenai tik karvė išsitiesė, 
paskum senas arklys iš pleškės išvirto.

Tai Simas išeidavo tada į karčiamą prie 
vieškelio ir visą naktį budėdavo. Lindėdavo ke
lias naktis, jei kelios nelaimės.

Tas dar nereiškė, kad Simas mėgo arielką. 
Gal butų jis ir greičiau apsivedęs, jei ne maž
možis. Jam stigo drąsos. Iš jaunystės jis au
go tarp brolių, kurie, didesni būdami, jam sau
lę dengė, o kaip silpnesni dar visur grūdo, siun
tė. Užaugo tylus, nedrąsus, nuo moterų slė
pėsi. Jei šventadieniais sueidavo būriai ir ra- 
gožiuodavosi kur nors, arba pritariant švilpy
nėms susisukdavo į šokį, o merginos svaidyda
vo degančius žodžius ir šarmo kvapą, — Simas 
paraudęs tūnodavo. Na, jei kuris pamatęs Si
mą raudonuojant merginai užkalbinus, tuoj pri
šokdavo :

— Gerai, gerai!
— Kibk, Simai!
Jei tada jis pamatydavo daug akių atsisu

kusių į jį, stverdavosi tai kepurės, tai sagos, 
arba sprukdavo po velniais.

žiūrėk ir tolinasi jo žalia maskoliška, dar 
tėvo palikta, kepurė virš vasarojų.

Tik toli nuo bernų, nuo juoko ir švilpynių, 
kur nors prie kapčiaus sustoja jis.

Aišku keikė pats save. Nieko nepadarysi, 
jo liežuvis nebuvo įpratęs tart meilių žodžių, nei 
mergos ranką

Kad taip 
— pasiėmei ir 
liūs, skambalu

Daug kregždžių vaikų išperėjo pastogėje, o 
Simas savais reikalais ir nelaimėmis užverstas 
pamiršo ką jam motina mirdama savo mergys
tes pataluose kukždėjo.

Trisdešimts penktus metus baigdamas, ru
deniui atdainuojant, važiavo Simas iš turgaus 
ilgu botagu tvodamas arklius. Važiavo įsilindęs 
į sermėgą. Kur tai klyktelėjo balsas ir per 
drobynos kraštą jis pamatė merginą.

— Ar patrauktų tie arkliai, jei aš su kašė- 
mis įsirangyčiau — juokėsi.

— Man rodos, kad dar ir dešimtį tokių pa
vežtų.

— Ar gabu sėstis?
— Ugi sėsk!
Ir važiuoja dviese. Mergiotė atsisėdo gre- 

jo ant maišo. Ratai barškėjo per nelygų ke
lią, supdamiesi. Kai tik ratai pasisupdavo ir 
mergiotė bijodama išpult stverdavosi Simo ran
kos, — jis pajausdavo savotišką malonumą. To
dėl, gal tyčioms, arklius leido per griovius, iš
suko iš vidurkelio, 
kų

Ma-

to,

nuo penkto medžio, pekelėje, jis pradė

Agnieška, Dieve duok sveikatą, įsigy- 
Arkliukų porą prisiauginau. Turiu dve- 

Su vienomis į kaimą einu, o kitos

glamonėt.
butų čia kur mergiotė pamesta, 
gyvenk, o dabar dar siųsk pirš- 
juokink kaimą, — galvojo jis.

ta

Greit ji paėmė iš Simo ran- 
vadžias, botagą ir pati valdė arklius.
— Ar toli dar važiuosite?
— Štai, kai šis miškas pasibaigs.
Pasibaigė ir miškas. Vėl laukai ir vėl toli 

miškas, o Simas vis važiavo, kol privažiavo prie 
vieno siauro kelio, sukančio į Dvarlaukį.

— Kas tokia busi? — išlipant jai paklausė 
Simas.

Tai iš Dvarlaukio ūkininko šėmio septinto
ji duktė, Agnieška.

Ir ratus pasuko atgal, vienintelį kartą savo 
gyvenime vėžinęs moteriškę

Ratai dunksėjo vienodai, 
te susikibusios šakomis eglės, 
galvot. Jis ją matavo kaip 
strėnos plačios, kojos tiesios,
ko daugiau reikia! Bet ne, kad ji butų ir lin- 
kavota, Simui pasidabojo.

tiek toli.
Pakelėse šniokš-
Simui buvo gera 
gerą kumelaitę: 
dantys sveiki, —

venau.
jas pušnis.
bažnytinės. Vakar nusipirkau lempą... Na, tas 
tai niekis, bet ar tu atsimeni, kai pas žydą Jac
kų mes sėdėjome ant suolo ir tu rinkaisi sau 
kartūninę suknelę ir aš nieko nesakęs už ją už
mokėjau. Tai pirmą kartą... Na, o ar pameni, 
kai vieną kartą antrą Sekminių dieną pas kara- 
belnikus tau lygavau saldainius ir vis buvo ly
gu. Tai antrą kartą... O pas Valiušį per lina- 
minį kai paėmiau tavo ranką ir pasakiau, kad 
čia rankelės ne juodiems darbams dirbt, o tu 
juokeisi. Tai trečią kartą...

Valandėlę Simas sunkiai kvėpavo.
— Tai ką čia kalbėjau tikra tiesa. O tu 

man pasidabojai, šiandien visame turguje bu
vai gražiausia.

Ratai trankėsi miško keliu, per šaknis, per 
akmenis, per dumblą. Staiga Simas savo nuo
savomis ausimis išgirdo verksmą. Beveik mo
terišką. Gale ratų verkė Agnieška.

Simui pasidarė lengviau. Reiškia jo žodžių 
vėjas nenupūtė ir jie užkliudė merginą.

— Verkti tai neapsimoka. Sakiau visą 
tiesą, o daugiau nežinau ką pasakyt. — Surado 
jos ranką ir paglostė.

— Agnieška!
Susisukusi skaroje ji miegojo. Burna iš

sižiojusi, galva įremta į drobyną. Vargšė tuo
jau atsipeikėjo.

— Ko tu verki, Agnieška?
— Aš?...
— Tu verkei juk?
— Ne, tik buvau užsnudusi, nieko negirdė

jau. Ar verkė kas?
Simas sustabdė arklius, išsirangė iš veži- 
ir apdaužė arklius, vis keikdamas.
— Kam juos mušate?
Jis nieko neatsakė.
— Agnieška, butų laikas ir mums jau... Tė- 
iškaršinčiau.
— Bet juk aš jau... ištekėjau...
— Kaip gi?!
— Jau trečias mėnuo. Ar gi nieko ir ne

girdėjote, rodos vienoje parapijoje? Už Veide
lio ištekėjau.

Čia Simas vėl nusikeikė ant arklių, vėl su
stabdė vežimą ir apdaužė kumščia vargšus gy
vulius. Be jokios priežasties.

(Tąsa ant 7 pusi.)

mo

vus



SLA. 36-to SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 
16-21 DD., 1930 M., CHICAGOS LIETU

VIŲ AUDITORIJOJ, CHICAGO, ILL.
----- o-----

SLA. 36-to Seimo iškilmes pradėjo SLA. 6-to Ap
skričio ir Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas Geo. 
J. Stungis birželio 16 d., 1930 m., 10 vai. ryte, pakvies
damas Jozavito-PetruŠfevičiaus orchestrą pagroti Ame
rikos ir Lietuvos Himnus; sustojus delegatams orches
tras išpildo pirmininkaujančio pakvietimą, pagrodamas 
Amerikos ir Lietuvos Himnus. Grojant Lietuvos Him
ną dalis busiančių delegatų demonstratyviai sėdi. Po 
to, pirmininkaujantis p. Geo. J. Stungis pasveikina su
sirinkusius busiančius Seimo delegatus vardu SLA. 6-to 
apskričio, kuris yra oficialiu Seimo iškilmių ir vakarų 
rengėju. Toliaus sveikina SLA. 6-tą apskritį sudaran
čių kuopų vardu ir tų SLA. kuopų vardu, kurios ne- 
prigulčdamos prie 6-to apskričio, tačiau dalyvavo Seimo 
rengime. Sekančios kuopos dalyvavo Seimo rengime: 
36, 109, 134, 185, 208, 226, 238, 251, 260, 301, 335, 343, 
344, 348; prisidėjusios kuopos: 178, 262, 357. Seimo 
Rengimo Komisiją sudarė sekami SLA. 6-to apskričio 
veikėjai ir kuopų atstovai: valdyba — Geo. J. Stungis 
pirm., K. J. Mačiukas — vice-pirm., J. Vaišvila — sekr., 
S. Bartkus — ižd., M. Vaidila ir J. Kaulas — org., M. 
Rugis maršalka; įvairių komisijų nariai — V. Andru
lis, J. Mickevičius, J. Vitkus, P. Rindokas, M. Kenu- 
tienė, J. Barauskienė, A. Viščiuliutė, A. Zalatorius, F. 
Platkauskas, K. čepukas, J. Puida, J. Grybas, P. Ki
sielius, A. Kondrotas, C. Joseph ir P. Puteikis.

Toliaus pirmininkaujantis pakviečia Chicagos mie
sto burmistro Thompson© atstovą, miesto advokatą 
William D. Saltiel, kuris miesto vyriausybės vardu svei
kina susirinkusius busiančius Seimo delegatus, linkė
damas Seimui geriausio pasisekimo ir pabrėždamas lie
tuvių, kaipo tautinio vieneto nuopelnus Chicagai ir ap
lamai šiam kraštui. Susirinkusieji nuoširdžiais aplo
dismentais dėkoja už gražią kalbą p. Saltiel.

Pirmininkaujantis p. Stungis pakviečia užimti pir
mininkaujančio vietą SLA. Prezidentą S. Gegužį. Užė
męs pirmininko vietą SLA. Prezidentas S. Gegužis, 
padėkoja miesto majoro įgaliotiniui už nuoširdžią kal
bą ir taip gi padėkoja vardu viso Susivienijimo SLA. 
6-tam apskričiui ir jį sudarančioms kuopoms, taipgi 
ir kitoms SLA. kuopoms ir visiems veikėjams, kas tik 
prisidėjo prie šio Seimo surengimo.

1. SLA. Prezidentas S. Gegužis oficialiai atidaro 
SLA. 36-tą Seimą, pakviesdamas SLA. Sekretorę per
šaukti užregistruotus Centre kuopų delegatų manda
tus, 
čius 
šus.

2. Trukšmui šiek tiek aptilus Prezidentas pareis-’ 
kia, kad Mandatų Komisija prisirengus išduot raportą: 
ir prašo susirinkusius užsilaikyti tvarkoje. Trukšmo 
kėlėjai vėl pakartoja nesuvaldomą trukšmą ir po kelių 
Prezidento pastangų įvesti .tvarką, ko nepavyko pasiek
ti, Prezidentas uždaro antrą sesiją 4:30 vai. po pietų, 
pareikšdamas, kad trečia sesija prasidės 9 vai. ryte, 
birželio 17 d.

Y N E___________ __________ _
102. T. Aleksynas, 206. V. Mockaičiutė, 301.
103. M. Baltrušaitis, 207. V. Alešiunas. 302.
104. F. Žukaitis, 212 kp., Kenosha, Wis. 3«
105. B. Medveckienė, 208. J. Kasputis, 303-
106. J. Smilgius, 209. F. Povilenskis, 363
107. P. Aleksynas,
108. A. Klartz,

210. J. Marcinkevičius,
211. A. Kunca.

304.

109. S. Naudžius. 220 kp., Universal, Ind. PU

Liepos 4, 1930.

366 kp.» Westville, HL
305. P. Rubis.

370 kp., Hartford, Conn.
306. A. Kundrotas.

372 kp., Richmond Hill, N,Y.
307. Dr. M. J. Vinikas. 
ženklelių ir įsiteisinti kuo- 
mandatų nuorašai priduoti

A. Osipavičiutė,
P. Jurgelionis.

o kp.. Milton, Mass .
F. J. Bagočius.

kp., New Kensington, Pa.
P. Karaliuniutė.
Neatėję pasiimti Seimo 

išrinkti delegatai, kurių
Mandatų Komisijai ir komisijos pripažinti teisėtais yra 
sekami:

2 kp., Forest City, Pa.
1. A. Navalinskas,
2. J. Navalinskienė.

3 kp., Elizabeth, N. J.
3. S. BaHutis,
4. B. Makutėnienė.

9 kp., Divernon, I1L
5. K. Malakauskas.

13 kp., Minersville, Pa.
6. J. Rušinskas.

16 kp., Harrisburg, HL
7. A. Kunickis.

21 kp., Detroit, Mich.
8. P. Jočionis,
9. O. Baronienė,

O. Šulinskienė,
S. Ūsaitis,
V. Geraltauskas,
J. Malinauskas, 

Joniką, 
Demskienė, 
Kišonas, 
Stakvilienė, 
Terzienė, 
Palevičienė,

D r. M. Palevičius,
U. Litvinienė, 
O. Greblikienė.

SESIJA TREČIA.

vai.

Petronis,P.

J.

V.

V. M. Čekanauskas,

nuorašus Sekretorius P. Jur-

P.

SESIJA ANTRA.

S. Gegužis 2:15

A.

Pa.

I.

Pa.

N. J.

City, I1L

K.
K.

5-
6.
7-

P.
P.

Pinikas, 
Ilonis.

L.
O.
A.
P.

K.

Pajauskas, 
Balčiūnas, 
Čeponis, 
Micevičius, 
Juozapavičius,

J-
S.

A.
J.
J.
P.
K.

10.
11.
12.
13-
14-

Račkauskienė, 
Juškienė, 
Strazdienė, 

Motuzienė, 
Overaitis,

245-
246.
247.
248.
249.

M.
M.

J. Grybas,
K. J. Mačiukas,
I. Vitkus,
M. Jasulevičienė.

203. A.
204. A.
205. P.

13-
6

14
7

15.
16.

J.
58.‘I.

I.

30 kp., Scranton, Pa.
51.
52.
53-
54-
55-

41.
42.
43-

Pild. Taryba.

1. S.
2. V
3. p

53-
54-
55-
56.
57-

-------—

SLA. Sekretorė P. 
delegatus vardais ir

Jurgeliutė peršaukia busian- 
visi sudeda mandatų nuora-

2. Priėmus mandatų 
geliutė praneša, kad yra paduoti skundai prieš sekamų 
kuopų išrinktus delegatus: 10, 57, 63, 74, 85, 115, 176, 
177, 224, 304, 245 kp., kartu pranešdama, kad visi skun 
dai bus perduoti Mandatų Komisijai, kuri skundus ap
svarsčius raportuos Seimui jų vertę ir Seimas skundus 
galutinai išspręs.

3. SLA. Prezidentas S. Gegužis skelbia, kad seka
mu dienotvarkės punktu yra paskyrimas Mandatų Ko
misijos ir pakartoja, SLA. Sekretoriaus pareiškimą, 
kad visokie reikalai, kurie liečia delegatų mandatus, 
turi būti priduoti Mandatų Komisijai, kuri kiekvieną 
reikalą ištyrus raportuos Seimui ir Seimas Mandatų 
Komisijos raportą galės priimti ir atmesti, 
mas jau bus. susiorganizavęs. Mandatų 
Prezidentas S. Gegužis paskiria: Adv. J. 
Detroit, Mich., Ks. Strumskį iš Brooklyn,
V. Grinių iš Philadelphia, Pa. Po tokio Prezidento pa- 
leiškimo ir Mandatų Komisijos paskyrimo dalis susi
rinkusiųjų sukįla ir kelia nesuvaldomą triukšmą. 
Triukšmas tęsiasi suvirs pusvalandį laiko ir po kelių 
Prezidento bandymų privest susirinkimą prie tvarkos, 
uždaroma sesija pietums 1:15 vai. po pietų iki 2 vai.

kuomet Sei- 
Komisijon 

P. Uviką iš 
N. Y. ir J.

atidarius sesiją, 
vėl pakartoja tą

Antrą sesiją atidarė Prezidentas 
vai. po pietų.

1. Vos Prezidentui S. Gegužiui 
triukšmą keliančioj i susirinkimo dalis
patį nesuvaldomą trukšmą: visi sustoję kalba, šaukia, 
baubia, kojomis trypia ir nei pačiam Prezidentui nelei
džia nei žodžio ištarti. Aršiausiais trukšmo vadais 
yra SLA. 176 kp. narys J. Milius, 115 kp. narys M. žal- 
dokas, 57 kp. narys D. G. Jusius ir kiti. Tokis nesu
valdomas trukšmas tęsėsi iki 4-tos vai. po pietų. Truk
šmą keliautieji susirinkimo dalyviai reikalauja, kad 
Mandatų Komisijon butų skiriamas jų nurodamas at
stovas M. Bacevičius. Trukšmui einant Prezidentas 
S. Gegužis pareiškia, kad jis negali išpildyti tokio rei
kalavimo, kuomet trukšmo ir betvarkės kėlimu nori
ma jį priversti pildyt tokio susirinkimo dalyvių dalies 
reikalavimą, kuris paremtas skirstymu SLA. narių į 
grupes. Konstitucija numato visus SLA. narius ly
giais ir todėl Prezidentas negali narių skirstymo prin
cipu remtis. Be to, negalima net patikrinti ar trukš
mo ir betvarkės priemonėmis statanti reikalavimą su
sirinkimo dalyv;ai visi yra SLA. nariais, jau nekalbant 
ar visi yra rinkti šio Seimo delegatais. Tačiau truk
šmą keliautieji susirinkimo dalyviai šios Prezidento 
pastabos nepaisė ir trukšmavo toliaus.

Trečią sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 9:15 
ryte, birželio 17 d.
1. Prezidentui paprašius susirinkusius užsilaikyti 

tvarkoje, nes Mandatų Komisija išduos savo raportą, 
tuojaus pasikartoja tas pats trukšmas, kokis buvo ve
damas praeitose dviejose sesijose. Trukšmas tęsiasi 
pusę valandos ir Prezidento patvarkymų trukšmadariai 
neklauso.

2. Kad įvykinus tvarką, Prezidentas įsako Seimo 
Rengimo Komisijai išvesti iš svetainės sekamus trukš
madarius: M. žaldoką 115 kp. narį, J. Milių 176 kp. na
rį, G. D. Jusiu 57 kp. narį ir P. Petronį 139 kp. narį. 
Trukšmui nenutylant, pildoma Prezidento įsakymas ir 
augščiau išvardintiems nariams neklausant laikinųjų 
maršalkų, Seimo rengėjai pakviečia policiją ir policis- 
tams pradėjus nuskirtuosius vesti laukan trukšmas ne
mažėja iki visus trukšmadarius arba policija išveda, 
arba patys išeina.

3. Trukšmadarius prašalinus ir Prezidentui įve
dus tvarką, Mandatų Komisija išduoda sekamą rapor
tą: Komisija peržiurėjus mandatus viską rado tvarkoje 
su mandatais. Skundai buvo paduoti prieš sekamas 
kuopas: 7, 23, 35, 60, 68, 77, 89, 122, 124, 230, 275 
kp. Prieš šias kuopas skundai paduoti gerokai prieš 
Seimą, tad Pildomoji Taryba turėjo laiko skundus iš
tirti ir atradus juos nepamatuotais atmetė. Mandatų 
Komisija peržiurėjus tuos visus skundus irgi rado juos 
nepamatuotais. Skundai paduoti prieš sekamas kuo
pas: 57, 63, 74, 176, 177, 224 ir 304 kp. šie skundai 
arba prisiųsti pervėlai prieš Seimą ir Pildomoji Tary
ba nesuspėjo jų ištirti, arba palikta Seimo išsprendi
mui. Komisija peržiurėjus visus skundus atrado juos 
nepamatuotais, arba visai menkomis smulkmenomis pa
remtus ir todėl Mandatų Komisija rekomenduoja skun
dus pripažinti nesvarbiais, nepamatuotais ir visų tų 
kuopų delegatus priimti kaipo teisėtai išrinktus. Skun
dą prieš 115 kp. delegatus komisija atrado pamatuotu 
ir todėl Mandatų Komisija palieka Seimui išspręsti. 
Komisijos raportas ir rekomendacija sulig duoto įne
šimo, kurs buvo tinkamai paremtas, priimta vienbal
siai.

I

4. Prezidentas paskiria delegatams ženklelių prise- 
giojimui ir Seimo darbų programo padalinimui seka
mas: F. Dagilaičiutę 14 kp., O. Zorskiutę 30 kp., O. An- 
čiutę 168 kp., J. Rauktytę 318 kp., O. Kirienę 208 kp., 
O. Nevulienę 211 kp.

5. SLA. Sekretorius peršaukia delegatus vardais, 
pro-kuriems įteikiama Seimo ženklelis, Seimo darbų 

grama ir įteisinama sekami delegatai:

Gegužis, 
Kamarauskas, 
Jurgeliutė, 
Gugis,

Dr. E. G. Klimas,
J. M. Danielius,
M. A. Raginskas.

1 kp., Edwardsville, Pa.
8. P. Rėkus,
9. J. Kisieliauskas,
10.
u.
12.

P. Pajaujis,
M. Žekonis, 
Dr. A. Valibus. 
kp., Sioux City, la.
V. Valeika.
kp., Plymouth, Pa.
J. Katilius.
kp., Pittston, Pa.
K. A. Karsokas,
K. Samuolis,

17. A. Kižis,
18. A. Miliauskas,
19. O. Vasiliauskiutė.

n kp., Waterbury, Conn.
20. J. Tareila,
21. J. Žemantauskas.

12 kp., Nanticoke, Pa.
22. V. Buozalie,
23. A. Kazlauskas.

14 kp., Cleveland, Ohio.
24-
25.

Baltrukonienė, 
Grigienė, 
P. Banionis, 
Banionienė, 
S. Karpavičius, 
Petraitis,

A. A. Žukas,
A. Šmigelskis, 
A. Zdanis,

27.
28.
29.
30.
31.
32.
33. F. Dagilaičiutė,
34. V. Andersonas.

17 kp., Brockton, Mass.
35- J- Štukas.

18 kp., Westville, UI.
36. P. Mosteikienė,
37. E. Endzelienė,
38. O. Aleknienė.

23 kp., Shenandoah, Pa.
P. W. Birštonas, 
A. Šaukevičius, 
P. Tamulionis, 
J. Mikalauskienė, 
J. Barauskas, 
A. Bauža, 
V. Staniulionis, 
E. Čeikauskienė.

29 kp., Westville, I1L 
47- J- Norkus,
48. J. Sabaliauskas,
49. P. Guntorius,
50. J. Melenis.

39.
40.
41.
42.
43.
44-
45-
46.

F. Živatas,
K. Zorskas,
K. Živatienė,
A. Kubilius,
L. Savickas,

56. A. Auksčiunas,
57. O. Zorskiutė,
58. V. Karsavičius.

34 kp., New Britain, Conn.
59. J. Skritulskas,
60. P. Pilipauskas,
61. P. Kupstas.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
62. O. Laskauskienė,
63. K. Demikis,
64. J. Uzdila,
65. J. Jurkšaitis,
66. V. Jurkšaitienė.

36 kp., Chicago, Ill.
67. A. Bračiulis,
68. Dr. K. Draugelis,
69. J-
70. J.
71. J.
72.
73-
74-
75-

A.
P.
A. Ūkelis,
P. Grigaitis,

76. A. Zalatorius,
77- A. Olis.

38 kp., Brooklyn, N. Y.
K. Struimskis,
J. Ginkus,
J. K/azlauskas,
A. Mikalauskas,
P. Narvydas, 

Glaveckas, 
Stanevičius, 
Valaitis, 
Andriuškevičius.

78.
79-
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.

40 kp., Pittsburgh, Pa.
87. A. Vainorius,
88. J. Virbickas,
89. P. Savickas,
90. F. Radžiukynas,
91. O. Rumšienė.

43 kp., So. Boston, Mass.
92. Z. Šalnienė.

50 kp., Binghamton, N. Y.
93- J- M. Bučinskas,
94. L Žalnieravičius,
95- J. Carnas,
96. P. Adomaitis.

51 kp., Bridgeport, Conn.
97. A. Viznis.

54 kp., McAdoo, Pa.
98. V. Labutis.

99. A. Statkus.
60 kp., Grand Rapids, Mich.

100. K. Mečioms,
101. M. Bernotienė,

kp., Lorain, Ohio.
E. Zieniuvienė. 
kp., Chicago, J1L 
P. Pivorunas, 
P. Kučinskas, 
V. Krisčiunas.
kp., Baltimore, Md.

Lazauskas, 
Jaras, 
Milunaitis, 
Rastenienė, 

N. Rastenis.
kp., Ansonia, jConn.

S. Bujanauskas. 
kp., Lee Park, Pa.

62 
no.

63
H1-
112.
113.

64
114. 
US-
116.
117.
118.

66
119.

68
120. V. Suckus,
121. S. Žukauskas.

77 kp., Rockford, Ill.
J. Ulinskas,
J. Petraitis,
J. Ūsas,
B. Šimaitienė,
J. Stružas, 
A. Savickas.
kp., Pittsburgh, Pa.

P. Pivorunas,
M. Šimkienė.
kp., So. Omaha, Neb.
K. Uvick.
kp., E. Chicago, Ind.

P. Čeknis.
kp., Bridgeville, Pa.
S. Bakanas,
A. Bakanas.

122.
123.
124.
125.
126.
127. 

86
128. J. K. Mažiukna,
129.
130.

87
131.

89
132.

90
133. 
134-

100 kp., Racine, Wis.
135. M. Kasparaitis,
136. J. Kapočius.

105 kp., Dayton, Ohio.
137. M. Mockevičius,
138. J. Sakalas.

109 kp., Chicago, I1L
139. J. Borden,
1.40. J. Stungis.

no kp., Plains, Pa.
141. J. Derius,
142. A. Mikelionis.

122 kp., Chicago, I1L
J. Puida,

Kuizinas, 
Vaišvila, 
Čiliauskas, 
Raila, 
Petrauskas, 
Geležinis.

143-
144-
145-
146.
147-
148.
149-

124 kp., Hartford, Conn.
150. P. Mikalauskas,
I5I-
152. J. Januškevičius,
153. P. Labanauskas.

126 kp., New York, N. Y.
S. E. Vitaitis,
P. Bukšnaitis,
M. Draugeliutė,
M. Aušriutė,

F. Simanas,
K. Karsokas,
K. Klenauskas,
Z. Vitaitienė.

154-
155-
156.
157-

158.
159-
160.
161.

128 kp., Carnegie, Pa.
162. E. Šiurmaitienė.

131 kp., Norwood, Mass.
163. J. Jurėnienė.

134 kp., Chicago, I1L
164. K. Katkevičienė,
165. M. Kraučiunienė,
166. J. Baranauskienė.

135 kp., Philadelphia, Pa.
167. J. Grinius,
168. V. Norkevičius.

140 kp., Charleroi, Pa.
169. B. Platakienė.

142 kp., New Haven, Conn.
170. O. Balčiūnienė,
171. J. Pilvelis,
172. J. Vaitkevičius,
173. M. Kvaratiejus.

157 kp., Youngstown, Ohio.
174. M. Subonis,
175. M. Jurkunienė.

168 kp., Stamford, Conn.
176. V. Martinaitis,
177. A. Bartnikienė,
178. O. Ančiutė.

169 kp., Ambridge, Pa.
179. B. Gramba.

173 kp., Lowell, Mass.
180. K. Kinderis.

178 kp., Chicago, I1L
181. B. Valantinas.

183 kp., Hart, Mich.
182. V. Kutulis.

185 kp., Indiana Harbor, Ind.
183. S. Barzdys,
184. P. Barzdys,
185. J. Valavičius,
186. J. Kelienė.
187 kp., New Philadelphia,
187. A. Jakaitis,
188. P. Raudonaitis.

195 kp., Pittsburgh, Pa.
189. R. Poplauskas.

198 kp., Akron, Ohio.
190. B. Versackas.

200 kp., Detroit, Mich.
191. K. Šnuolis,
192. P. Karpšlis,
193. K. Valužis,
194. J. Naujokas.

203 kp., Sebastopol, Pa.
195. K. Žiurauskas.
207 kp., So. Manchester, Conn.
196. A. Birieta.

208 kp., Chicago, I1L
197 E. Šatkauskienė,
198. O. Kirienė.

409 kp., Cairnbrook, Pa.
199. O. Pelaniutė.

211 kp., Mahanoy City,
200. O. Nevulienė,
201. J. Aleksynas,
202. J. Vizbara,

Gegužienė, 
Ramanauskas, 

Šliužas,

212. M. Križinauskas.
222 kp., Michigan City, Ind.

213. M. Lašas.
223 kp., Westville, HL

214. J. Deltuva.,
215. T. Lukoševičius.

226 kp., Chicago, I1L
216. P. Galskis,
217. Dr. A. Montvidas,
218. J. Mickevičius,
219. K. Čepukas.

229 kp., Thorp, Wis.
220. F. Mikolainis.

230 kp., Wanamie, Pa.
221. J. Bindokas,
222. J. Jančeras.

238 kp., Chicago, Ill.
223. K. Mičulis.

240 kp., Oregon City, Ore.
224. O. Ramanauskienė.

245 kp., Newark, N. J.
225. O. Kaminskienė.

247 kp., Aliquippa, Pa.
226. J. Plečkaitis.

248 kp., So. Norwalk, Conn.
227. O. Tamašauskienė.

250 kp., Maspeth. N. Y.
228. P. Svetka,
229. V. Zabelskis.

251 kp., Chicago, Ill.
230. D. Šurkus,
231. J. Žekonis.

260 kp., Chicago, I1L
232.
233-
234-
235-

262 kp., Waukegan, I1L
236. J. Mačiulis.

263 kp., Virden, I1L
237. Z. Vaikšnorienė.

265 kp., Treveskyn, Pa.
238. M. Savukaitienė.

272 kp., Amsterdam, N. Y.
239. P. Lalas,
240. J. Vilkas.

274 kp., Spring Valley, HL
241. T. Bielskus,

Gloveckienė, 
Martinaitienė, 
Martinaitis.

243-
2-44.

275 kp., Springfield, I1L
P. Pečiokas,
S. Janarauskas,
S. Lapinskas,
V. Černauskas,
V. Stimburienė.

279 kp., Sesser, Ill.
250. M. Pockevičienė.

289 kp., Harvey, I1L
251. A. Skirmontas,
252. A. Ambutas.

291 kp., Sweet Valley, Pa.
253. J. S. Lopatto.

294 kp., Carlinville, HL
254. J. Latvaitis.

300 kp., Aurora, III.
255. P. Mažeika.

301 kp., Cicero, HL
256. A. Kairienė,
257. M. Ketvirtienė.

303 kp., Shenandoah, Pa.
I. Remenčienė,
V. Vaišnoras,
A. Stepankevičius,
O. Petuškienė.

kp., E. White Plains, N.Y.
S. Seniskevičius, 
S. Bernotas.

259.
260.
261.
309
262.
263.

310 kp., Rhinelander, Wis.
264. V. Čėsna.

311 kp., W. Frankfort, III.
265. V. Gudelevičius,
266. P. Šiugždinienė.

318 kp., Worcester, Mass.
267.
268.
269.
270.
271.
272.
273-
274.
275-

A. Jasaitis,
O. Dėdynienč,
J. Rauktytė,
O. Laurinaitienė, 

Dvareckas, 
Vaškelevičius, 
Babraitis, 
Mitrikaitė,

O. Senkienė.
323 kp., Glendale, Pa.

276. P. Sadulienė.
328 kp., Milwaukee, Wis.

277. J. Baukus.
335 kp., Chicago, Ill.

278. V. F. Andriulis,
279. S. K. Grišius.

338 kp., Kenosha, Wis.
280. J. Bružas.

339 kp., Cleveland, Ohio.
281. E. Grigiutė.
343 kp., Indiana Harbor, Ind.
282. S. Bartkus,
283. M. Simutienė.

344 kp., Chicago, I1L
284. E. Jarusz,
285. J. Juozapavičius.

348 kp., Chicago, I1L
286. V. Church.

352 kp., Detroit, Mich.
287. J. P. Uvick,
288. O.
289. K.
290. M.
291. V.
292. J.
293. Dr. J. Jonikaitis,
294. S. Dermaitienė.

353 kp., Pittsburgh, Pa.
295. P. Dargis.

354 kp., Akron, Ohio.
296. J. Rumbutienė.

355 kp., Brooklyn, N. Y.
297. p. Bajoras.

356 kp., Zeigler, HL
298. J. Nacienė.

357 kp., Chicago, HL
299- K. Gaubis. .

358 kp., Shrewsbury, Mass.
300. J. Pronskus,

32.
33
34-
35-
36.
37-
38.
39-

16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.

25 kp., Stoughton, Mass.
23. K. Valentukevičius.

28 kp., Port Carbon, Pa.
24. J. Šipailienė.

29 kp., Westville, III.
25. A. Šimulis.

33 kp., Miners Mills, Pa.
26. V. Glaubičius,
27. K. Aresonas.

35 kp., Wilkes Barre, Pa.
28. J. Stankevičius.

39 kp., Gilberton, Pa.
29. J. Petraška.

46 kp., Terre Haute, Ind.
30. V. Povilaitis.

48 kp., Portage, Pa.
31. O. Savukiutė.

53 kp., Chicago, Ill.
A. Lietuvninkas,
J. Juknis,
M. Salaveičikas,
K. Aksami'tauskas,
A. Deikienė,
P. Klastauskienė, 

Linkus,
S. Klastauskas, 

40. V. Andriulis,
E. Klastauskienė,
M. Klebonas,
M. Kubiliutė,

44. M. Šmitienė.
55 kp., W. Pullman, III.

45. J. Zalatorius,
46. K. Statkus,
47. S. Tilvikas,

48. J. Petryla.
57 kp., Worcester, Mass.

49. J. Šalaviejus,
50. J. Mikclaitis,
51. D. Jusius,
52. M. Sukackienė,

V. Motejaitis,
P. Kalanta, 

Mazurka, 
Dovidonis, 
Bakšys, 
Urmonas, 
Šiupienas,

M. Derutienė, 
A. Kiaulėnas,
L. Sudeikienė, 
V. Jusienė, 
A. Stočkus, 
J. Kalakauskrs, 
V. Židžiunas,

67. M. Staliulionis.
58 kp., Hudson, Mass.

68. M. Rimkus.
59 kp., Athens, I1L

69. V. Margelis.
63 kp., Chicago, Ill.

70. J. Macukevičius,
71. A. Mazilauskas,
72. A. Macukevičius.

69 kp., Rochester, N. Y.
73. E. Duobienė.

70 kp., Cliffside, N. J.
74. K. Bukaveckas.

74 kp., So. Chicago, HL
75. A. Pažarskas,
76. M. Muiza.

75 kp., Los Angeles, CaL
77. M. Pūkis,
78. J. Mitchell.

77 kp., Rockford, Ill.
79. K. Barzdukas.

83 kp., Brooklyn, N. Y.
80. R. Mizara,
81. E. Jeskevičiutė,
82. J. Buivydas,
83. V. Bovinas,
84. J. Navilaika,
85. J. Kairys.

84 kp., Farmington, I1L
86. P. Lukoševičius.

88 kp., E. St. Loris, HL
87. J .Daujotas,
88. A. Giržaitis.

94 kp., Oakville, Conn.
89. P. Bokas.

95 kp., Coal Centre, Pa.
90. A. Kubilskis,
91. P. Kubilskienė.

99 kp.. Herminie,
92. J. Andriušis.

101 kp., Paterson,
93. M. Ragauskas.

103 kp., Johnston
94. O. Malinauskienė,
95. M .Elbinas,
96. A. Mikna.

106 kp., San Francisco, CaL
97. J. Burt.

107 kp., Philadelphia, Pa.
98. A. Galkus.

116 kp., Maltby, Pa.
99. M. Mockevičius.

125 kp., Melrose Park, HL
100. D. Rimša,
101. K. Starevičienė.

.129 kp., Chicago, HL
102. J. Gelgaudą,
103. A. Kazlauskas,
104. K. Batutis,
105. V. Vasys.

132 kp., Seltzer, Pa.
106. J. Žilinskas.

133 kp., So. Milwaukee, Wis.
107. J. Markevičius.

136 kp., Cleveland, Ohio.
108. B. Lukauskas,
109. J. Žebrys.

139 kp., Chicago, Ill.
no. K. Klibas,
m. Z. Klibienė,
112. M. Bacevičius,
II3-
114. J. Šarkiunas,
115-
116.

143 lq>., W. Scranton, Pa.
117. K. Genys.

144 kp., Saginaw, Mich.
118. S. Liesis,
119. S. Bakaitis.

152 kp., Braddock, Pa.
120. J. Urbonas.

155 kp., Benld, I1L
121. A. Laukaitis,
122. J. Guzevičienė,
123. V. Mičiulis.

159 kp., Collinsville, HL
124. M. Girdžiuvienė.

164 kp., Frackville, Pa.
125. A. Zalenka,
126. J. Klučinskas,
127. J. Marcinkevičius.

175 kp., Denver, Colo.
128. M. Povilaitis.

176 kp., Chicago, HL
129. S. Baranauskas,
130. J. Stulgartis,
131. J. Milius.

177 kp., Milwaukee, Wis.
132. V. Tamas,
133. M. Šimanskiutė.

181 kp., Herrin, HL
134. M. Palevičius.

188 kp., Royalton, HL
135. A. Minkelis.

191 kp., W. Frankfort, HL
136.
137.
138.
139

59-
60.
61.
62.
63-
64.
65.
66.

J. Lazauskas,
P. Deveikis,
P. Zalagėnas,
B. Juškauskas.

194 kp., Cicero, I1L
140. T. Miller,
141. O. Remeikienė,
142. A. Dočkienė.

198 kp., Akron, Ohio.
143. J. Dominicks, 
r u M. Balvičius,
145. M. Bartnikienė.

199 kp., Shaft, Pa.
146. A. Mačunskas.

205 kp., Schenectady, N. Y.
147. L. Gudzinskienė.

214 kp., St. Louis, Mo.
148. P. Baltrušaitis,
149. J. Ratušinskas.

221 kp., Duryea, Pa.
150. J. Kaspariunas.

224 kp., Bulpitt, Ill.
151. L Markelionis.

231 kp., Easton, Pa.
152. M. Švegždienė.

236 kp., Chicago, HL
153. p. Tamuliunienė.

237 kp., Camden, N. J.
154. K. Petrylienė.

241 kp., Kulpmont, Pa.
155. A. Ališauskas,
156. P. Ališauskienė.

242 kp., Gary, Ind.
157. K. Lasčius.
255 kp., Chicago Heights, HL

158. P. Bekeža,
159. f. Petruškevičius.

257 kp., Peoria, HL
160. J. Pietaris.

283 kp-, Coaldale, Pa.
161. M. Viskočka.

284 kp., Tolleston, Ino.
162. J. Vaitkus,
163. V. Mikelionis.

286 kp., McKees Rocks, Pa.
164. J. Purtikas.

287 kp., Wilson, Pa.
165. J. Kuzminskis.

290 kp., St Clair, Pa.
166. J. Mikalauskas.

292 kp., Tilden, IU.
167. B. Strumbras.

302 kp.. Trenton, N. J.
168. J. Viskočka.

304 kp., Buffalo, N. Y.
169. J. Rederis,
170. A. Dielinikaičiutė.

308 kp., Zeigler, HL
171. J. Tilinda,
172. M. Ažukienė,
173. J. Vaitkus.

313 kp- Exeter, Pa.
174. V. Seilius.

314 kp., Throop, Pa.
175. K. Draugelis.

322 kp., Woodhaven, N. Y.
176. K. Januškienė.

330 kp., Sheboygan, Wis.
177. J. Zaleskas.

346 kp . Bayonne, N. J.
178. K. Čiurlis.

34g kp., Bridgewater, Mass.
179. J. Krance.

368 kp-, Cicero, HL
180. A. Baltakis.

(Daugiau bus)
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BOLšEVIKŲ SKUNDĄ PRIEŠ 
SLA. TEISMAS IŠMETĖ.

yra 
jus

tai ta

atrodo,

jus są

(Tąsa nuo 1 pusi.) 
ti šioje grupėje, dalis kurių 
skundėjai, o kitus kurių 
kviečiate tapti skundėjais, kuri
grupė pageidavo turėti išrink
tus kaip kalbamos korporacijos 
viršininkus, kurių vardai yra 
pažymėti šio skundo paragrafe 
penktame. Paskui jus sakote, 
kad nors buvo priešinimosi ne 
daugiau kaip prieš dešimtį kal
bamų 208 asmenų, bet ne dau
giau kaip tris pasipriešinimus 
balbamas seimas palaikė. Tatai 
paliktų jums 201 tokių, kurie 
buvo tinkami (qualified).

P-nas Morse: 205. Aš paste
bėjau tai byloje. Matomai jie 
skaitosi tarpe 208, bet 
bai netobulai išreikšta.

P-nas Bachrach: Man 
kad pilnai tinkamai.

Teisinas: 205. Toliau
kote, kad po susirinkimo kalba
mo seimo, birželio 16-tą, 1930, 
sulig kalbamos korporacijos 
konstitucija, pasidarė ir buvo 
pareiga Stasio Gegužio paskirti 
mandatų komisiją, kurios parei 
ga butų patikrinti teisingumą 
kiekvieno ir visų skundų pada
rytų kai del teisių esamų dele
gatų sėdėti kaip delegatams 
kalbamam seime. Dabar, be 
tvirtinimo, jog butų buvę ki
taip, išvedima* yra, kad jis tu
rėjo galii. paskirti tą komisiją, 
ir kad jis turėjo galią paskirti 
bent kurį skaičių; jokių apriba-| 
vimų tos galios čia nepažymė
ta; „po to kalbamas pirminin
kas paskyrė kalbamą komisiją; 
buvo atkreipta dėmesis kalba
mo pirmininko, kad kalbamoj 
konvencijoj radosi, kaip delega
tai, grupė asmenų, kurie buvo 
priešingi buvusių tuomet kal
bamos korporacijos viršininkų 
apsėjimui su kalbama korpora
cija, ir kuri grupė reikalavo, 
idant į kalbamą mandatų komi
siją turėtų būti paskirtas, kaip 
kalbamos komisijos narys, at
stovas kalbamos grupės, taip 
priešingos naujam išrinkimui 
buvusių tuo laiku kalbamos kor
poracijos viršininkų.”

P-nas Bachrach: Ką mes ti
kėjome įrodyti kai del to...

P-nas Morse: Tai nėra įro
dymo klausimas.

P-nas Bachrach: Aš atsakiau 
teismui; gal tamsta maloniai 
leisi man kalbėti į teismą?

P-nas Morse: Tai yra už re
kordo ribų.

P'nas Bachrach: Aš dar nie- mas. Jus jau nurodėte anks- 
ko nepasakiau.

Teismas: Aš kalbu apie tą 
tvirtinimą. Kokią teisę turi 
jie, iš to viso kas pasirodo šia
me skunde, statyti kokių nors 
reikalavimų ?

P-nas Bachrach i Well, tatai 
gali reikalauti pataisos, bet ma
no mintis ir mintis musų visų 
ryšyje su šiuo dalyku buvo, 
kad nors prezidentas turėjo tei
sę padaryti tai, tatai buvo tik 
vienas iš dalykų, bendrai su vi
su elgesiu...

Teismas: Well, aš einu per 
skundą, ir kai aš skaitau jį, aš 
nurodau jums, kai 
me toliau, ydas...

P-nas Bachrach: 
pasakyti yra, kad
praleista, jei reikalinga, bet kad 
visus tuos dalykus, kuriuos 
mes nurodome, jeigu jie nėra 
pakankami, mes prašysime teis
mo leisti mums pataisyti tai.

Teismas: Well, aš pasiimsiu 
laiko, kad parodyti juos.

P-nas Bachrach: Taip.
Teismas: „Kad kalbama gru

pė padarė pastebėjimą, pažymė
tą pirmesniam paragrafe ir 
padarė formalį reikalavimą ir 
formali įnešimą 16 dieną birže
lio, 1930, paskirti į kalbamą 
mandatų komisiją, narį kalba
mos grupės.” Sąskaitoje su 
mintimi, kurią aš ką tik išreiš
kiau kai del pirmesnio paragra
fo, tas įnešimas neturėjo dau
giau galios ir efekto, nei reika
lavimas, jeigu konstitucijoj nė
ra n’eko, kas pateisintų pada-

vauti jūsų seime. Jus negalė
jote rinkti, kaip prieš 480 de
legatų, kurie buvo ten, savo 
budu, neįspėję jų, setą viršinin
kų, ir o po to prašyti juos pri
siimti tai (to be bound by 
that), kuomet jus nedavėte pro 
gos prisidėti prie jūsų pozici
jos.

P-nas Bachrach: Nebent tam 
sta nurodai faktus, kad toks 
įspėjimas butų be vertės.

Teismas: Taip, jeigu jus pa
sakytumėt, kad jie butų atme
tę arba atmetė, arba kad tai 
daryti butų buvę be vertės, nes 
jie buvę ryšyje arba susidėję 
su pirmininku, ir kad jie palai
kė sauvališką pirmininko elge
sį, jei jis buvo sauvališkas, tuo 
met butų kas kita, 
galite tiesiog išeiti 
savo seimą kitoje 
pranešimo kitiems 
kad jūsų rinkimas 
suriša kitus iš 480 
Jūsų 18 paragrafas 
po savo paties našta, jeigu ki
ta nuomonė yra teisinga (cor
rect) .

P-nas Bachrach: Tai yra tei
sybė.

Teismas: Paskui jus sakote, 
kad iš kitų 272 asmenų, kurie 
tvirtina esantys delegatai kaip 
pasakyta augščiau, 95 iš kalba
mų asmenų nebuvę legaliai kva
lifikuoti delegatai. Kodėl?

P-nas Bachrach: Mes išdės- 
tome tai.

P-nas Smith: Paragrafas D.
P-nas Bachrach: Toliau mes 

išdėstome tai.
Teismas: Well, ką aš turiu 

omenėje yra tai, kad jeigu su
lig konstitucija mandatų komi
sija turi galios apspręsti teisin
gumą mandatų, jei nėra ta ga
lia prižiūrėtina paties seimo, 
komisijos nuosprendis yra 
lutinas.

P-nas Bachrach: Jeigu ji 
ra ištvirkinta (corrupt) ir 
seka konspiracijas.

Teismas. Well, žinia, jeigu 
komisija yra ištvirkinta (cor
rupt) ir jeigu kiti 272 delega
tai seime yra dalis konspiraci- 

užgirti (to recog-

rymą tokio įnešimo arba reika
lavimo. „Po ko kalbamas pir
mininkas sauvaliai, savarankiš
kai ir be jokio pateisinimo”, — 
grynai eilė konkliuzijų; nėra 
faktų — jokių; „ir nusižengda
mi kalbamos korporacijos kon
stitucijai, atsisakė paskirti kal
bamos grupės narį į kalbamą 
mandatų komisiją.” Po ko įne
šimas tinkamu budu buvo duo
tas, kad kalbamas įnešimas bu
tų patiektas delegatų nuospren
džiui, kurio betgi pirmininkas 
nepripažino.” Iš viso, kas pa
sirodo šiame prašyme, jis turė
jo teisę nepripažinti to įnešimo 
arba atsisakyti jį priimti. „Po 
ko įnešimas buvo duotas su at
sišaukimu į delegatus del pir
mininko elgesio, bet kalbamo į- 
nešimo tokiam apeliavimui ta
da ir ten pirmininkas nepripa
žino.” Pasiremiant kokiu auto
ritetu galėjo jie apeliuoti į dele
gatus prieš pirmininko elgesį? 
„Kad antradienį 17 dieną birže
lio, 1930, kalbamas seimas susi
rinko vėl ir kalbama opozicijos 
grupė nesiliovė reikalavusi re
prezentacijos mandatų komisi
joj ir darė įnešimus tam tiks
lui”. Mažų mažiausia jie nepa
rodė, kad reikalavimai 17 dieną 
birželio butų buvę labiau pa
teisinami, nei 16-tą. „Pirminin
kas vėl atsisakė priimti bet ko
kį tokios rųšies įnešimą”, ir 
paskui jus pasakote, kad jie pa
šaukė policiją. Dabar, nesant 
įrodymų, kad buvo kitaip, čia 
yra pakankamai parodoma pa
teisinimui tokio pirmininko el
gesio, idant išlaikyti susirinki
mo padorumą ir tvarką seimo 
eigą, po to kai jis jau kartą 
atsisakė priimti jų įnešimą, kai 
toliau jie apeliavo ir jis nelei
do jiems apeliuoti ir kai pas
kui jie sugrįžo kitą dieną tvir
tai laikydamies savo reikalavi
mo. Net neįrodoma, kad jie 
patiekė savo reikalavimą tvar
kiu budu, kad 
seimo, kad jie 
jie nedrumstė 
Nesant tokio 
das yra, jog pirmininkas 
nuožiūra jautė, kad tikslu pa- jos, idant 
laikyti tvarką tame seime, jis nize) neteisėtus (invalid) man- 
turėjo pašaukti policiją, idant datus, tai butų kitas dalykas, 
pašalinti tuos 208. Tuomet jie 
buvo atmesti ir jie nuėjo laiky
ti savo seimą. Remiantis jū
sų pirmesnių nurodymu skun
de, pirm negu gali būti kitas 
seimas, reikia duoti apie tai 
pranešimas 30 dienų anksčiau.

P-nas Bachrach: Reikia kas?
Teismas: 30 dienų praneši-

S. L. A. Reikalai
SLA. APSKRIČIU

j ie nedrumstė 
buvo taikus, kad 
seimo ramybės, 
nurodymo, išva- 

savo

sakome, 
.seimas ir kad

mes žengia-

Ką aš noriu 
tai gali būti

tyvesnėje savo skundo dalyje, 
jog sulig konstitucija, kad ga
lėjus sušaukti delegatus suva
žiavimui ir kad galėtų delega
tai tinkamai išrinkti..

P-nas Bachrach: Daleiskime, 
kad jie pašalina, kaip mes nu
rodome skunde, delegatų dau
gumą, tai po to mes 
kad mes esame
mes laikėme jį sulig pirmuoju 
(original) pranešimu.

Teismas: Kaip gali jums at
rodyti, buk jus laikėte seimą 
sulig pirmuoju (originaliu) pra 
nešimu? Jus dagi nenurodėte, 
kad įteikėte pranešimą delega
tams kur ėjote.

P-nas Bachrach: Aš manau, 
turint omėnėje nurodymą skun
de, jogei jie buvo išvyti poli
cininkų pagelba, kad jiems buvo 
neparanku duoti pranešimą.

Teismas: Well, šioje petici
joje nėra pasakyta, kad kiti de
legatai 
jimo iš

P-nas 
kad tai

Teismas: Jus nenurodėte to 
skunde, ir išvadas yra, kad tie 
delegatai, kurie pasiliko iš 480, 
— kad jie palaikė pirmininką 
tame ką jis padarė, kadangi 
jie pasiliko.

P-nas Bachrach: Aš 
kad pastaba teisinga 
taken).

Teismas: Paskui jus
jote laikyti savo seimą kitoj 
kurioj salėje, nedavę žinios nie
kam kitam arba progos daly-

neužtvirtino jūsų išvi- 
seimo.
Bachrach: Aš manau, 
yra geras nurodymas.

manau, 
(well

prade-

Bet jus ne- 
ir laikyti 

vietoje be 
ir sakyti, 
viršininkų 

> delegatų, 
sukluptų

ga-

nė-
pa-

PAKVIETIMAS.
SLA. IV Apskričio, Connecti

cut valstijos, metinis išvažiavi
mas, arba metinė šventė.

Visi Naujos Anglijos lietuviai 
apie IV-to Apskričio metinę 
šventę-išvažiavimą kalba. ši 
šventė kas metai švenčiama kai 
po tautinė. Tūkstantinė minia 
į ją atsilanko.

Šioji šventė šiais metais pri
puola 27 dieną liepos. Vieta 
tai didelei šventei-išvažiavimui 
yra parinkta viena gražiausių 
visoj Connecticut valstijoj — 
Kuhn’s Park, Tunxis Hill, Brid
geport, Conn. Programas šiam 
išvažiavimui yra ruošiamas 
labai įvairus ir gražus, su įvai
riais ir naujais pamarginimais.

SLA. IV-tas Apskritys yra 
išsidirbęs sau vardą kaipo ge
riausiai nusimanantis surengi
me didelių iškilmingų, tautinių 
išvažiavimų. Į šiuos išvažiavi
mus tūkstančiai lietuvių iš vi
sų kraštų suplaukia ir randa 
sau geriausio pasilinksminimo 
ir suraim limo. Čia jie įgauna 
sau tikro pakėlimo ūpo, nes tik 
V-tas Apskritys pataiko tikrai 
.autinėj dvasioj panašias iškil
mes suruošt.

Tai gi dabar Connecticut val
stijos lietuviai vien tik rengia
si, vien tik kalba apie tą rengia 
mą didelį metinį išvažiavimą, 
kuris įvyks liepos 27 dieną.

Bridgeporto darbuotojai ruo
šiasi koiškilmingiausiai busian
tį išvažiavimą surengt ir publi
ką pavaišint.

Laukiame jūsų visų į metinę 
šventę pribunant!

J. F. Makoveckas, 
SLA IV Apskr. Sekr.

I

jis (E. š.) nesiskaito su tuo. 
Tai didelė gėda žmogui už to
kį pasielgimą. Juk tuos pini
gus jis pasilaikė ne kokių tur
tingų žmonių, bet vargšų darbi
ninkų. Tas tarimas palikta iki 
po SLA. Seimo del platesnių ži
nių.

Fin. sekr. pranešė, kad jis 
dabar gyvena naujoj vietoj, 
4998 Florida St. Todėl nariai 
nepamirškit kur su reikalais 
reikia kreiptis.

ši kuopa per praėjusią žiemą 
nieko neveikė; tik mėnesinius 
susirinkimus telaikė. Dabar 
pramogų komisija pranešė, kad 
rengia pikniką Beech Nut Gro
ve parke, Middel Belt Rd. Pik
nikas bus 4 d. liepos. Tikimės, 
kad bus gerų pasekmių.

Patartina šios kuopos na
riams, kad nepamirštumėt se
kančio susirinkimo, kuris įvyks 
subatoje, liepos 5 d., 7 vai. va
kare, paprastoj vietoj.

J. K. Alvinas.

Dr. E. G. Klimas, 2538 E. Al
legheny Ave., Richmond;

Adv. M. M. šlikas, 2533 E. 
Allegheny Ave., Richmond;

A. Meskauskas, 3350 Almonc 
St., Richmond;

A. Tvaranavičius, 5100 Pen
way Ave., Rosvelt Boulevard.

Ekskursijos tikietai į abi pu- 
sias, t. y. į ten ir atgal, augu- 
siems po $1.50, vaikams — po 
75c.

Kadangi gelžkelio kompanija 
reikalauja porą dienų prieš eks
kursiją suvest tikietų rokundą, 
todėl ilgiaus nebeatidėliodami 
nusipirkit tikietus viršpažymė- 
tose vietose, nes paskutinėse 
dienose gal jau nebus galima 
gaut tikietų pirkt už tą kainą. 
Todėl nepraleiskite gražios pro
gos.

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
—:o:—

BRIDGEPORT, CONN., SLA.
IV Apskričio metinis išvažia
vimas bus liepos 27 dieną, 
Kuhn’s Park’e, Tunxis Hill, 
Bridgeport, Conn. Bus įžy
mus programas: dainos, pra- 
kalbos, žaismės. Prašome vi
sų dalyvaut.

—o—

Antanas Tvaranavičius,
SLA. 135 Kp. Pirm.

kp.
Car- 
die- 
pik-

seseris — Teofilę ir

P. G. Rimkus buvo 
Amerikoj išgyveno 

Prigulėjo prie 
draugijų: A. ir D. 

Dr-stės ir 
kur jis per

CARNEGIE, PA.
Pranešimas SLA. 128 Kp. 

Nariams.
Viršminėtos kuopos susirin

kimas įvyks liepos 13 d., 11 
vai. ryte, APLA. 3-čios 
Svetainėje, 313 Center St., 
negia, Pa., todėl, kad šią 
ną įvyksta ALPA. Centro
nikas. Susirinkimą atlaikę, kai 
kurie galėsime dalyvaut ir mi
nimame piknike. Nesivėluoki- 
te, visi pribukite laiku, nes tai 
bus pusmetinis susirinkimas. 
Bus apkalbėta daug ir svarbių 
reikalų, taip gi išklausyta SLA. 
36-to Seimo delegato raportas. 
Šiame susirinkime malonėkite 
visi SLA. 128 kp. nariai daly
vaut. Ateikit patys ir atsives- 
kit naujų narių prisirašymui.

E. K. šiurmaitienė, 
SLA. 128 Kp. Fin. Sekr. ir Ižd.

WILKES BARRE, PA., SLA. 
7-to Apskričio išvažiavimas 
bus 16 d. liepos, Sans Souci 
Parke, Wilkes Barre, Pa. Gat- 
vekariai iš Wilkes Barre ir 
Nanticoke pro parką eina kas 
20 minutų.

—o—
SLA. 10-to APSKRIČIO rengia

mas piknikas 15 d. birželio, 
Midway Parke neįvyko del 
blogo oro. Dabar piknikas į- 
vyks 6 d. liepos, toj pačioj 
vietoj. Malonėkit visos SLA. 
10-to Apskr. kuopos ir 
atsilankyt į rengiamą 
ką, o galėsit linksmai 
praleist.

nariai

o
SLA.

bet jus nenurodote tų dalykų. 
„Kad kalbami delegatai negavo 
daugumos balsų tų narių, kurie 
dalyvavo tų kuopų susirinkimuo 
se, kaip kad reikalaujama) kon
stitucijos”. Aš įsivaizduoju, 
kad jus turėtumėt y tin saldų 
darbą darodyti tai apie kiek
vieną kuopą, turėdami daugiau 
kaip 300 kuopų šioje šalyje.

P-nas Bachrach: Ginčai yra 
tik del 18 kuopų, o iš jų 14 yra 
Pennsylvanijoj, ir mes galėtu
mėm aprūpinti tatai liudijimais.

Teismas: Konstitucijos nusa
kymai, liečiantys kiekvieną tų 
dalykų, turi būti išdėstyti, taip 
kad mes galėtumėm matyti iš 
konstitucijos ar faktai pastato 
tai konstitucijos 
drausmės ribose.

P-nas Bachrach: 
vome tą skundą
naktį, o seimas rengėsi užsida
ryti šeštadienio rytą, ir mes tu
rėjome gauti patarnavimą, pirm 
negu šitie žmonės apleis mies
tą.

Teismas: Matau.
P-nas Bachrach: Jei teismas 

malonės, 
murror, 
pataisyti

P-nas
ti indžiokšeno prašymą be prie- 
tarties, šiuo laiku.

P'nas Smith: Jus ištraukiate 
prašymą indžiokšeno?

P-nas Bachrach: Be prietar- 
ties.

Teismas: Kelioms dienoms?
P-nas Smith: Jūsų malone, 

meldžiu, pirm negu jus klau
siate tai, aš noriu patiekti ke
letą nurodymų. Vienas jų tas, 
<ad 
prie 
mes 
čia,
pažintas...

P-nas MorSe: Teismas ren-

leidimo ar

Mes dikta- 
penktadienio

DETROIT, MICH.
SLA. 200 Kp. Darbuotė.

Birželio 7 d. buvp SLA. 200 
kp. susirinkimas. Nors susirin 
kimas buvo perkeltas iš pirmo 
nedėldienio į pirmą subatą, bet 
narių susirinko gana didelis 
skaičius. Kuopos reikalai svar
styta gana rimtai. ■ SLA. 200 
kp. išrinko keturis delegatus į 
SLA. Seimą. Lauksim delegatų 
raporto arba pasekmių iš Sei
mo.

Iš valdybos raporto paaiškė
jo, kad kuopa ižde turi apie 
$100.00. Narių yra apie 140.

Iš kuopos tarimo pasirodė, 
kad buvo nutarusi patraukt į 
teismą už negrąžintus 200 kuo
pos pinigus Ed. Šeputį. Jis yra 
kuopai skolingas $54.05. Taip 
gi jis yra priėmęs iš 3 narių 
duoklių $17.44 ir nepasiuntė į 
Centrą. Tuo nariai liko nu
skriausti. 200 kp. komitetas 
kreipės gražumu atsilygint, bet

BURNSIDE, ILL.
A. a. Pranciškus G. Rimkus, 

SLA. 63 Kp. Narys.
A. a. Pranciškus G. Rimkus 

mirė birželio 6 d., sulaukęs vos 
tik 37 metų amžiaus. Velionis 
paeina iš Naumiesčio apskr., 
Panemunės parapijos, Pėsčių 
kaimo. Dideliame nuliudime pa 
liko savo mylimą brolį Gust ir 
daugelį mylinčių draugų. Lie
tuvoj dvi 
Elzbietą.

Velionis 
nevedęs,
apie 17 metų, 
trijų liet. 
Dr-stės, šv. 
SLA. 63 kuopos,
daugelį metų darbavosi valdy
boj. Priklausė ir prie svetim
taučių „Odd Fellows”.

Velionis Rimkus žuvo nelai
mingai. Darbe buvo užmuštas 
taisant elektros pervadas. Jis 
dirbo delei American Manga
nese Co. Tokia velionio mirtis 
mus visus giliai sujudino ir pa
liko mum didelį skausmą. Visi 
Praną mylėjo, ir jis visus, kaip 
mažą, taip ir didelį, gerbė. Bu
vo labai ramus ir mandagus 
žmogus. Malonu buvo su juo 
sueit ir linksmai pasikalbėt.

Velionis buvo laisvų pažiūrų 
žmogus, todėl ir palaidotas Liet. 
Tautiškose kapynėse.

Ilsėkis, Pranai, šios šalies šal 
toje žemelėje! Mes su tavim 
atsisveikiname amžinai. Nelai
minga mirtis ištraukė tave iš 
musų tarpo, bet mes tavęs vi
sada liudėsime.

Juzė Rasmor.

BUTTONWOOD, PA.
SLA. 32 Kp. Piknikas.

SLA. 32 kp. rengia didelį pik 
niką, kuris įvyks liepos 6 d., 
Radzvilos ūky. Todėl kviečia
mi visi šio miesto ir apylinkės 
lietuviai — seni ir jauni — į šį 
musų didelį parengimą atsilan
kyt. Muzikantai bus geri — 
griežš lietuviškus ir ameriko
niškus šokius, šokiams vieta 
gera. Bus užkandžių ir gėrimų. 
Tai gi valgių ir gėrimų nesi- 
vežkit, nes čia jų užtektinai 
gausite.

Atsilankykit, o visi busite už
ganėdinti.

Rengimo Komitetas.

SOUTHOLD, L. I.
SLA. 261 Kp. Piknikas.

SLA 261 kuopė rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks liepos 13 
dieną, Martyno šipuliausko ūky 
(farmoje). Vieta yra labai 
graži — aplinkui giria ir golfo 
žaidimo 
lietuvių
piknike. Prašome visų atsilan
kyt ir savo draugus bei pažįs
tamus atsivest į šį pikniką.

Rengėjai.

COAL CENTRE, PA.
SLA. 95 kp. piknikas bus lie
pos 4 d., sale Richeyville, Pa. 
Visi vietiniai ir apylinkės lie- 
viai kviečiami atsilankyt.

—o—
BUTTONWOOD, PA., SLA. 32 

kp. išvažiavimas-piknikas bus 
liep. 8 d., Radzvilos ūky, Old 
River Road. Pradžia 12 vai. 
dieną. Bus gera muzika ir 
Įvairių žaidimų. Prašome vi
sus vietinius ir apylinkės lie
tuvius Į šį musų parengimą 
atsilankyt.

—o— 
SOUTHOLD, L. I., SLA. 261

kp. piknikas Įvyks liepos 13 
d., Martyno šipuliausko ūky 
(farmoje). Visi malonėkit at
silankyt.

—o—
CHICOGO (BURNSIDE), ILL., 

SLA. 
Party 
Flint 
Hawk 
kas išvažiuojančiųjų lauks 
prie E. 90-th St. ir Eberhart 
Ave. iki 8 vai. ryte. Nesivė- 
luokit! Bus duodami pietus. 
O visa tai — kelionė ir pie
tus — kainus tik $1.00.

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

jaunuolių 348 kp. Truk 
įvyks liepos 20 d., į 
Lake Indina, Black 
Summer Resort. Tro- 

išvažiuojančiųjų

laukai. Bus 
susirinkimas

smagus
šiame

jie patiekė čia de- 
o mes prašome leisti 
skundą.

Bachrach: Ir ištrauk-

korporacija nėra prikergta 
šios bylos, o kitas yra — 
turime abelną demurrer’į 
ir jeigu demurror bus pri-

giasi pripažinti demurrer’į ir 
leisti jiems pataisyti.

Teismas: Jie patys pripažįs
ta demurrer’į.

P-nas Bachrach: žinia, jų 
demurrer’y neišdėstyta nė vie
nas tų dalykų, kuriuos Jūsų 
Malonė nurodėte, bet mes džiau 
giamės, kad Jūsų Malonė nuro
dėte, nes mes norime turėti čia 
gerą skundą.

Teismas: Leidimas pataisyti.
P-nas Bachrach: Nesiprieši

name tam įsakymui. Dešimt 
dienų pataisai?

Teismas: Dešimts dienų.
Taip pasibaigė pirmas bolše

vikų puolimas ant Susivieniji
mo valdiškų įstatymų ir teismo 
procedūros plotmėje. Kokis bus 
antras bolševikų skundas ir ko
kio likimo jis teisme susilauks, 
apie tai pranešime kuoplačiau- 
siai vėliaus, kuomet tą skundą 
teismas išnagrinės.

COLLINWOOD, OHIO. 
jSLA. 362 Kp. Piknikas.

SLA. 362 kp. rengia didelį 
pikniką, kuris įvyks nedėlioj, 
liepos 6 d., V. &

Green Rd.; važiuodami Green 
Road žiūrėkit po kairei signo, 
„V & B Farm Private Drive”.

Važiuojant gatvekariais, im
kite Euclid Ave. Green Rd. gat- 
vekari ir važiuokit iki galui bė
gių; čia po dešinei pamatysit 
Green Rd. ir eidami Green Rd. 
žiūrėkit kairėn ir rasite signą 
kaip augščiau nurodyta.

Kviečia Rengimo Komisija.

35 kuopa tam

PHILADELPHIA, PA. 
Įsigykit Tikietus Del Didžiulės 

Ekskursijos. ;
Didžiai gerbiami vientaučiai, 

philadelphiečiai! Laikas taip 
greitai bėga, kaip juroj vanduo. 
Rodos dar nepersenai kalbėjome 
ir mąstėme apie surengimą vie
nos didžiausios Philadelphijos
lietuvių ekskursijos į pajūrį.! prie Green Road. 
Minima Philadelphijos Lietuvių!vai. ryte ir tęsis 
Draugijų Ekskursija štai jau ir 
čia. Įvyks speciališkai greitai
siais traukiniais sekmadieny, 13 
d. liepas į Wildwood, N. J. Kad 
ekskursantams butų galima 
gaut geriaus ir parankiaus iš- 
anksto nusipirk ekskursijos ti
kietus, tai SL/
tikslui įsteigia ekskursijos ti
kietų stotis, žemiaus pažymėto
se vietose:

V. Povilaitis, 4752 Stiler St., 
Frankford;

J. C. Streleckis, 2647 Edding
ton St., Briderburg;

Ponia Pavilon/enė, 3310 Al
mond St., Richmond;

J. Colins, 3246 Edgemont St., 
Richmond;

J. V. Grinius, 3120 Richmond 
St., Richmond;

A. Garliauskas, 2658 E. Al
legheny Ave., Richmond;

B. Farmoj.
Pradžia 9 

iki vėlumai 
suaugusiems 
15 metų —

nakties. Įžanga 
25c., vaikams iki 
dykai.

šokiai bus lietuviški ir ame
rikoniški. Muzikantai pirmos 
rūšies. Grindys svetainėj tik 
ką sudėtos, naujos; galės šokt 
seni ir jauni.

Prie to visko turėsim ir žai
dimų su dovanomis, 
jaunimui bus linksmų 
nes V & B Farma 60 
mes plotas su gražia 
pakalnėmis. Vieta
nuo lietaus; lietui lyjant gali
ma šokt ir linksmintis, nes vie
tos pastogėj yra sutalpinimui 
keletui šimtų šokikų ir žaidė
jų. Ar lis, ar ne, piknikas ga
lės tęstis pilnoj savo nustaty
toj tvarkoj.

Kaip nuvažiuot: Automibi- 
liais važiuokite Euclid Ave. iki

O ypač 
žaidimų, 
akrų že- 
giria ir

užtikrinta

CHICAGO, ILL. 
Klaidos Atitaisymas.

Mano aprašyme „Tėv.” No. 
24 įvyko dvi klaidos. Kur pa
sakyta: „liks pelno rengėjams”, 
turėjo but „liks pelno Antram 
Apskričiui”, šeimininkių var
dų sąraše gi vietoje Mažauskie- 
nės turėjo but Ona Tamašaus
kienė. T. Grigaliūnas.

PRANEŠIMAS.
Lietuvos Konsulatas Chica

go j e praneša, kad nuo šių metų 
liepos mėnesio 1 dienos Kon
sulato raštinė perkeliama į nau
ją vietą.

Naujas Konsulato antrašas: 
Room 1904, 201 North Wells 
Street, Chicago, Illinois, tarp 
Lake Street ir Wacker Drive.

— Kas juokus daro su ryto
jum. tas negali tikėtis gero ry
tojaus.



Liepos 4, 1930.

mane nakvojant, išsikalbėjome.

Pagal Thrawn
Patiekė Pr.

Lai-

ją sužinosi-

dirbsiu lietu-

Tai kas šiame

Kaip Mane Pradėjo Niekint.

Jie daro apie

varomose mašinose.

sutikau veikt ir

su-

jį išviję.

ki-
t rampoj e

Pruseika Stengiasi „Pateisint”.

čia 
aš 
del

rašinėly pa
dirbau, kaip

ir sapnas? 
mokslininkų 
apie kelionę 

Juk musų

pasitraukt, 
mane užvirė 
Kiekviename 

persekioja-

tai aš jau tapau negeras. Tuo
met prie manęs pradėjo ieškot 
visokių politiškų priekabių.

tai
gai

Bet... taip buvo tol, kol aš ga
lėjau but Pruseikos produktyve 
mašina, kol galėjau siųst „Lais
vei” pinigus ir rinkt jai prenu-

netiki, nes, 
sapnas. Jo 
Jis tiesiog 

tampriau jis
ausų priglau- 

Ir vėl tuos nepaprastus

parašyta, lai patys skai 
sprendžia; aš pasaky- 
nutikusius faktus, jokių 
nedarydamas.

Už kiek laiko j Worcester! 
atvažiavo Pruseika. Jam pas

jiems patinka. Nepurvin
tų žmonių, kuriuos jus ne
labai senai j padanges kė-

Pagaliau, kur pas jus,

Išnaudojo.
minimu Jaikraš-

,Laisvės”

Kaip Veikėme.
štai keleteas dalykėlių. 1914

nuvažiau į 
Čia susirinko bure- 

Pruseika ir sa- 
„Gaila man tavęs, Dėdyne,
taip atsitiko. Aš žinau, 
esi musų žmogus, bet mes, 
tave, turėjome progą pa-

siškai nepaiso del mus karingu
mo, nes jie yra taikos mylėto
jai?

Kas žino, ką sugrįžę moksli
ninkai mums papasakos?

metą „Laisvei” 
prenumeratorius, 
visokias iš vieti- 
žinias. Ir nuo

meratorius. Tačiau kai tik man sakyta, kaip aš 
prisėjo reikalas iš „Laisvės” at-.mane Pruseika politikavimo ir 
siimt keletą šimtelių dolerių, Į kitų lietuviams kenksmingų dar

Panašiame į torpidą, kieto 
metalo lėktuve per ardves le
kia būrys mokslininkų. Nepa- 
praston kelionėn jie išsileidę. 
Mėnulio link jie traukia.

Ir štai, pildosi jau per daug 
amžių žmones kankinusios sva
jonės — link mėnulio lekiamą. 
Netrukus mokslininkų grupė 
išlips iš savo lėktuvo ir tuojau 
mes turėsime žinių, kas musų 
kaimynėje planetoje dedasi. Vi
sas paslaptis apie 
me!

Tai sbamba lyg 
Bet ne! Tai yra 
rimtai apkalbamas 
į mėnulį reikalas, 
mokytieji žmonės jau dabar su
ka galvas, kaip pabūdavo  jus to
kį lėktuvą, kuriuo mėnulį pasie
kus. Ir šio klausimo jie nesle
pia. Mokslininkai dabar jau tik 
tariasi, kuo lėktuvas butų ge
riau varyt: raketomis ar ga- 
zais, gazais ar raketomis?

Ir tai yra tik laikinas klau
simas, kuris netrukus bus iš
rištas.

Robert Esnault-Pelterie, fran 
cas, ratektų ekspertas jau šian
dien ieško turtingo žmogaus, 
kuris finansuotų kelionę į mė
nulį. Jis nori surast tokį žmo
gų, kuris duotų pinigų pagami
nimui dėktuvo, kuriuo but gali
ma pasiekt tą musų kaimynę 
planetą.

Tokios mašinos pagaminimas, 
išbandymas ir kelionėn prirengi 
mas, apskaičiuojama, kainuotų 
apie 2-3 milionus dolerių. Tai 
didelė pinigų suma, kurios ne
galima sukelt per dieną, savai
tę. Tačiau M. Esnault-Pelterie 
neabejoja, kad tokią mašiną 
bus galima įsitaisyt ir į mėnulį 
lėkt už kokių penkiolikos metų.

„Visų pirmiausiai”, jis sako, 
„reiks įtaisyt raketą, kuri bus 
galima paleist į erdves tik iš
bandymui, be žmonių. Tokia 
rakieta turėtų maždaug iškilt 
apie 
tyn. 
butų 
tuvą

50,000-70,000 metrų augš- 
Po šio gi išbandymo jau 
galima leist į mėnulį lėk- 
ir su žmonėmis.”

Jšpradžių lėktuvo vairuoto
jas turėtų lėktuvą laikyt veik 
paraleliai su žeme, naudojant 
mažus lėktuvo sparnus. Po to 
jis turėtų sukt vis augštyn ir 
augštyn. Vadinasi, kilt statu- 
mon ir tuomet pasileist tiesiog 
į erdves.

„Šiaip pradedant lėkt, kelionė 
pasidarytų kiek ilgesnė.”

Mokslininkas M. Esnauld-Pel- 
terie, tačiau, neabejoja, kad bė
gy penkiolikos metų mes tokią 
kelionę jau galėsime atlikt ne 
tik į mėnulį, bet ir atgal su- 
grįžšt.

Skrendame į Mėnulį!
Įsivaizdinkime, ką tai reiš

kia! Įsivaizdinkime milžinišką, 
į torpidą panašų lėktuvą pri
rengtą skrist į mėnulį.

Tai gali nutikt 1945 metuose, 
vasarą, štai, viso pasaulio žmo 
nija apgulus savo radios, per 
kuriuos šį įvykį, rengimąsi 
skrist į mėnulį, gali matyt ir 
girdėt. Visi tai tėmija. Jie 
girdi pranešėją aiškinant, kaip 
mokslininkai dedasi oksigenu 
pritaisytas kaukes, kaip lipa į 
lėktuvą, ką jie kalbasi.

Klausytojai girdi žodžius di
džiųjų statesmanų. Girdi mi
nios trukšmingą pareiškimą: 
„Laimingos kelionės!” Susirin
kusią lekiančius palydėt minią 
raitoji policija sklaido. Oro po
licija šnera ten ir atgal, kad 
koks orlaivis ar eroplanas lėktu
vo kelin nepakliūtų.

„Sudiev!” — girdisi minios 
šauksmas.

Mokslininkai paskutinį kartą 
pamoja rankomis. „Sudiev, 
žemele!” jie taria.

Po to visur viešpatauja am
žina tyla. O padangis skaistus, 
tyras. Sėdintieji prie savo ra- 
dių seka rengimosi eiga. Vėl

Mountain
Eimutis.

šauksmai! „Laimingos kelio
nės !” Pasigirsta išgąstingas 
sprogimas raketiniame lėktuve. 
Lėktuvas pradeda staigiai kilt į 
augštybes. Valandėlė-kita ir 
lėktuvas jau ardvėje. Tūkstan
čiai žingeidaujančių akių nusi
kreipia link mėlynojo dangaus.

Pasikėlė, nuskrido.
„Laimingos kelionės! 

m ingos kelionės!”
Pasilikusieji žingeidauja: Ar 

gali lėktuve esantieji moksli
ninkai tokį staigų mašinos kėli
mas i pakęst? Ar pergyvens jie 
tai? Ar liks jie gyvi nuo ne
paprasto sutrenkimo ?

Lėktuvas dingo erdvėse!
Tarpe likusiųjų eina ginčai. 

Veik visas pasaulis abejoja apie 
pasekmes. Visur skeptizmas 
teviešpatauja: ar pavyks moks
lininkams išskrist iš žemės sū
kurio? Ar pajėgs ši stebuklin
goji mašina išsprust iš žemei 
priklausančio oro? Ar pergy
vens mokslininkai ardvėje ga- 
zus? Ar nesusitiks su kokiu 
nors neprastu lakunu — plane
ta ar kometa?

štai jau ir vakaras. Jau de
šimts valandų, kaip mokslinin
kai į erdves išskrido. Milionai 
žvaigždžių padangy suspindėjo. 
Mėnulis, kaip ir visuomet, slen
ka erdve ir šypsosi. Jis ramus. 
Tik milionai gyvenančiųjų žmo
nių žemėje į jį akis įstelbę, dėb
so. žemėje užviešpatauja ra
mybė. Viso pasaulio kampeliuo 
se eina ramus teiravimas: ar 
musų keliaunininkai jau bepa
siekė tą ilgąjį, tą pirmutinį, tą 
dar niekad nepasiektą kelionės 
galą?

Senuosiuose laikuose žmo
gus buvo įpratęs galvot apie 60 
mylių valandoje, arba mylią mi
nutėje, kaipo paprastą keliavi
mo greitį. Kadangi mėnulis 
yra apie 239,000 mylių atstumo 
nuo žemės, buvo apskaičiuota, 
kad mašina, bėganti 60 mylių 
valandoje, mėnulį pasiektą daug 
maž į apie 166 dienas. Bet šių, 
1945 m., laikų žmonės 60 mylių 
valandoje keliavimo greitį jau 
paliko tik šliaužiam. šios ga
dynės žmonės visai kitokiu grei 
tumu keliauja.
4,000 sieksnių sekundoje rake
tomis

4,000 sieksnių arba 12,000 
pėdų per sekundą musų moksli
ninkus į mėnulį nešanti maši
na per minutę daro 240,000 
sieksnių arba 14,400,000 pėdų. 
Skrendant tokiu greitumu, lėk
tuvas turėjo padaryt apie 
8,470 mylių valandoje! Ir, jei 
viskas kelionėje gerai vyko, jei 
lėktuvas nesusikulė su kokia 
nors planeta, mokslininkai mė
nulį turėjo pasiekt į apie dvi
dešimts septynias valandas-

Viso pasaulio bevielio telgra- 
fo priėmėjai, tandžiai prie ausų 
kiaušytuvus pridėję, laukia nors 
mažiausios žinelės iš keliauni
ninkų. Jau ir vidurnaktis. Nė 
mažiausios žinelės, nė vieno žo
delio iš lekiančių jų nesigirdi. 
Nuliūdimas žemėje. Vadinasi, 
kelionė į mėnulį nepavyko!... 
Musų narsuoliai, kurie į šią pir
mutinę, nepaprastą kelionę lei
dosi — kur nors erdvėse susi
kūlė ir žuvo...

Bet štai! Vienas akylųjų 
bevielinio telegrafo priėmėjų 
kaž ką tokio nugirdo! Kokie tai, 
ne iš musų žemelės, nepaprasti 
balsai. Jis jiems 
mano, gal tai tik 
kraujas užverda, 
apsvaigsta. Dar 
priimtuvą prie 
džia.
balsus girdi. Ir jie vis garsiau 
ir garsiau dūzgia. Pagaliau 
visą eilę raidžių suseka: „MĖ
NULIS!”

Bevielio telegrafo operatorius 
neapsakomu džiaugsmu sušun
ka. Virpančiais pirštais perra
šo ant popieros iš tolimojo pa
saulio gaunamus pranešimus.

Tai žinios iš musų vandruolių 
keliaunininkų. Jie praneša ką 
mato ir kodėl taip ilgai jokių 
žinių pasauliui nesuteikė.

„Mes jau visai arti mėnulio”, 
pranešama. „Netrukus nusi- 
leisime. Ypatybių, kokias paty
rėme beskrisdami tiesiog apsa
kyt negalime. Keletą sykių 
buvome dideliame pavojuje, su 
meteoru vos nesusikulėme.

„Pradedant kilt apie pusę va
landos visi buvome tiesiog be 
jausmų. Tai nutiko delei nepa
prastu greitumu kėlimosi nuo 
žemės. Netrukus bet gi apsi
pratome. Oskigeno bosai dirba 
puikiai. Su žeme susinešt ban
dėme jau kiek anksčiau, bet bu
vo sugedęs musų bevielis tele
grafas staigiai bekįlant. Ėmė 
keletą valandų, kol pataisėme.

„Ant mėnulio mes matome 
judančiųjų gyvių mases, bet, 
kol kas, dar negalima atspėt, 
ar tai tik taip sau gyviai, ar 
žmonės. Vulkanų gerklės, 'ku
rias mes nuo žemės fotografa
vome ir tokiomis vadinome yra 
niekas kitas, kaip tik didelių 
masių susirinkimas amfiteatrai. 
Tikrai pastebime kelius, kurie į 
tas susirinkimų vietas veda.

„Esame priversti naudot nuo 
saulės spindulių apsisaugojimo 
akinius, nes saulės atspindis 
nuo mėnulio labai aštrus ir ken
kia matymui. Nusileidę, ant 
mėnulio išbusime dvi savaites. 
Po to —leisimės atgal, į žemę.”

Nė kelių minutų neėmė, kol 
šis, begalo svarbus ir laukiamas 
pranešimas visą pasaulį apskri
do. Pranešėjai per radio vi
siems apie tai apsakė. Visa 
žmonija pranešimo klausėsi ne
apsakomu įdomumu. Milionai 
širdžių suplakė džiaugsmu: 
„Laimėta!”

Laikraščiuose rašome ilgiau
si aprašymai, kaip mokslinin
kai skrido. Daroma išvados, 
kaip jiems sekėsi. Dedeliau- 
sias džiaugsmas: pirmutinė 
kelionė į mėnulį pavyko! Per 
amžius svajotas-galvotas pasirį- 
žimas atsiekta!

Milionų milionai laikraščių 
verčiasi iš po presų, žmonės 
gaudo juos, skaito nepaprastuo
sius pranešimus. Spaudoje da
roma išvados. Musų mokslinin
kai jau turbut ant mėnulio. Ką 
jie ten rado? Ar bus tai mi
ręs pasaulis? Ar bus tai pa
saulis, kuriame gyvena sutvė
rimai visai į musų žemės gy
ventojus nepanašus? Kaip mu
sų narsuolius ten sutiko? Gal 
dideles iškilmes sukėlė, o gal 
užpuolė ir nužudė?

Kas žino?
Tik spėjimus tegalima daryt. 

Mėnulio tikrųjų paslapčių mes 
dar nežinome. Galima spėt, 
kad musų senosios teorijos apie 
šią planetą bus augštyn kojo
mis apversta ir į šiukšlyną iš
mesta.

Galima spėt, kad žmogui dar 
neištirtų pasaulių tvėrėjas vie
nas planetas knibždančia gavy- 
be apdovanojo, o kitoms visai 
gyvybės pasigailėjo. Galima 
dasileist, kad musų žemės civi
lizacija ne tik milionus, bet 
bilionus metų už mėnulio ir ki
tų planetų atsilikus, senesnė.

Spėjama, kad sugrįžę moksli
ninkai suteiks daug slaptybių. 
Paslaptys nemirtingumo, 
kos, įvairių ligų, kaip tik 
mėnuly tuno.

Gal musų keliaunininkai 
pilniau- 

inteli- 
ir daug 
gal tai

rado, kad ten gyvena 
šioj to žodžio prasmėj 
gentiška žmonių rasė 
kuo panaši į mus. O
sutvėrimai, kurių aprašymui 
mes net žodžių neturime. Jie 
gal tiesiog iš musų raketinio 
lėktuvo tik juokus daro, kaipo 
jau visiškai pasenusio susisie
kimui įtaiso.

Gal ten gyvena žmonės, kurie 
su musų civilizacija jau pilniau 
šiai apsipažinę. žmonės, kurie 
su mumis susisiekt galėjo jau 
koks šimtmetis atgal, bet mus 
laikė tokiais menkais ir niekam 
tikusiais, kad mus, kaipo to
kius, paneigė. Gal jie mų® vi-

Kada žmonės įpuola į despe
raciją, tai ir sąžinės netenka. 
Taip yra ir su musų komunis
tais. šiame rašinėlį, todėl, ban 
dysiu atsakyt į kelis komunistų 
spaudos nesąžiniškus ir man ne 
teisingus užmetimus, nors visai 
nesu linkęs kokias nors polemi
kas per spaudą vesti, — ypa
tingai su vėjiniais malūnais. 
Tiesa, musų komunistai tik ir 
laukia, kad juos, kaip kokių šir 
šių lizdą, kas nors užkabintų. 
Tuomet jie turi kuo savo nesu
sipratusius darbininkus mulkin
ti. Bet, kartais, tarpe tų nesu
sipratusių darbininkų yra kele
tas ir gana gerų žmonių, todėl 
jiems reikia pasakyt žodis-kitas 
teisybės apie tuos komunistų 
purvus, kuriais jie mane jau ke
letas metų drabsto. Apie tai, 
kas čia 
tytojai 
siu tik 
išvadų

Pradžia Mano Visuomeninio 
Darbo Amerikoje.

Į Ameriką atvažiavau 1911 
metuose. Buvau dar gana jau
nas, vos 17 metų amžiaus, vai
kinas. Energijos ir patriotišku 
mo pas mane buvo pilna. Dirbt 
visuomeninį darbą labai troš
kau ir todėl stojau prie tautiš
kų organizacijų bei draugijų, 
kurios turėjo ir dar turi gerus 
vardus: Lietuvos Sūnų Dr-jos, 
TMD. ir SLA. Vos už dviejų 
mėnesių atvykimo iš Lietuvos, 
aš jau buvau nekuriu draugijų 
nariu ir pakliuvau į jų komite
tus. Ypatingai daug dirbau Su 
sivienijime. Čia vieną mėnesį 
prisirašiau prie kuopos, o antrą 
mėnesį jau buvau jos pirminin
ku išrinktas.

Tuo laiku Bostone gimė „Lais 
vė”. žinodamas, kad aš jaunas 
ir energingas darbuotojas ir 
pasišventusiai dirbu draugijose, 
atvažiuoja pas mane L. Prusei
ka ir pradeda mane prašinėt, 
kad būtinai apsiimčiau užraši
nė! „Laisvę”, ir jai korespon- 
dentaučiau. Nenorėjau tų pa
reigų apsiimt, nes aš su L. Pru
seika bei „Laisve” labai sky
riaus mintimis bei įsitikinimais. 
Kartą 1912 m., viešame išvažia
vime, mane ir L. Pruseika su
varė į viešas diskusijas. Po 
tų diskusijų, mudviejų su Pru
seika susirašinėjimai baigėsi. 
Bet, man nesutikus padėt Pru- 
seikai, mane sutiko vietinis boi
kotas. Kur ir ką aš tik dirbau 
del Susivienijimo ar kitos drau
gijos, mane sutiko gerokai už
sukta politiška mašina, šitai 
privertė mane nusileist. Maty
damas, kad delei manęs nuken- 

ir tos organizacijos, kuriose 
veikiau — 
„Laisvės”.

Gerbė ir
Susidėjus su 

čiu, tuo laiku buvęs 
redaktorius, L. Pruseika, mane
per „L.” puslapius į padanges 
kėlė, o aš pradėjau jai dolerius 
siųst, žinoma, tas darbas man 
sekės. Pirmą 
užrašiau 99 
Be to, teikiau 
nio gyvenimo 
tada aš buvau L. Pruseikos my
limas draugas, nes tas „drau
gas” mane naudojo visokiems 
reikalams kaipo savo įrankį.

čia niekam nesukels abejo
nės, kad taip buvo, jei kai ku
rie prisimins mane kaipo SLA. 
Seimų delegatą. Tuomet aš kė
liau suirutes, priešinaus vis
kam, kas buvo ne del Pruseikos 
naudos.

m. LSS. suvažiavime Philadel- 
phijoje, kur buvo pakeltas klau 
simas, ar šios partijos nariams 
verta priklausyt prie SLA., Pru 
seika buvo sumanęs tvert dar
bininkišką susivienijimą ir bū
tinai norėjo, kad aš stovėčiau 
už skaldymo darbą SLA. Bet 
man atsisakius ir padedant p. 
Grigaičiui bei kitiems — mes 
laimėjome. Tai gi po to viso 
draugiškumo tarpe mudviejų su 
Pruseika iškilo pirmas nesusi
pratimas.

Bet su juo galutinai atsisvei
kint man nepavyko. Aš vėl li
kau jo bernu. Kai kurie gal dar 
pamenate SLA. Seimą Pitts- 
burghe, 1916 m., kur Pruseika, 
pasivertęs korespondentu, išsė
dėjo visą Seimą. Nors jis čia 
„korespondentąvo”, bet jo svar
biausiu tikslu buvo mus infor
muot slaptuose susirinkimuose
— vakarais ir pietų laiku. Atė
jęs į Seimo posėdžius, aš jau 
turėjau visas instrukcijas, kas 
turi but daroma sesijose. Vie
ną vakarą gaunu iš Pruseikos 
laiškutį, jog jis nori mane ma
tyt tūlame viešbuty. Prisaky
mą išpildžiau. Nueinu. Randu
— Pruseika manęs belaukiant 
jau su gera vakariene ir pakan
kamai gėrimų. Turiu pasakyt, 
kad gert, tai negėriau, bet va
karienę gana gerą suvalgiau. 
Bet šios vakarienės tikras tiks
las buvo tai manęs Pruseikos 
apsikabinimas, pabučiavimas ir 
įprašymas, kad kai Dr. J. šliu
pas kels kokį klausimą — aš tu
riu but priešingas. Su manim 
gi eis visi kiti „pažangieji” de
legatai, nes taip jau išanksto 
nutarta. Taip ir buvo daroma.

Pruseikos sumanyme tvert 
LDLD. man ir gi daug teko laiš 
kais ginčytis, 
buvo eit į TMD. 
savo globon, o ne 
literatūros 
Pruseika savo 
štai kaip mane 
„Drauge! Nors 
nėra bloga, bet 
tautininkų tuzus ir tegu jie sau 
dirba. Bet jie ilgai nedirbs. 
Mes juos pažabosime.” Bet aš 
visviena tvert LDLD. nesuti
kau. Todėl, tveriant tos orga
nizacijos 11 kp. Worcestery, 
Pruseika atsiklausė manęs: 
„Drauguti, ar nebusi musų dar
bui priešingas?” Na, nors aš 
nesutikau LDLD. tvert, bet šia
me jų darbe palinkėjau jiems 
tik gerų pasekmių.

Mano nuomone 
ir ją pasiimt 

tvert naują 
organizaciją. Bet 

viename laiške 
painformavo: 
tavo numonė 

mes palikime

Lietuvai gavus nepriklauso
mybę, iš aš stojau į darbą. Pas 
mane tuomet buvo stotis Rau
donojo Kryžiaus, kur buvo pri
imami kare nukentėjusiems dra 
bužiai ir kt. daiktai, šitai Pru- 
seikai jau nepatiko. Aš gavau 
nuo jo laišką, kad aš remiu 
„buožių valdžią” ir tuo prasi
žengiu prieš partijos discipliną. 
Bet aš, jausdamas savy lietuvio 
dvasią, pirmiau veiktų darbų 
pakęst negalėjau ir turėjau iš 
Pruseikos sūkurio 
Bet nuo tada prieš 
tikras pragaras, 
žingsny aš buvau
mas ir mano darbams visur bu
vo kenkiama. Bet jų darbas 
buvo veltus, žmonės manimi 
pasitikėjo ir viskas ėjo gerai.

Piniginis Klausimas ir Ban
dymas Sugriaut SLA.

Kada „Laisvę” buvo ištikęs 
piniginis krizis, atvažiuoja pas 
mane Naudžius ir pradeda ma
nęs prašyt, kad gelbėčiau. Esą, 
mums gręsia pavojus, turėsime 
laikraštį likviduot. Jo prašy
mą išpildžiau: paskolinau „Lais 
vei” pinigų ir ji išsikraustė į 
Brooklyną.

Viskas ėjo kaip ant mielių. 
Buvome geriausi draugai iki 
1918 metų, kol Pruseika vėl 
prieš SLA. kovos nepradėjo. 
Tuomet Pruseika pradėjo raši
nėt, kad darbininkams prie S. 
L. A. prigulėt neapsimoka, nes 
SLA. netarnauja musų naudai 
ir patarė, kad mes keltume pro
testus prieš SLA. Ceintrą, arba 
visai iš organizacijos pasitrauk
tume. Man rodos, kad 1918 
metus visi SLA. senesnieji na
riai gerai pamena, kuomet ačiū 
kairiajam sparnui, iš SLA. pa
sitraukė gana didelis narių skai 
čius. Tai ačiū Pruseikai ir 
tiems jo vienminčiams...

Lošėme Vaikų Roles.
Kad mes, kai kada ir vaikiš

kas roles lošdavom, Pruseika 
neužsigins. Po tūlų prakalbų 
prie LSS. 40 kp. prisirašė tųla 
davatkėlė. Taip nutikus, atva
žiuoja Pruseika ir kai pradės 
pas mane prašyt, kad aš gau
čiau tos davatkėlės paveikslą,

Tuo laiku kartą 
„Laisvę”, 
lis pasikalbėti, 
ko: 
kad 
kad 
per
akėt tautininkus. Jei tu butum 
su mumis, tai taip nebūtų įvy
kę. Mesk tu tuos tautininkus 
ir grįžšk su mumis veikti ir 
viskas bus gerai”. O tūlas Be
niulis pakartojo, kad aš visvie- 
na pas komunistus grįžšiu, nes 
aš komunistu esąs. Tame pa
sikalbėjime buvo apie 10 žmo
nių.

kurį norima į „Laisvę” patal- 
pint. Man tai išrodė daugiau, Ir jis pasakė, kad, girdi, šitas 
negu juokinga. Sakau: „Kokia 
iš to nauda bus?” Pruseikos 
gi nuomone, jei mes tą senutę 
mokėsime prie savęs palaikyt ir 
tinkamai ją pagerbt, tai bus ir 
kitoms senelėms geras pavyz- 
dis. Tai, esą busianti antra 
Rusijos Barkovska. Bet nieko 
iš to neišėjo: ta senutė kaip bu 
vo davatkėle, taip ir pasiliko, o 
mudviejų su Pruseika visas tru 
sas nuėjo kaip Zablacko ant 
muilo uždarbis.

Tai buvo vis juokingi darbai. 
0 jie kilo ne iš bi kokio pras
čiokėlio darbininko, bet iš dar
bininkų vado Pruseikos. Juk 
tuomet mes, sekdami Pruseika, 
daugiau savo oficialiu organu 
skaitėme ne „Kovą”, bet „Lais
vę”. Ir ką dirbome, tai ne del 
LSS., bet Pruseikos. Dirbome 
taip gi daugiau ir „Laisvės”, o 
ne „Kovos” naudai. Manėm, 
mat, kad su Pruseikos pagelba 
visą pasaulį kitu galu apsuksi
me, kad viskas staigiai persi
mainys, kad tam vargšui darbi
ninkui tuojau rojus ant žemės 
pakvips.

Ir kiek aš pagyrimų iš „Lais
vės” gaudavau! Jei kas dar 
jos egzempliorius turite — pa-i 
siskaitykite juos nuo 1913 iki 
1918 metų. Kaip tuomet Pru
seika mane į padanges kėlė! Ir 
visokį aprašymai apie mane 
„L.” tilpdavo ir mano paveikslą 
ten dėdavo.

nesusipratimas viešumon netu
rėjo išeit. Tai, girdi, pasidaręs 
ant vietos nesusipratimas. Di
džiausia gi klaida esanti tame, 
kad Pruseika apie tai nieko ne
žinojęs, kada apie mane pradė
jo korespondencijas rašinėt. 
Pamirškime, kas nutiko ir 
vėl pradėkime kartu dirbt. Bet 
aš pareiškiau, kad bendri dar
bai tarp mudviejų jau amžinai 
baigti. Tuomet Pruseika man 
pareiškė, kad aš tokiu savo už
sispyrimu nieko nelaimėsiu. 
Esą, jie prieš mane ir mano vei 
kimą visur ir visuomet ves 
griežtą kovą.

To ir Laikomasi.
Taip šiandien jie ir daro. Sa

vo spaudoje jie mane kiek tik 
galėdami ėda ir niekina. Aš, 
komunistų ir paties Pruseikos 
supratimu, dabar esu niekas ki
tas, kaip tik sandarietis, fašis
tas, darbininkų ėdikas ir šimtai 
kitokių komunistinių perlų man 
tenka, žinoma, aš tų man pri
metamų vardų nebijau, nes tie 
žmonės — sandariečiai ir vadi
nami fašistai — dirba lietuvių 
visuomenės ir Lietuvos tėvynės 

j labui. Bet man gaila tik tiek, 
kad aš Pruseikai bernaudamas 
praleidau gražiausią savo gyve
nimo dalį ir, kartais, dirbau ža
lingą lietuviams darbą. Ar ga
lėsiu aš savo darbais tas žalas 
atitaisyt — tik ateitis tegalės 
parodyt. Bet tiek turiu pasa
kyt, kad dabar aš 
viams ir Lietuvai.

bų mokė galiu įrodyt faktais. 
Kas nori įsitikint, lai ateina pas 
mane, o aš parodysiu laiškus, 
kurie visa tai paliudys.

Komunistams gi tiek tepasa
kysiu: nespręskite kitų pagal 
savęs. Palikite kitus ramybė
je ir duokite jiems veikt tai, 
kas 
kite 
taip 
lėte- 
komunistai, teisybė?

Tačiau 1923 m., savo bizny 
pražudžiau nemažai pinigų. Tuo 
tarpu pas mane buvo SLA. ke-;rius. 
lėtas šimtų dolerių ir tų pinigų 
vienu kartu negalėjau sugrą
žint. Na, čia tai tiems mano 
priešams ir buvo geriausia pro
ga. Jie čia mane pasigavo ir 
galutinai norėjo pražudyt. Ma
nęs jie atsižadėjo jau ne tik 
kaipo darbuotojo, bet ir kaipo 
žmogaus, ir primetę mane tau
tininkams, visaip savo spaudoje 
niekino.

DIDELĖ SOCIALDEMOKRA
TŲ BYLA.

Birželio mėn. Kariuomenės 
teismas Kaune nagrinėjo kelių 
socialdemokratų žaizdrininkų 
bylą. Visi jie buvo kaltinami 
priklausę „Respublikos gynėjų” 
organizacijai, platinę plečkaiti- 
ninkų literatūrą, veikę su tiks
lu nuverst esamą tvarką. Svar
biausias liudininkas byloje bu
vo stud. Klastauskas, buvęs „So 
cialdemokrato” administrato- 

Budamas studentų social
demokratų organizacijos narys, 
sakėsi ir pats buvęs nepaskuti
nis socialdemokratų veikėjas, 
dalyvaudamas slaptuose studen
tų susirinkimuose ir Respubli
kai gint būreliuose, todėl viską 
apie kaltinamųjų veikimą žino
jęs. Teisme jis ir liudijo neva 
jo žinomus veikimo faktus, net 
tokius, kad socialdemokratai 
studentai kalbėję apie prof. Vol 
demaro, pulk. Plechavičiaus ir 
pulk. Braziulevičiaus užmušimą.

Teisiamieji aiškinosi, kad liu
dininko parodymai yra išmislas. 
čia pat išaiškinama, kad social
demokratai, pajutę Klastauską 
davinėjant apie juos žinias poli
cijai, iš savo tarpo 
Klastaukas pasisakęs 
keršysiąs.

Prokuroras savo 
kalboje visiems kaltinamiesiems 
reikalavo mirties bausmės.

Kaltinamųjų gynėjai prof. 
Leonas, Purėnienė ir prof. Stan
kevičius įrodinėjo, kad teisiar- 
mieji nėra kalti ir prašė juos 
išteisint.

Išnagrinėjęs bylą Kariuome
nės teismas visus kaltinamuo
sius išteisino.



Liepos 4, 1930.

S. L. A. Seimo Parengimai
Vakarienė.

Vakarienė įvyko birželio 16 
Lietuvių Auditorijoj. Sve
čių į parengimą atsilankė, ren
gėjai sako, virš 400. Parengi
mas darė malonaus įspūdžio. 
Chicagiečiai svetelius iš visos 
Amerikos pavaišint mokėjo 
taip, kad apie tą pokilį ilgai- 
ilgai minėsime. Parengime 
dalyvavo ne vien delegatai; bu
vo daug ir svetimos rinktinės 
publikos.

Laike vakarienės atlikta pra
kalbų ir muzikalia programas. 
Kalbas pasakė stambus bizni e- 
rius-bankininkas J. J. Elias, chi 
cagietis; adv. P. J. Uvikas, iš 
Detroit’©.

Po to gana stambiu ir pusė
tinai pralavintu balsu padaina
vo jaunuolis R. Jakavičius. Vie
ną dainą sudainavo angliškai ir 
kitą „Sudiev” — lietuviškai.

Kalba „Tėvynės” redakto
rius, p. S. E. Vitaitis bendrai 
apie Susivienijimą. Po jo adv. 
Bagočius pasako puikią prakal
bą apie SLA. ir Amerikos lie
tuvius.

Ponia A. Peržynskienė sudai
nuoja dvi dainas „Rudenėlis” 
lietuviškai ir „Bučkis” (II Bac- 
cio) itališkai.

„Naujienų” redaktorius, p. 
P. Grigaitis kalba apie skirtin
gus elementus Susivienijime: 
tuos, kurie budavoja ir tuos, 
kurie pirmųjų budavojamą dar
bą griauna. Jei pirmasis ele
mentas apvaldytų antrąjį — 
mes tampute pirmojo politiniais 
vergais.

SLA. sekretorė, p-lė P. Jur- 
geliutė pasigėri gražiu pokiliu. 
Smagu jai, kad čia turi progos 
ypatiškai susitikt su tais žmo
nėmis — kuopų sekretoriais ir 
pirmininkais — kurie jai gelb
sti sukt musų didžiulės organi
zacijos aparatą. Ragina, kad 
Seimas padarytų tarimų, kurie 
butų naudingi del musų priau
gančios kartos — jaunimo. Gra
žią prakalbėję pasako naujai iš
rinktas ALTS, prezidentas Dr. 
A. Zimontas.

Smuikuoja jaunuolis Petru
ševičius. Jis labai vykusiai im
provizuoja lietuviams mylimą 
„Suktinį” ir taip gi labai vyku
siai pagroja kokį tai klasišką 
muzikos kurinį.

SLA. organizatorius p. A A. 
Žukas pasako neblogą kalbą, lie
čiant daugiausia SLA. reikalus.

P-lė O. Vilkiutė padainuoja 
šias dainas: „Vakaras”, „Aguo
nėlės” ir „Juodos Akys”. Sa
vo maloniu balsu ši gabi daini
ninkė publikai labai patinka.

Paskutiniu šio vakaro pro
gram© punktu, tai SLA prezi
dento, gerb. St. Gegužio prakal
ba. Perstačius p. Gegužį kal
bėt, susirinkusieji jį pagerbia 
atsistojimu ir gausiu delnų plo
jimu. Ponas Gegužis savo pra
kalboje pasidžiaugia šiuo dide
liu susirinkimu. O tok:us gra
žius ir skaitlingus pokilius gali 
surengt tik ši didžiulė Chica- 
gos kolonija. Anot p. Gegužio 
čia lietuvių yra daugiau, negu 
Lietuvos laikinojoje sostinėje 
Kaune. Kaslink lietuviškų rei
kalų Amerikoje ir Susivienijime

p. Gegužis pareiškia, kad tie, 
kuriems dar lietuviška širdis 
krutinėję plaka, kuriems dar 
lietuviškas kraujas gyslose te
ka už tuos reikalus stovėt ir 
juos gint.

Tostmasteriu bankieto buvo 
6-to Apskričio ir Seimo Rengi
mo Komisijos pirmininkas p. 
G. J. Stungis. Pabaigus p. Ge
gužiui kalbėt, p. Stungis ačiuo- 
ja susirinkusiems, kalbėtojams 
bei muzikalio programo daly
viams ir pareiškia, kad po šio 
tęsis dar šokiai.

Po vakarienės šokta ir sma
giai linksmintasi iki apie 1 va
landai. Tie kurie mėgsta šokt 
— smagiai pasilinksmino; ku
rie gi nėra šokikais — smagiai 
vieni su kitais pasišnekučiavo.

Šio vakaro parengimas reikia 
laikyt pavykusiu visais žvilgs
niais. Jis, beabejo, rengėjams 
teiks šiek-tiek pelno ir atsilan
kiusiems gerų įspūdžių.

Šio šaunaus bankieto suren
gimu rūpinosi Seimo Rengimo 
Sub-Komisija, susidedanti iš 
šių darbuotojų: M. Kenutienė, 
J. Baranauskiene, A. Viščiuliu- 
tė, A. Zalatorius, F. Platkaus- 
kas, O. Kirienė ir E. Šatkaus
kienė.

Visiems artistams akompana
vo M. Jozavitas.

Tą patį vakarą komunistai 
surengė prakalbas. Jos įvyko 
S. P. S. P. čekų svetainėje, 
18-toj gatvėj. Šiose prakalbose 
kalbėjo visi, vadai, SLA. Seimo 
„pažangieji” dalyviai ir komu
nistų lyderis L. Pruseika. Visų 
kalbėtojų kalbos buvo karštos. 
Kalbėta vien SLA. reikalais. 
Raginta „progresyviai” delega
tai nepasiduot „fašistams” ir 
„social-fašistams”. „Karščiau
sią” prakalbą, sakoma, išdro
žęs „draugas” Pruseika. Tarp 
kitko jis pareiškęs: „Lietuvių 
Auditorijoj Susivienijimo stor
pilviai dabar puotauja. Jie ten 
valgo vištas ir girtuokliauja. 
(Reporteriui vakarienėje teko 
but. Vištų niekas čia nevalgė; 
o jei kas „girtuokliavo”, tai gar 
džiu Chicagos vandenėliu). „Bet 
visa tai, sakė „draugas” Pru
seika „jiems (tiems SLA. stor
pilviams. Rep.) atsirūgs. Esą 
Susivienijime mes (suprask ko
munistai) Internacionalą dar 
dainuosime.” Vadinasi, „drau
gas” Pruseika mano, kad Ko
munistų Partija Susivienijimą 
kuomet nors užvaldys ir ši mu
sų brangi organizacija bus mas- 
kviniams, o ne lietuviškiems 
reikalams tarnaus.

Šiame komunistų parengime 
ir be aukų neapsieita. Sakoma, 
surinkta apie pora šimtų dole
rių. Tie pinigai busią aukoja
mi neturtingiems delegatams 
ant „gazolino”.

Skaitytojas lai pasiskaito S. 
L. A. Seimo trečiosios sesijos 
eigą. Pamatę, kas ten nutiko, 
turėsite gerą supratimą, kas 
prie tos „vainos” „pažangiuo
sius” SLA. delegatus įst’gavo. 
Minimose komunistų prakalbo
se, pilta gazolinas ant ugnies, 
šio gi didžiausiais kaltininkais 
bus niekas kitas, kaip tik tie,

kurie minimose prakalbose de
legatus kurstė „nepasiduot”.

Koncertas.

Koncertas įvyko birželio 17 
d. vakare, Liet. Auditorijoj. 
Programas duota platus ir tu
riningas. Jame dalyvavo chi
cagiečiai ir iš kitų miestų atvy
kę delegatai.

Į koncertą, rengimo komisija 
sakė, atsilankė apie 700 ypatų. 
Daug buvo delegatų, bet didžiu
mą sudarė vietiniai, parinktoji 
publika.

Programas išpildyta sekama 
tvarka. „Lietuvos himnas”, 
„Op, op Nemunėli” ir „Vilnius” 
sudainavo Birutės choras, akom 
panuojant Birutės Simfonijos 
orchestrui. Atliko gerai.

„Vakaras”, „Tykiai Nemunė
lis Teka” ir „Pamylėjau Vakar” 
sudainavo žinoma, garsi wor- 
cesterietė p-lė Julė Mitrikaitė. 
Apie šią musų dainininkę daug 
kalbėt nereikia. Ji plačiai ži
noma rytinėse valstijose; šiuo 
tarpu ji gražiai save, kaipo ta
lentinga, pusėtinai gerai išsila
vinusi dainininkė užsirekomen
davo ir šiame margame koncer
te. P-lei Mitrikaitei įteikta gy
vų gėlių bukietas ir apdovano
ta gausiu delnų plojimu.

Ponia Z. Vitaitienė padainavo 
„Visuomet širdis surakinta”, 
„Birutės” ariją, „Kada noriu 
verkiu” ir kaipo priedą „Manoj 
sieloj šiandien šventė”. Ponia 
Vitaitienė, kaip ir visuomet, 
dainavo gerai. Gavo gėlių bu
kietą ir gausių aplodismentų.

P-lė Valerija Čepukaitė pa- 
smuikavo „Dance Tziganes”, 
„Musette” ir, kaipo priedą, 
Schuberto serenadą, ši jauna 
panelė rodo didoko talento, kai
po smuikininkė, žinoma, jai 
reiks, dar pusėtinai šios profe
sijos pasimokyt, bet reikia ti
kėt, kad gana trumpoje ateity 
ji gali but gera ir viena žymių
jų musų smuikininkų. Ji yra 
chicagietė. Apdovanota gėlių 
bukietu ir delnų plojimu.

„Ko čia taip ilgu”, „Vienam 
tėvo šuneliui”, „Vos meilė už
mezgė žiedą” ir vieną priedui 
dainelę dainavo gerai žinoma 
dainininkė Salaveičikiutė-Ste- 
ponavičienė. Apie šią daininin
kę reporteriui teko daug girdėt 
kalbant, bet dainuojant girdė
jau tik pirmą syk. Ji turi la
bai stiprų dramatinį balsą. Ji 
gali dainuot ir sunkias operos 
arijas. Bet reikia tiek paste
bėt, kad šiuo tarpu dainininkės, 
rodos, nepasirinkta tinkamų dai 
nelių. Dainavo rodos „naujas” 
dainas, bet jos kaip tai prie 
publikos nelipo. Tikiu, jei ši 
dainininkė but pasirinkus bent 
vieną-kitą populiarių dainelių, 
ji, tikrai, but buvus šio vakaro 
žvaigždė. Gavo gėlių bukietą ir 
susilaukė gausių aplodismentų.

.Smuikuoja p-lė Violeta Moc- 
kaitytė. Ji atlieka šiuos muzikos 
kurinius: „Ars Hungroises”, 
„Hejre Kati”, „Mazurka” ir, 
priedui, „Kur bakūžė samanota 
ir dar vieną klesišką kurinį. 
P-lę Mockaitytę man teko gir
dėt smuikuojant Baltimorės Sei 
me, 1928 metais. Man rodos, 
kad panelė Mockaitytę bėgy 
dviejų metų pasiekė tokio aug- 
što laipsnio, kad išrodo jau vi
sai nebe ta smuikininkė. Ji, 
kaipo gera smuikininkė, nušla-

KAS RATUOSE RAUDOJO.

(Tąsa nuo 3 pusi.)
Arkliai piešdami brizgilus skriejo laukais.
Ratai poškėjo kaip viesulas. O arklius dar 

vis plakė. Į pakalnę leidžiantis irgi nesulaikė 
arklių. Per vėjo švilpimą, eglių dejavimą ir k~" 
arklių prunkštimą jis vėl išgirdo raudoj:mą...

Simas žinojo. Merkšė tik gynėsi, kad ne
verkė. Gal aprauda dabar savo kvailystę.. Už 
Vaidelio ištekėjo, o kas tas Vaidelis?

čia nėra nei kalbos. Lai rauda Agnieška, 
lai rauda iki nusiraudant, lai susipranta dabar!

Staiga atsisukęs žiuri — nėra Agnieškos.
Kur ji?

Ratai tušti, o ratuose rauda. Ir rauda per 
visą girią, lyg iš kiekvieno medžio ašaros biro.

— Hu-hu-hu-hu... — raudojo.

Simui pasišiaušė plaukai. Agi boba bu
tų jam palikusi verksmą, vieną tik verksmą, o 
pati išsliuogė.

Ir Simas vos pats nepravirko. Drebančia 
ranka jis apgrabaliojo šiaudus ir drobynoje su
čiupo tuščią bonką, į kurios kiaurą galą skverb
damasis vėjas verkė kaip merga vainiko nete-

O tą bonką jis vežime su žydais išgėrė kiau- 
’ę pardavęs.

Simas .sugriebė bonką, paleido vadžias, už
virto augštielninkas ant šiltos, susėdėtos Ag- 
nieškos vietos ir prispaudęs prie lupų iščiulpė 
paskutinius užsilikusius lašus.

O bonka jo rankose, prieš vėją apraudojo 
lyg visą liūdną Grybų gyvenimą, tik Simas da
bar nurimo, o miškas netrukus kartojo viengun
gio gargaliavimą, kurį išdavė jo gerklė pilna 
seilių nuo tos vienintelės meilės kalbos.

ve liaurus Baltimorėje. Tas 
pats atsitiko ir čia, Chicagoje. 
Panelei Mockaitytei .smuikas 
rodos, jau nebesmuikuoja, bet 
verkia ir pasakoja klausytojui 
artistės pergyvenamus sielos 
jausmus. Užpernai jos smui
kavimas man išrodė daugiau 
dirbtinu, vien teknišku muzika
lių kurinių išpildymu, šiuo syk 
ją mačiau kaipo pilnai baigtą 
smuikininkę-muzikantę. Tiesa, 
aš nesu smuikavimo kritikas, 
bet mane p-lės Mockaitytės 
smuikavimas žavėjo. Na, kuo
met mane, kaipo šaltą kores
pondentą, žavėjo, tai reikia ti
kėtis, kad „paprastuosius” klau 
sytojus jos smuikavimas tikrai 
į svajonių pasaulį nusivedė. 
Nenuostabu tad, jei p-lė Violeta 
Mockaitytę pavaišinta gausin
giausių delnų plojimu ir suteik
ta pora gėlių bukietų.

Atistas p. Juozas Babravi
čius dainavo šiuos kurinius: 
„Mamytė”, „Aš bijau pasakyt”, 
„Aguonėlės” ir kaipo priedą 
„Karvelėli” ir „Volga Boatmen 
Song”. Kaip ir paprastai p. Ba 
bravičius dainavo jautriai ir ža
vėtinai. Visų geriausiai jis gi 
padainavo paskutiniąją dainą. 
Šią dainą dainuojant esu girdė
jęs keletą svetimtaučių daini
ninkų, net ir patį rusų šaliapi- 
ną, bet, man rodos, su musų 
Juozu nė vienas jų sulygt ne
gali. Musų Juozas čia tiek sie
los šion dainon įdėjo, kad klau
sytojas ir tegalėjo matyt tik 
tuos vargšus rusų „botininkus” 
sunkiame junge (plėškėse) di- 
delį-sunkų laivą Rusijos „moti
na” Volga betraukiant. Na, 
už toki padainavimą p. Babra
vičius apdovanotas gausingiau
sių delnų plojimu. Nemirtinas 
dainininkas tas musų Juozas 
Babravičius!

Po jo sekė pertrauka, o pas
kui vėl programas. Birutės 
Simfonijos orchestras, suside
dąs iš čiagimio jaunimo — ber
niukų ir mergaičių — labai vy
kusiai sugrojo 10 Symphony 
No. VIII B Minor Schubert’o 
ir „Thanhauser” Wagnerio. 
Apie šį orchestrą norėčiau la
bai daug pasakyt, bet tai atlik
siu kitą syk „Jaunimo Keliuo
se”. čia tik trumpai pasaky
siu, kad šie jauni berniukai ir 
mergaitės; taip gi jų dirigentas 
p. K. Steponavičius, užsitarnau
ja didelės pagarbos. Bene tai 
bus vienintelis toks vykęs ir 
taip puikiai išlavintas jauname- 
čių lietuvių orchestras visoje 
Amerikoje. Garbė jiems-

Ona Biežienė (Dr. S. Bie- 
žio žmona) sudainavo dvi dai
neles. šios ponios dainavimas 
man patiko. Ji turi švelnų, 
begaliniai malonų sopraną ir 
yra pusėtinai išsilavinusi daini
ninkė. Publika apdovanojo dai
nininkę gausiu delnų plojimu ir 
įteikta jai gėlių bukietas.

Birutės mergaičių trio (V. 
Stradomskaitė, O. Burkiutė ir 
O. Skeveriutė) dainavo tris 
daineles. Padainavo neblogai. 
Pagirtinos.

Birutės vyrų kvartetas (F. 
Jakavičius, J. Balanda, D. Ke- 
žis ir A. Ažukas) padainavo ke
letą dainelių pasirenkant. Ge
riausiai dainavo anglišką „On 
the Way to Mandalay”. Publi
ka šių Amerikoje gimusių-au- 
gusių vaikinų dainavimu malo
niai pasismagėjo.

Ir vėl Birutės choras, simfo
nijos orchestrui akompanuo
jant, dainuoja: „Arfas Choras”, 
„Vienas žodis ne šneka”, 
„Theodore” (iš op. „Carmen”, 
solo dainuoja dainuoja F. Jaka
vičius) ir „Mano karžygis” iš 
op. „Cukrinis kareivis” (solo 
dainuoja Salaveičikiutė). Čia 
Salaveičikiutė parodė, ką jį ga
li. Birutės choras gi savo pa
reigas atliko gerai; jis dainuo
ja gražiai, sutartinai. Ypač 
gražiai choro dainavimas išėjo 
pritariant simfonijos orches
trui. Birutė plačiai visoje A- 
merikoje pagarsėjus. Ir reikia 
sakyt, visa tai, ką teko girdėt 
pirmiau apie šį chorą, — nė

kiek neperdedama: choras išla
vintas gerai ir susidainuoja 
taip, kad geriau rodos ir ne
reikėtų. šitą garbę, žinoma, 
choras įgijo, ačiū jo energin
gam, jaunam choro vedėjui p. 
K. Steponaičiui.

Solistams akompanavo: J. 
Byanskas, M. Jozavitas, J. 
Rauktytė, V. Bigeliutė ir A. 
Breidiutė. Pianistai savo parei
gas ir gi atliko gerai. Bendrais 
gi ruožais sakant, minimas kon 
certas t o tikrai rūpestingai 
surengtas. ' - jo surengimą 
bei tokių gražių, taip gerai iš
silavinusių jėgų programo pil
dymui pastatymą — garbė pri
klauso ir rengėjams ir patiems 
artistams. Tas parodo, kad vi
soje Amerikoje (centras gi 
Chicaga) muzikalių jėgų ne
trūksta. Mes, ištiesų, turime 
kuo pasigėrėt. O visų labiau
siai pažymėtina ir tai, kad šio
mis muzikalėmis jėgomis yra, 
veik išimtinai, Amerikoje gi- 
męs-augęs jaunimas. Tik vie
nas p. Babravičius yra iš Lie
tuvos atvykęs; visi kiti — mu
sų jaunoji karta, musų muzika- 
lės jėgos, kurias jau čia, Ame
rikoje, mums pavyko suspet 
pasigamint, yra čiagimiai.

SLA. Seimo koncertas bus 
ilgai minėtinas kaip vietoje, 
taip ir visoje Amerikoje.

Koncerto surengimu rūpinosi 
ši Sub-Komisija: K. čepukas, 
J. Mickevičius, J. Vaišvila, J. 
Puida ir A. Zalatorius.

šokiai.
Seredos vakare, toje pačioje 

Lietuvių Auditorijoje, buvo su
rengta šokiai. Svečių, pagal 
šiokios dienos vakarą, atsilankė 
gana daug, šiame parengime 
kaip delegatai, taip ir vietiniai, 
linksminosi smagiai. Čia lankė
si ir paprastieji „proletarai”, ir 
Chicagos grietinė inteligentija. 
Smagu pažymiu yra tai, kad 
chicagiečiai, net ir jaunimas, 
geriau linkę prie lietuviškų šo
kių negu amerikoniškų.

Šokiuose linksmintasi iki 12 
vai. nakties. Po to svečiai sma
gioje nuotaikoje skirstėsi kas 
sau: į viešbučius, į apsigyven
tas vietas bei namo.

šį pokilį reikia skaityt pavy
kusiu. Rengėjams, rodos, ga
lės linkt kiek pelno.

Šokių surengimu rūpinosi 
Sub-Komisija: M. Kenutienė, V. 
Viščiuliutė, V. Adriulis, J. 
Kaulas, J. Gribas.

Išvažiavimas.
Penktadienio vakare, birželio 

20 d., černausko darže, Justice 
Park, Ill., įvyko taip vadinamas 
„vakarinis išvažiavimas”. Nors 
tai buvo paprastas dienos va
karas, bet publikos į minimą 
parengimą atsilankė daug. 
Ypač buvo daug jaunimo ir de- 
legatų-delegačių.

Išvažiavimas kaip išvažiavi
mas ir šokiai, kaip šokiai, čia 
nieko nepaprasto nenutiko. Su
sirinkusieji smagiai linksmino
si. Bet apie patį daržą ir sve
tainę čia reikia kiek prisimint. 
Tokio didelio daržo, kurį užlai
kytų lietuvis ir tokios didelės 
lietuvio svetainės, koresponden
tui dar niekur neteko matyt. 
Tai tikrai didelė lietuvio nuo
savybė, kur lietuviai gali susi
rinkt ir pasilinksmint!

Tiesa, išanksto buvo kalba
ma, kad panašus išvažiavimai 
pas chicagiečius kuo tai „ypa
tingu” atsižymi, bet tai buvo 
išvažiavimas, kokį kai kuriose 
vietose vadinama pikniku, šo
kiai, minkšti gėrimai, užkan
džiai — jei kas to norėjo. To 
„nepaprasto” visai nesimatė.

Linksmintasi iki 12 vai. nak
ties, o po to visi nuvyko pasil
siu!.

Išvažiavimas ir gi pavyko. 
Rengėjai galės turėt pelno.

Visoms komisijoms pirminin
kavo SLA. šešto Apskričio ir 
Seimo Rengimo Komisijos pir
mininkas Geo. J. Stungis. Sek
retoriavo J. Vaišvila.

Visiems parengimams ir Šėl
imo atidarymui muziką teikė M.

Jozavito ir Petruškevičiaus or
chestras.

Reikia pažymėt, kad šeimi
niams parengimams buvo pa
tiektas gražus, net 88 puslapių 
programas, kuriame surinkta 
daug skelbimų ir apstus apie 
SLA. straipsnių rinkinys. Pro
gramas žymiai iliustruotas mu
sų organizacijos bei šiaip žymių 
lietuvių visuomenės darbuotojų 
atvaizdais.

Už šio programo paruošimą 
garbė priklauso šiems darbuoto
jams: J. Mickevičiui, M. Mačiu
kui, J. Vitkui, P. Rindokui ir 
S. Bartkui. „Tėv.” Rep.

LIETUVIAI AMERIKOJE
HARTFORD, CONN.

A. L. T. S. Apskričio Piknikas.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Atras Apskritys ren 
gia didelį išvažiavimą-pikniką. 
Parengimas įvyks liepos 4 d., 
Hartfordo Lietuvių Darže. Ruo 
šiama didelis ir žymus progra
mas. Dalyvaus du dideli chorai 
iš New Britain, Conn. Bus ke
li kalbėtojai ir tt. žodžiu, bus 
toks pasižmonėjimas, kokių ma 
žai pas mus įvyksta.

Iš New Britam į pikniką va
žiuos keturi dideli bosai. No
rintieji važiuot busais, prašo
mi nueit prie Lietuvių Salės 
ant Park St. ir iš ten galėsite 
nuvažiuot. Bilieto kaina į abu 
galu — tik 50c. Bušai išva
žiuos 12.30 vai. popiet. Norin
tieji važiuot, prašomi nepavė
luot.

Meldžiama visus šiame pik
nike dalyvaut. Visi busite pil
niausiai patenkinti. Neužmirš
kite liepos 4 dienos. Visi buki
te piknike. Vienas Rengėjų.

MAYNARD, MASS.
Gabijos ir Aušrelės Chorų 
Piknike Tūkstantinė Minia.
Birželio 22 d., nedėlioję, Pa

villion parke Bostono Gabijos 
ir Worcesterio Aušrelės abiejų 
chorų bendrai įvyko piknikas. 
Publikos atsilankė daugiau, 
kaip tūkstantis asmenų. Auto
mobilių buvo 3 šimtai. Publi
ka buvo mišri iš Worcester’io, 
Boston’o ir kitų Massachusetts 
kolonijų.

Gabijos ir Aušrelės chorai, 
bendrai, vadovaujant J. Dirve
lių!, sudainavo kelias dainas. 
Buvo bėgimo ir plaukimo lenk
tynės. Dirvelio orchestras gana 
gerai palinksmino piknikierius.

Korespondentas.

BOSTON, MASS.
Liet Dainininkė Amerikonų 

Ekskursijoj.
Amerikos akulistai šį metą 

turėjo savo seimą Bostone. Jų 
seimas prasidėjo birželio 16 ir 
baigėsi 20. šitame seime dele
gatų buvo iš visų Amerikos val
stijų.

Pabaigoj seimo jie surengė 
ekskursiją laivu iš Bostono į 
Plymouth Park. Kelionė buvo 
maloni, nes oras buvo labai gra
žus. Ant laivo buvo daktarų de 
legatų ir jų draugų — apie 
penki šimtai. Kaip nuvykome į 
Plymouth Park, tai tenai turė
jome gardžius pietus, kurie bu
vo pagaminti iš įvairių žuvų.

Grįžtant atgal, mane labai nu 
stebino visai netikėtas dalykas. 
Aš stovėjau ant laivo denio ir 
gėrėjaus juros bangų ošimu. 
Tik staiga išgirstu laivo viduri- 
je ką tai nepaprastai gražiu 
balsu dainuojant, žuriu, žmo
nės visi nuo laivo bėga į vidų. 
Aš seku paskui juos. Arčiau 
priėjus išgirdau lietuviškos dai
nos žodžius skambant: „O kaip 
gražu, kaip gražu čia”. Nusi
ėmiau kepurę ir stebiuos. Ar 
gali but tai lietuvaitė? Sustojo 
dainavus. Aplodismentai, kaip 
perkūnas griauna! Ji ir vėl 
dainuoja kokią tai ariją iš ope
ros. Jos balsas plaukia per 
laivą. Baigė ji savo dainą. Ova 
ei jos neapsakomos. Daidininkė 
atsiprašo ir nenori daugiau dai
nuot. Bet žmonės ploja ir vis 
daugiau šaukia „bravo!” Aš, 
pamatęs, kad dainininkė eina 
tolyn nuo piano, pribėgau prie 
jos ir užkalbinau. Sakau: „Kas 
esi? Ar lietuvė”. Maloniai ji 
man atsakė: „Ponia Kubilienė 
iš So. Bostono. ” Aš tuo labai 
nustebau, nes nemaniau, kad 
lietuvių niekas daugiau nebuvo 
kaip tik aš.

Ji man pasisakė, kad esanti 
su Dr. ir ponia Pašakarniais. 
Mat daktaras Pašakamis yra 
narys aptikų draugijos.

Amerikonai yra labai susido
mėję p. Kubilienės karjera ir la 
bai kvietė pas save. Buvo už- 
kvietę net į California koncer- 
tuot. Aš nuo savęs galiu tiek 
pasakyt, kad kiek man žinoma 
poniai Kubilienei Amerikoj lie
tuvės dainininkės lygios nėra. 
Tik aš jos klausiau ir sau klau
simą statau: Kodėl ji tarpe lie
tuvių nedainuoja?

Chikagietis.

814 Bank St.. Waterbury, Conn.
197 Adams St., Newark, N. J.
St., Hartford. Conn
S Halsted St., Chicago. III.

South Ave., Bridgeport. Conn.
S. Halsted St.. Chicago. III.

Cleveland. Ohio

Ypatiškai Vadovaujama Didelė 
Ekskursija

PRISIDĖKIT PRIE EKSKURSANTŲ 
kurie dalyvaus minėjime 500 metinių 

mirties sukaktuvių
D. L. K. VYTAUTO

Išplaukiant
HOLLAND AMERICA LINIJOS

vėliaviniu laivu

iš New Yorko 
RUGPIUČIO16

Nužeminta laivakorčių kaina j abu galu Puiki kelionė ir 
malonus patarnavimas Tiesioginis gelžkelių susisiekimas | 
Klaipėdą per Rotterdam^

Informacijų atsiklauskit pas Amerikos Lietuvių Laivakor
čių Agentų Asociacijos narius.
MISS J. LEONAITE. „Amerikos Lietuvio” Ag.,

14 Vernon St., Worcester, Mass.
J. AMBRAZIEJUS, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
„VIENYBĖ”, 193 Grand St.. Brooklyn. NY
J. VASILIAUSKAS.
A. S TREČIOKAS.
J. SEKYS. 226
„NAUJIENOS”.
A. VELECKIS.
P BALTUTIS,
„DIRVA”. 6820

Park 
1739 
502 
3327

„___ ... ,____Superior Ave.t
K. MAKAREV1ČIUS. 95 Liberty St.. Ansonia, Conn.
K. VAIŠNORA. Franklin Savings & Trust Co.. Pittsburgh, Pa.
J. J. URBSZO. 187 Oak St, Lawrence. Mass.
P. MOLIS. >730 — 24-th St., Detroit. Mich
J. G. BOGDEN, 322 West Long St.. DuBois, Pa.

J. ZOLP. 4559 S Paulina St., Chicago. III.
V. M STULPINAS. 3255 S Halsted St.. Chicago. III.
A. VARAŠIUS, S 12 & Carson St.. Pittsburgh, Pa 
„TARPININKO” Agentūra. X Kupstas.

322 W Broadway, So Boston. Mass.
MISS I RODIS (Rauktytė). 50 Sterling St. Worcester, Mass.
N. GENDROLIUS. 395 Broadway. S Boston. Mass
J. KAŽF.MĖKAS, 793-797 Rank St., Waterbury, Conn.
P. BARTKEVIČIŲ. 678 N Main St.. Montello. Mass.
K. SIDABRAS. 875 Cambridge St.. Cambridge. Mass.
J. VITKAUSKAS. Richmond Trost Co.

2701 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa 
MATAS BIEKŠA. „Sandaros” Ag vedėjas.

373 Kensington Ave.. Roseland. Chicago, III.
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SLA. 250 KP. DELEGATŲ 
SUTIKIMAS.

Kuomet birželio 23 d. parvy
ko iš Seimo SLA. 250 kuopos 
delegatai — V. Zabielskis ir P. 
Svetka. — tai prie salės jų jau 
laukė būrys SLA. narių ir sve
čių. Pamatę tai, delegatai nu
sigando, nes manė, kad kas 
nors blogo atsitiko. Kame da
lykas delegatai suprato tik tuo
met, kai įėjo j svetainę ir pa
matė šeimyninkės Zabelskienės 
stalus nukrautus valgiais ir pa
puoštus gėlėmis, kurias atvežė 
svečiai iš Great Neck’o pp. J. 
Jusevičius su žmona ir S. Šulin
skas su žmona.

Delegatai tapo pasodinti už 
stalo, o svečiai susėdo aplink 
juos. Netrukus svečiai pradė
jo nerimaut ir prašyt, kad dele
gatai ką nors papasakotų apie 
Seimą. Pirmininkavo adv. S. 
Bredes, Jr., kuris priminė vaka
ro tikslą, pakalbėjo apie SLA. 
reikalus ir perstatė delegatus 
pakalbėt. Delegatai pp. P. 
Svetka ir V. Zabielskis kalbėjo 
apie kelionę ir Seimo nuotikius. 
Susirinkusieji ramiai ir aty- 
džiai jų klausėsi. Paskui buvo 
perstatytas ir patriotingai pa
kalbėjo p. F. Juočius.

Vakarienėje dalyvavo šie sve 
čiai: J. Jucevičius ir S. Šulins
kas su žmonomis iš Great Neck, 
F. Juočius, D. Volungevičius, J. 
Vainis, A. Matolionis. J. Pečiu- 
konis, adv. S. Bredes — visi su 
žmonomis, p-lės Bartkiutės, M. 
Grigas, K. Bagočiunas, Morkū
nas, Urbonas, Karlonai, J. 
Bush, V. Grigas ir Kučinskai. 
Vakarienės surengime prisidėjo 
šios darbuotojos: M. Zabels- 
kienė, adv. Bredžio žmona ir 
Vainienė.

Besilinksminant svečiams, 
jau po dvyliktos valandos, pra
sidėjo naujos „ceremonijos”. 
Sužinojus, kad čia randasi Jo
nų — J. Počikonis ir J. Juk- 
nis — tuomet visi pradėjo vi
sus Jonus kelt Į viršų ir linkėt 
jiems gerų laimių. F. Juočius 
buvo „krikštatėvis” ir „krikš- 
tino” visus Jonais. Baigus šias 
„ceremonijas”, viskas baigta 
kalbomis ir dainomis. Svečiai 
išsiskirstė apie 2 valandą visi 
gerame upe.

Rep.

kad kuopa ir dažniau tokius iš
važiavimus surengtų.

Buvęs.

Iš SLA. 340 KP. PIKNIKO.
SLA. 340 kp., Huntington, 

. L. L, praeitą nedėldienį, Fi- 
Įsher’io ūky rengė pikniką. Sve
čių į parengimą atsilankė ne- 
perdaugiausiai, bet jų buvo net 
iš Brooklyno ir New Yorko. 
Susirinkusieji linksminosi sma
giai. Rengėjai dalyviams pa
tarnavo nuoširdžiai, teikdami 
užkandžių ir minkštų gėrimų. 
Muzikantai griežė vien lietu
viškus šokius ir kas tik norėjo 
ganėtinai prisišoko. Buvo ir 
dovanų laimėjimas. Greičiau
siai suvalgę mėlynių „pajų” ga
vo dovanas; pirmą laimėjo, ro
dos, Brazauskas.

Buvo numatyta turėt ir pra
kalbas. Mat, iš Brooklyno buvo 
atvykę du buvusiojo SLA. Sei
mo delegatai ir but daug ką 
apie Seimo nuotikius papasako
ję. Bet čia įvyko tūlas nesusi
pratimas: vienas iš rengėjų, 
kuris visuomet pagal Brooklyno 
komunistų organo muziką šoka, 
pasipriešino ir prakalbos neįvy
ko. Gaila, kad taip nutiko. Bet 
jei but duota delegatams pakal
bėt, tai ir tas Brooklyno komu
nistų organo aklas sekėjas but 
kitokių, negu komunistai skel
bia, apie Seimą žinių išgirdęs. 
Tuomet gal ir visas jo „revoliu- 
ciningumas but išnykęs.

Buvęs.

tis, kad tokio turbut niekur ki
tur nerastum.

Pačiame laive viskas taip gra 
žiai ir taip švariai sutvarkyta, 
kad reikia tiesiog stebėtis.

Po vakarienės svečiai sma
giai pasišoko, pasilinksmino ir 
vėliau visi apžiurėjo gražuolį 
laivą. Visi gėrėjosi šio laivo 
gražumu.

Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Birželio 26 d. „Tėvynės” re

dakciją ir SLA. Centrą aplankė 
tolimas svečias p. N. Mockus, 
SLA. 75 kp. narys iš Los Ange
les, Cal. Ponas Mockus yra ži
nomas kaipo SLA. darbuotojas 
ne tik Los Angeles, bet ir kito
se lietuvių kolonijose. Dau
giausia jis darbavosi SLA. 100 
kp„ Racine, Wis. P-as N. 
Vlockus birželio 27 d. su lietu
vių ekskursija laivu „Grips
holm” išvyko į Lietuvą pavie
šėt. Linkime jam laimingos 
ir linksmos kelionės.

Birželio 27 d. lankėsi buvęs 
„Vienybės” redaktorius, p. V. 
Sirvydas, kuris pastaruoju lai
ku dirba valdišką darbą Kana
doje. New Yorke p. Sirvydas 
buvo atvykęs savo tarnybiniais 
reikalais, tai prie progos užsu
ko ir mus aplankyt.

Edwardsville, Pa. SLA. 1 kp. 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
13 d. liepos, paprastoj svetai
nėj ir paprastu laiku. Delega
tai išduos raportus iš seimo.

A. Matulevičius — sekr.
Sweet Valley, Pa. SLA. 291 

ūkininkų kuopos susirinkimas 
įvyks liepos 13 d., 10 vai. ryte, 
Lizdų ūky. Delegatas išduos 
raportą iš seimo.

J. J. Nienius — sekr.
Chicago, Ill. SLA. 122 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 6 d., 1 vai. po pietų, svet. 
4523 S. Wood St.

F. Raila — sekr.
Lorain, Ohio. SLA. 62 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 6 d„ 2 vai. po pietų, pa
prastoj vietoj.

A. Zienienė — sekr.
New Britain, Conn. SLA. 34 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 10 d„ 8 vai. vaka
re, Lietuvių svetainėje, 354 
Park St.

P. P. Pilipauskas — sekr.
Mahanoy City, Pa. SLA. 211 

kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 6 d., Knights of Columbus 
svetainėje, 1 vai. po pietų.

Tei. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS 

32a Holbrook Avenue 
’ DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

T Utra violetinė šviesa. Diathermia

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L. I. N Y.

57 B’way, New York

arba populiariu ekspre
siniu garlaiviu

COLUMBUS
Informacijų klauskit pas 

vietinį agentą arba
NORTH GERMAN

5 DIEHOS ANTVAMDEH YNO
PER CHERBOURG — 

6 PER BREMEN 
keliaujant iš Lietuvos ir į

LIETUVĄ 
greičiausiais garlaiviais

B R E M E N
IR

į LIETUVIŠKI BONUI
< Į Jei norit pirkt ar par- < 
J J duot gaunant gerą kainą, J 
Į' rašykit mums del informa- J

ei jų dykai į Dept. 2. J

]! Kurt H. Schurig & Co., ; 
'1 50 Broadway, New York. '

BIZNIERIAI GARSINKITĖS

eumatizmas Sausgėl
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Saugėle 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai naikina kūno gyvybę
ir dažnai ant patalo paguldo. /

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padč- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

j Į Greitas Laivų Patarnavimas į Europą Į j PER HAMBURGĄ MUSŲ MODERNINIAIS LAIVAIS Jį— HAMBURG DEUTSCHLANDgpg| ALBERT BALLIN NEW YORK
Išvažiuoja reguliariai kas savaitė, prieinamos kainos. Tie

sioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva. Taipgi regu
liariai išplaukimai mus populiariais kambariniais laivais:

ST. LOUIS, MILWAUKEE IR CLEVELAND

Del informacijų kreipkitės į lokalinius agentus musų

J Hamburg-American Line

PAVYKĘS SLA. 332 KP. 
IŠVAŽIAVIMAS.

SLA. 332 kp. birželio 22 d. 
rengė busu išvažiavimą j Ro- 
kankoma paezežę, Long Islan- 
d’e. Išvažiavime dalyvavo veik 
visi šios kuopos nariai ir jų 
šeimynos. Važiuot pradėta 
nuo Liberty ir Lefferts Avės., 
9 vai. ryte. Pilnas gražios ir 
linksmos publikos busas paežerę 
pasiekė 11.30 vai. priešpiet.

Gražus Rokankoma ežeras ir 
puiki jo apylinkė negalėjo rich- 
mondiečių išlaikyt neatlankius 
ir savo buvusių kaimynų. Susi
taręs narių būrelis atsilankė 
pas buvusį šios kupos narį ir ži
nomą Richmond Hill’e namų 
budavotoją p. J. Batvinį, kuris 
dabar čia gyvena. Atsilankiu
sius p. Batvinis maloniai pri
ėmė ir pavaišino.

Atsisveikinę su p. Batviniu, 
kai kurie rado ir daugiau pažįs
tamų, kuriuos taip gi atlankė 
ir vėliau užsuko į žinomą lie
tuvio p. J. šliakio užeigą „Blue 
Bird Inn”, čia visi pasivaišino 
šaltakoše, soda, užkandžiais ir 
vėliau grižo prie buso.

Grįžtant namo, visi musų 
kuopos surengtu išvažiavimu 
jautėsi patenkinti. Namo grį
žo smagiai dainuodami lietuvių 
liaudies daineles, čia girdėjosi 
vilniečių, suvalkiečių ir kauniš
kių dainų. Ir dainuota tokios 
dainos, kurios jau labai retai 
kur girdima.

Sugrįžus į paskutinę stotį, 
visi atsisveikinome ir linksmi 
grįžome namo. Visi pageidavo,

SVEIKINIMAI Iš VIDURIO 
ATLANTIKO.

Trečia diena kelionės. Pasie
kėme pusę kelio. Lietuvių ke
leivių virš šimto. Moterų dau
giau, negu vyrų. Visos links
mos ir gražios. Vyrai prielan
kus ir mandagus. Visi sveiki 
ir linksmi.

SLA. nariai sveikiname Susi
vienijimo seimą ir linkime lai
mingai nusikratyti užpuolikų.

Mes klausėmės Šarkio muš
tynių, bet esam nepatenkintais 
iš arogantiško politikerių pasi
elgimo. Jaučiam, kad Šarkiui 
nedavė progos apsidirbt su vo
kietuku.

Sveikiname pažįstamus ir gi
mines iš vidurio Atlantiko.

Varde keleivių, Amerikos Lie 
tuvių Agentų draugijos ekskur
sijos vadas

A. B. Strimaitis.
Birž. 14, 1930.

DIDELIS PIKNIKAS.
Šv. Vincento Dr-ja iš Mas- 

peth, L. L, rengia didelį pikni
ką. kuris įvyks nedėlioję, liepos 
6 d„ Feldman’s Queens Co. Par 
ke. Pradžia 2 vai. popiet. Įžan
ga tik 50c. Bus gera lietuviš
ka muzika. Prašome visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į 
šį pikniką atsilankyti. Visi at
silankiusieji bus pilniausiai pa
tenkinti.

A. Bazaras.

J. Nevulis — sekr.
Sunderland, Mass. SLA. 37 

kuopos susirinkimas įvyks 13 
d. liepos, 1 vai. po pietų, pas 
D. Pilvinį.

B. Pilvinienė — sekr.

FARMOS
Parsiduoda pigiai 70 akrų 

pienininkystės ir paukščių augi
nimo farma, su 500 vištų.

Rašykit pas:
JOE. BENDER,

R. D. 2,
Esperance, N. Y.

89 Broadway N<wy«k

SLA. 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS.

Susirinkimas Įvyks Liepos 
11 Dieną.

Iš priežasties Amerikos ne- 
r i k 1 ausomybės paskelbimo 

šventės 4 dieną liepos, SLA. 
126 kuopos susirinkimas perke
liamas į 11 d. liepos. Taigi vi
si nariai ir narės gerai įsitėmy- 
kit ir atsilankykit susirinkiman 
11 dieną liepos. Šiame susirin
kime delegatai išduos raportus 
iš SLA. seimo. Taipgi turime 
ir kitų reikalų aptarimui.

M. Draugeliutė, 
SLA. 126 Kp. Sekr.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

u 14 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m.
Nedėlioms ragai sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

į Tel. Cedar 9333 [
j Dr. Vincent B. Aguglia
i Gydytojas !;
'1 i,,j 33 Trumbull St, j
! WORCESTER, MASS. i
! Valandos 2—4 7—8 !'

LABAI PATOGI IR 
LINKSMA KELIONĖ

ŠVEDŲ AMERIKOS 
LINIJA

LIETUVĄ
Per Gothenburgą, Švediją
Su artimais susisiekimais 

Su Klaipėda 
Puikiais Motorlaiviais

Gripsholm, Kungsholm 
Ir

S. S. Drottningholm
1930 Metais Išplaukia

Laivas Iš New Yorko 
Drottningholm liepos 16 d. 
Gripsholm Rugpiučio 9 d. 
Kungsholm Rugpiučio 16 d. 
Drottningholm Rugpiuč. 23 d. 
Gripsholm Rugsėjo 6 d. 
Kungsholm Rugsėjo 13 d. 
Drottningholm Rugsėjo 20 d. 
Gripsholm Spalio 4 d.

----- o-----
Musų laivai yra greiti, dide

li ir moderniški. Išplaukia be
veik kas savaitę iš New Yor
ko ir atgal. Jei Tamsta ma
nai atlankyti Tėvynę Lietuvą, 
d e 1 platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento 
arba pas:
SWEDISH AMERICAN 

LINE,
21 State St., New York.

KOKIU LA|VU IR LAIKU?
Atkeliavote į Ameriką

Surandam vardus laivų ir dieną atkeliavimo į Ame
riką. Sutaisom pasus, vizas ir leidimus sugrįžimo. Par
duodam laivakortes ant visų linijų. Aprūpinant kelei
vius iki laiko išplaukimo. Partraukiam šeimynas, ūkio 
darbininkus, atliekame įvairius valdžios darbus. Siun
čiame pinigus išmokamus doleriais Lietuvoj.

Panaudokite mano ilgų metų patyrimą, kreipkitės 
kai arba per laiškus.

Žinomas per 
20 metų 
pačiu antrašu.

tuo

ypatiš-

G. KUNASAUSKAS,
179 East 3-rd Street, New York, N. Y.

Iš VAKARIENĖS LAIVE 
„GRIPSHOLM”.

Birželio 25 d. Švedų Linijos 
laive „Gripsholm” surengta 
Klaipėdos patriarchui p. AL Jak- 
kui ir vilniečių atstovei p. E. 
Vileišienei išleistuvių vakarie
nė. Rinktinų svečių — brook- 
lyniečių, neiwyorkieciu ir iš apy 
linkės — dalyvavo apie 200.

Vakarienės toastmasteriu bu
vo kun. A. Milukas. Kalbas pa 
sakė šie vakarienės dalyviai: 
švedų Linijos atstovas New 
Yorke Lundbeck, švedų Genera- 
lis Konsulas Oldenburg, Lietu
vos Gen. Konsulas pulk. P. ža- 
deikis, vice-konsulas p. Dauž- 
vardis, garbės svečias p. M. 
Jankus, Dr. Vencius, Dr. M. J. 
Vinikas, prof. Dr. Bružas, „Vie 
nybės” menadžeris ir SLA. vice 
prezidentas A. Mikalauskas ir 
Lietuvos Šaulių spaudos atsto
vas p. J. V. Adomaitis. Pasta
rajam nuo Long Islando jau
nuolių p-lė O. Biržietytė įteikė 
gražią dovanėlę, rankinį laik
rodėlį.

Kalbos daugiausia buvo apie 
lietuvių švedų draugingumą, 
apie gražiuosius švedų Linijos 
laivus ir apie tiesioginį susisie
kimą su Lietuva.

Vakarėlis reikia skaityt gerai 
pavykusiu. Nuotaika buvo sma
gi. švedų Linijos laivuose pa
tarnavimas toks malonus ir to
kios jaukios nuotaikos teikian

Kuopa Susirinkimai
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 

kp. susirinkimas įvyks liepos 
13 d., 2 vai. po pietų, M. Am- 
braziavičiaus svetainėj.

J. Paškevičius — sekr. 
Detroit, Mich. SLA. 352 kp. 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
liepos 6 d. žemutinėj Lietuvių 
svetainėj. Bus išduoti delega
tų raportai iš seimo.

J. Overaitis — sekr.
Castle Shamon, Pa. SLA. 266 

kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 6 d„ 1 vai. po pietų, pas 
Laurinaitį, ant Grove Road. 
Bus renkamas kuopos pirmi
ninkas ir sekretorius.

P. Laurinaitis.
Zeigler, Hl. SLA. 308 kuopos 

pusmetinis susirinkimas įvyks 
6 d. liepos, 10 vai. ryte, Liber
ty svetainėje. Delegatai išduos 
raportus iš seimo.

J. Vainauskas — sekr.
Los Angeles, Cal. SLA. 75 

kuopos susirinkimas įvyks 9 d. 
liepos, paprastu laiku, 224 So. 
Spring St, kambary 218. Dele
gatai išduos raportus iš SLA. 
seimo.

K. Lubin — sekr. 
Minersville, Pa. SLA. 13 kp. 

susirinkimas įvyks 6 d. liepos, 
2 vai. po pietų, A. Stančiko sve
tainėj, ant New Castle St.

P. šimkevičius — sekr. 
Terryville, Conn. SLA. 325 

kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 13 d., 1 vai. po pietų, papras 
stoj svetainėj

K. Mickevičius — pirm.

K 
K

K

SKAITYKITE

NAUJIENAS”
Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicago j e ir Lietuvoje_______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo
dami:

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

K 
K 
K

K

AR RENGIATĖS NETRUKUS VAŽIUOT Į SEIMĄ 
AR KONFERENCIJĄ?

Kiekviena organizacija ar pavienis gali sutaupyt pusėtinai pinigu
1 važiuojant De Luxe Busais

TIKIETŲ KAINA

NEVIN BUS LINE
Žemiau telpanti lentelė parodo, kiek galima sutaupyt važiuojam 
busais.

i traukiniais Nevin Bus Line
Philadelphia $ 3-24 $ 2.00
Baltimore 6.70 4-50
Washington 8.14 5-50
Boston 8.26 4.00
Pittsburgh 1582 9-50
Cleveland 20.55 12.50
Detroit 24.82 15 50
Chicago 32.70 20.50
St. Louis 38.06 22.50
Kansas City 48.10 26.50
Los Angeles 109.77 68.00

Perkant tikietus į abu galu ir delegatams specialės nuolaidos 
padaroma

NEVIN BUS LINES,
111 West 31-st Street, New York City.

Telephone: — CHIckering 1600

ATOSTOGAUTI - LIETUVOJE

Laivu FREDERIK VIII
Lietuvon per Klaipėdą

Smagiausia — Patogiausia — Kelionė. 
Visas kelias vandeniu iki Klaipėdos.

Laiko Nedaug — Ruoškitės.
Del visų informacijų kreipkitės pas jūsų agentą 

arba į

Scandinavian American Line,
27 WHITEHALL STREET, NEW YORK, N. Y.

Skandinavu - Amerikos Linija
OFICIALINĖ LIETUVOS VYČIŲ

Ekskursija Liepos 5 Dieną
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i DIDELE EKSKURSIJA
j Į VYTAUTO IŠKILMES j!

LIETUVOJE
f Didžiuliu Ekspresiniu Cunard Linijos Garlaiviu ]»

AQUITANIA
1 Išplaukiančiu iš New Yorko į Lietuvos Uostą ! ;

: KLAIPĖDĄ ii
t PER SOUTHAMPTON ; ‘

? Ypatiškai tvarkoma ir vadovaujama ; !

: Liepos 6=tą Dieną ji
į Vakarinė Ekskursija Laikraščio „Vienybe” ;!
Į po uždarymo mokyklų. j»
! Pakeliui į Lietuvą Ekskursija aplankys didžiau- ![
• šią pasauly miestą London, kur trečios kleso.s kelei- <;
’t viams bus veltui suteikta pilnas užlaikymas ir busu Į! 
’ pasivažinėjimai po miestą. ji
; Visi esate širdingai kviečiami keliaut su viršmi- Į!

nima ekskursija. Laivakortes parduoda ir dokumen- t ■ 
■ tus prirengia visi Cunard Linijos agentai. < [

Į CUNARD LINE, ji
’ 25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y. J!




